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Forord

Forord

Danmarks Forsknings- og Innovationspoliti-
ske Råd (DFIR) har i projektet Nye rammer for 
ph.d.-uddannelsen til styrkelse af kreativitet, 
entreprenørskab og mobilitet undersøgt, om 
den danske ph.d.-uddannelse er tidssva-
rende. Rammerne for ph.d.-uddannelsen 
har i vid udstrækning stået uforandret siden 
begyndelsen af 1990’erne. Dengang var 
der behov for at harmonisere på tværs af 
fagområder og institutioner. DFIR vurderer, at 
det nu er tid til at indføre mere fleksibilitet i 
uddannelsen. 

En ph.d. er først og fremmest en akademisk 
grad. Det er ikke et arbejde og heller ikke en 
skole. Ph.d.-graden skal signalere, at man 
kan frembringe ny viden, det vil sige, at man 
kan forske. Kernen i en ph.d.-uddannelse er 
altså ikke antallet af ECTS-point, kurser eller 
artikler. Kernen er, at man lærer at forske. Og 
at kunne forske er ikke det samme som at til-
egne sig eller reproducere eksisterende viden 
eller tilpasse sig en fastlagt skabelon. Det er 
evnen til at stille og besvare nye, skarpe og 
relevante spørgsmål, at udvikle idéer – også 
de risikable og utraditionelle – og at kunne 
omsætte nysgerrighed til systematiske un-
dersøgelser, at vælge og begrunde metoder, 
at håndtere og analysere komplekse data, 
at kunne vurdere egne og andres resultater 
kritisk og at sætte sin viden i spil i og med 
omverdenen. 

Det er dét at kunne forske, der gør ph.d.-ud-
dannelsen værdifuld. Det gælder for den 
relativt lille gruppe af ph.d.-dimittender, der 
fortsætter deres karrierer på universiteterne, 
men også for det store flertal, som bruger 

deres forskeruddannelse andre steder, f.eks. 
i private virksomheder eller i den offentlige 
sektor. Og det gælder også for dem, der 
tager springet til iværksætteri og omsætter 
forskningsresultater til nye virksomheder. De 
har alle lært at skabe ny viden. Hvis kernen 
er at lære at forske, må rammerne indrettes 
derefter. 

Det er ikke DFIR’s ærinde at anbefale en 
gennemgribende forandring af ph.d.-uddan-
nelsen. Rådet præsenterer derimod en række 
anbefalinger til justering af uddannelsen med 
det overordnede formål at styrke forsk-
ningskvaliteten og gøre den mere fleksibel. 
I tråd med andre europæiske landes praksis 
anbefaler DFIR i højere grad at decentralisere 
ansvaret for, hvordan ph.d.-uddannelsen skal 
formes, og hvilket indhold, den skal have.

Det danske forsknings- og innovationssystem 
er præget af betydelige forskelle på tværs 
af fagområder, institutioner og sektorer. En 
moderne ph.d.-uddannelse skal give plads 
til kreativitet, nytænkning og risikovillighed 
i forskningen, så systemet fortsat kan levere 
banebrydende forskning. Samtidig skal den 
kunne understøtte sektormobilitet mellem 
uddannelses- og forskningsinstitutioner og 
det resterende arbejdsmarked – både det 
private og offentlige. Endelig skal uddan-
nelsen kunne bidrage til innovationskraften 
i den private og offentlige sektor. Det kan 
blandt andet ske ved, at forskningsresultater 
indgår i opstart af vækstvirksomheder og i 
form af innovationsbidrag til den offentlige 
sektor.
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Det er DFIR’s opfattelse, at man kan fremme 
alle tre formål med en række justeringer 
af ph.d.-uddannelsen. Det kræver tid at 
lære at forske. Derfor anbefaler DFIR, at 
alle ph.d.-studerende får ret til minimum 
to et halvt års forskningstid. Samtidig bør 
ph.d.-bekendtgørelsen ikke længere fastsæt-
te et specifikt omfangskrav til ph.d.-uddan-
nelsen. Det vil øge fleksibiliteten i tilrettelæg-
gelsen af det enkelte ph.d.-forløb og skabe 
bedre sammenhæng mellem finansierings-
modeller og forskningsbehov. 

Der er tillige behov for, at universiteterne i 
højere grad eksperimenterer med formatet 
for ph.d.-afhandlingerne. Som det også 
fremgår af den såkaldte ARRA-deklaration 
skal det at være forsker ikke reduceres til 
at publicere i videnskabelige tidsskrifter.1 En 
ph.d.-afhandling skal være en akademisk 
afhandling, der formidler den ph.d.-stude-
rendes forskningsprojekt, og her bør også 
kunne indgå patenter, licenser, prototyper, 
kunstneriske produkter eller forskningsbase-
rede løsninger til virksomheder eller offentli-
ge institutioner. 

Endelig bør broerne til arbejdsmarkedet 
uden for uddannelses- og forskningsinstitu-
tionerne styrkes, så overgangen fra ph.d. til 
erhvervsliv bliver nemmere og hurtigere for 
den enkelte ph.d.-dimittend. Kun knap 15 
pct. med en ph.d.-grad er ansat ved univer-
siteterne 10 år efter endt ph.d.-uddannelse, 
hvoraf en ukendt andel sidder i teknisk-ad-
ministrative stillinger.2 Flere ph.d.-studerende 
kan med fordel foretage deres miljøskifte 
til et forskningsmiljø i en privat virksomhed, 
og der skal arbejdes mere målrettet med 
karrierevejledning, mentorprogrammer, 
aftagerpaneler og styrkede netværk mellem 
ph.d.-studerende og arbejdsmarkedet uden 
for de offentlige uddannelses- og forsknings-
institutioner. 

God læselyst!

Lene Tanggaard (projektleder), Tine Jess, 
Poul Toft Frederiksen og Thomas Bjørnholm 
(formand for DFIR).
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Kapitel 1   
Sammenfatning og 
anbefalinger 

Danmarks Forsknings- og Innovationspoli-
tiske Råd (DFIR) har i løbet af 2025 og 2026 
arbejdet med at tage temperaturen på den 
danske ph.d.-uddannelse. Arbejdet har taget 
udgangspunkt i tre spørgsmål:
1.	 Hvordan sikrer vi, at ph.d.-uddannelsen 

giver tilstrækkelig plads til nybrud, kreati-
vitet og risikovillighed?

2.	 Hvordan sikrer vi, at ph.d.-uddannelsen 
understøtter entreprenørskab i den private 
og offentlige sektor?  

3.	 Hvordan sikrer vi, at ph.d.-uddannelsen 
forbereder til karrierer uden for offentlige 
forskningsinstitutioner?

Rådet har undersøgt disse tre spørgsmål 
gennem indsamling og analyse af eksiste-
rende undersøgelser, interviews med 19 
nøgleaktører fra universiteter (inkl. ph.d.-stu-
derende), fonde og aftagere, en åben 
konsultationsproces i forlængelse af DFIR’s 
årsmøde 2026 samt en spørgeskemaunder-

Fra venstre: Poul Toft Frederiksen, Thomas Bjørnholm, Christine Nellemann, Søren Nedergaard, Marie Louise 	
Conradsen, Søren Hvidkjær, Lene Tanggaard, Steffen Bohni, Tine Jess.
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søgelse blandt ph.d.-studerende med svar fra 
623 respondenter (svarprocent på 20 pct.), 
udsendt i samarbejde med Copenhagen 
Business School. Rådet har struktureret dets 
interviews ud fra de videnskabelige hoved-
områder grupperet i tre: 1. humaniora og 
samfundsvidenskab, 2. sundhedsvidenskab 
og 3. naturvidenskab og teknisk videnskab. 
For en uddybelse af metoden, se kapitel 7.

På baggrund af denne analyse har DFIR 
følgende anbefalinger med forskellige adres-
sater:

ALLE INTERESSENTER

Anbefaling 1
Styrk forventningsafstemningen og fortæl-
lingen om ph.d.-uddannelsens succes.

Den danske ph.d.-uddannelse er en succes. 
Uddannelsen giver dimittenderne adgang 
til gode og vellønnede jobs på det private 
og offentlige arbejdsmarked, herunder også 
på universiteterne. Ph.d.erne er brobyggere 
mellem forskning og samfund, og de bidra-
ger til videnscirkulationen i samfundet. 

Konkret anbefaler DFIR, 
•	 at alle interessenter styrker fortællingen 

om ph.d.-uddannelsens succes og dermed 
udvider forventningerne til ph.d.ernes 
karrieremuligheder.

REGERINGEN

Anbefaling 2
Frisæt ph.d.-uddannelsen.

Den danske ph.d.-uddannelse er i en be-
kendtgørelse reguleret af en række formelle 
krav til bl.a. normering, ph.d.-plan, under-
visning, opfølgning, kurser, formidling og 
indskrivning.3 Disse krav bør som udgangs-
punkt ikke være fastsat i en bekendtgørelse, 
men bestemmes af institutionerne selv. En 

sådan frisættelse vil give mulighed for, at 
ph.d.-uddannelsen bedre kan tilpasses særli-
ge forhold og potentialer. 

Dog er det afgørende, at formålet med 
uddannelsen skærpes, så det tydeliggøres, at 
en ph.d. først og fremmest er en akademisk 
grad. Kernen i ph.d.-uddannelsen er, at man 
lærer at forske. Det er ikke det samme som 
at kunne varetage forskningsopgaver, som 
bekendtgørelsen i dag fremsætter som for-
målet med uddannelsen. Det skærpede krav 
til kvaliteten af uddannelsen skal sikres gen-
nem en nedre grænse for forskningstiden for 
alle ph.d.-studerende. DFIR vurderer, at alle 
ph.d.-studerende skal have ret til minimum 
150 ECTS forskningstid. Der er en udbredt 
opfattelse i det danske system af, at der ikke 
er tid nok til forskning i ph.d.-uddannelsen. 
Samtidig bør der indføres fleksibilitet i nor-
meringen, således at der ikke længere bør 
være en bekendtgørelsesbelagt længde på 
ph.d.-uddannelsen. 

I dag bliver forskningstiden på nogle 
ph.d.-projekter presset bl.a. af krav om 
undervisning og kursusaktivitet. Krav om 
kursusaktivitet er fastsat i bekendtgørelsen, 
mens undervisningsforpligtelsen er bundet af 
overenskomsten.4 Det er derfor også DFIR’s 
vurdering, at omfangskravet om 30 ECTS til 
ph.d.-kurser og andre uddannelseselementer 
bør tages ud af bekendtgørelsen, således at 
det er op til institutionerne selv at beslutte 
omfanget af kursusaktivitet. Det skal give 
mulighed for at tilpasse ph.d.-studieplaner til 
konkrete behov. 

Endvidere bør formuleringen om deltagelse 
i aktive forskningsmiljøer justeres, så private 
og nationale forskningsmiljøer sidestilles med 
udenlandske, herunder at det bliver muligt 
at skifte til et miljø på sin egen institution, 
såsom et inkubationsmiljø. Den nuværende 
formulering stammer fra en periode, hvor 
der var særligt behov for at internationalise-
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re dansk forskning. Det er ikke i lige så høj 
grad nødvendigt i dag, hvor en stor del af 
de ph.d.-studerende kommer fra udlandet 
med erfaringer fra andre forskningsinstitu-
tioner. Omvendt bør flere ph.d.-studerende 
få erfaringer fra private forskningsmiljøer, 
eksempelvis i større virksomheder eller i 
opstartsvirksomheder. 

Det er desuden ikke hensigtsmæssigt, at ind-
skrivningen som ph.d.-studerende ophører 
ved indlevering af ph.d.-afhandlingen. Det 
giver unødvendige barrierer for at fortsætte 
aktiviteter i perioden mellem indlevering og 
tildelingen af ph.d.-graden. 

Endvidere bør rammerne for sammensætnin-
gen af bedømmelsesudvalget løsnes, således 
at det kun er flertallet, og ikke alle tre med-
lemmer, der skal være anerkendte forskere 
ansat på universiteter eller forskningsinsti-
tutioner. Det skal være muligt, at ét medlem 
af bedømmelsesudvalget kan være forsk-
ningskyndig, dvs. en person med en ph.d.-
grad, som over en årrække har beskæftiget 
sig med forskningsopgaver.5 

Endelig eksisterer der et krav om, at for-
skerstuderende ved professionshøjskoler og 
andre institutioner automatisk skal overgå til 
et adjunktur ved ophør af ph.d.-forløb. En 
sådan binding indskrænker institutionernes 
ledelsesrum og nødvendige fleksibilitet og 
begrænser muligheden for at disponere efter 
aktuelle faglige og uddannelsesmæssige 
behov. Ligesom på universiteterne bør an-
sættelse efter et ph.d.-forløb ved en profes-
sionshøjskole bero på en konkret vurdering 
og ikke på en forudgående pligt til en fast 
ansættelse. Desuden skal forskeruddannede, 
der har været ansat ved professionshøjsko-
ler under deres ph.d.-forløb, også kunne få 
karrierer i den offentlige sektor – særligt i 
kommunerne.

Konkret anbefaler DFIR følgende justeringer i 
bekendtgørelse nr. 1124 af 19/09/2025:
•	 § 1: Præcisér at ph.d.-uddannelsen sætter 

den ph.d.-studerende i stand til kunne 
forske på et internationalt niveau fremfor 
at kunne varetage forskningsopgaver.

•	 § 4: Indfør fleksibilitet i normeringen, så 
en ph.d.-uddannelse giver ret til minimum 
150 ECTS-point dedikeret til forskning.

•	 § 7: Slet det nuværende omfangskrav på 
30 ECTS til ph.d.-kurser eller andre lignen-
de uddannelseselementer, men fasthold 
kravet om, at der skal indgå uddannelses-
elementer i ph.d.-uddannelsen.

•	 §7: Juster formuleringen om deltagelse i 
aktive forskningsmiljøer, så private og na-
tionale forskningsmiljøer tydeligt sidestilles 
med udenlandske, herunder at det bliver 
muligt at deltage i et miljø på sin egen 
institution, f.eks. et inkubationsmiljø.

•	 § 9 & 10: Det pålægges institutionen selv 
at beslutte indhold og implementering af 
en forsknings- og uddannelsesplan for 
den enkelte ph.d.-studerende. 

•	 §13: Justeres således at indskrivning ved 
institutionen først ophører, når ph.d.-gra-
den er tildelt.

•	 §16: Justeres således at et flertal af be-
dømmelsesudvalgets medlemmer skal 
være anerkendte forskere ansat på univer-
siteter eller forskningsinstitutioner, mens 
ét medlem kan være forskningskyndig, 
dvs. en person med en ph.d.-grad, som 
over en årrække har beskæftiget sig med 
forskningsopgaver. 

Samt følgende justering af bekendtgørelse nr. 
414 af 27/04/2025:
•	 Fjern kravet om, at når ansættelsespe-

rioden som forskerstuderende ophører, 
overgår den forskerstuderende til ansæt-
telse som adjunkt (afsnit 1.1).
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UNIVERSITETER OG VISSE 
VIDEREGÅENDE KUNSTNERISKE 
UDDANNELSESINSTIUTIONER 

Anbefaling 3
Eksperimentér med formatet for ph.d.-af-
handlingen og rammerne for uddannelsen.

Universiteterne og de videregående kunstne-
riske uddannelsesinstitutioner bør tilskynde til 
at eksperimentere med formatet for ph.d.-af-
handlingen. Ph.d.-afhandlingens format er 
ikke defineret i ph.d.-bekendtgørelsen. Men 
på mange forskningsområder er der opstået 
en uskreven konvention om, at en ph.d.-af-
handling består af tre videnskabelige artikler 
og en kappe. Det kan være hensigtsmæssigt 
med en sådan ramme, men DFIR vurderer, at 
en tidssvarende forskeruddannelse legitimt 
også skal kunne træne forskere i at udkom-
me i andre formater end forskningsartikler. 
Det vil også ligge i tråd med de holistiske og 
ansvarlige principper for vurdering af forsk-
ningens kvalitet i The Coalition for Advancing 
Research Assessment (CoARA) og Agreement 
on Reforming Research Assessment (ARRA), 
som alle otte danske universiteter i forvejen 
har tilsluttet sig.

Andre formater kan eksempelvis være paten-
ter, licenser, prototyper, kunstneriske udtryk 
eller forskningsbaserede løsninger til private 
virksomheder eller offentlige myndigheder. 

Hvis sådanne formater accepteres som en 
del af ph.d.-afhandlingen, kan det under-
støtte, at de ph.d.-studerende bliver mere 
risikovillige i deres ph.d.-projekter, at de i 
højere grad tør afsøge store videnskabelige 
spørgsmål, eller at de indgår i samarbejder 
med eksterne aktører. 

Der er endvidere grundlag for, at universi-
teterne afdækker mulighederne for at sikre 
yderligere forskningstid til de ph.d.-stu-
derende ved at sikre større fleksibilitet ved 

overgangen fra bachelor- og kandidatuddan-
nelser til ph.d.-uddannelsen. Det er allerede 
tilfældet i de såkaldte 4+4-ordninger.

I mange forskningsmiljøer forventes det, at 
miljøskiftet til en anden, ofte udenlandsk, 
forskningsinstitution skal gennemføres på 
seks måneder. Universiteterne bør indføre 
større fleksibilitet på dette område.

Konkret anbefaler DFIR, at
•	 institutionerne tilskynder til at eksperimen-

tere med formatet for ph.d.-afhandlingen.
•	 institutionerne vejleder og bedømmer 

ph.d.-studerende og ph.d.-afhandlinger 
i overensstemmelse med principperne i 
ARRA, som alle otte danske universiteter 
har tilsluttet sig.

•	 Institutionerne afdækker mulighederne 
for at sikre yderligere forskningstid til 
de ph.d.-studerende ved overgangen 
fra bachelor- og kandidatuddannelser til 
ph.d.-uddannelsen.

•	 Der kan arbejdes med udvikling af større 
fleksibilitet i de tidsmæssige rammer for 
miljøskiftet.

UNIVERSITETER OG VISSE 
VIDEREGÅENDE KUNSTNERISKE 
UDDANNELSESINSTIUTIONER 

Anbefaling 4
Styrk relationerne til eksterne aktører og 
karrierevejledningen af ph.d.-studerende.

Der er behov for at styrke relationerne til 
eksterne aktører under ph.d.-uddannelsen. 
Formålet er at give de ph.d.-studerende let-
tere adgang til netværk, der kan understøtte 
overgangen til et arbejdsliv uden for uddan-
nelses- og forskningsinstitutionerne samt 
adgang til problemejere, der kan inspirere til 
forskning, der tager udgangspunkt i konkrete 
udfordringer.  
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Ph.d.-uddannelsens krav om miljøskifte 
kan være en håndgribelig bro til et styrket 
samarbejde mellem offentlige forskningsin-
stitutioner og private virksomheder. Der kan 
også være gevinster ved at styrke relationen 
mellem ph.d.-studerende og universiteternes 
egne inkubationsmiljøer. 

Uddannelses- og forskningsinstitutionerne 
arbejder allerede målrettet med at udvikle 
deres samarbejde og netværk med eksterne 
aktører. Det er imidlertid DFIR’s opfattelse, 
at der kan gøres mere eksempelvis i form af 
styrket karrierevejledning, mentorprogram-
mer, aftagerpaneler eller netværksaktiviteter 
– særligt i begyndelsen af et ph.d.-forløb – 
samt opkvalificering af ph.d.-vejledere. Det er 
imidlertid vigtigt, at dette ikke bliver til nye, 
standardiserede krav til ph.d.-uddannelsen. 
Ansvaret bør ligge hos de enkelte universite-
ter, idet der allerede er taget en lang række 
initiativer til tiltag målrettet ph.d.-karrierer 
uden for universiteterne.

Konkret anbefaler DFIR, 
•	 at der arbejdes med en bredere vifte af 

modeller for miljøskifte, således at flere 
ph.d.-studerende skifter til et aktivt forsk-
ningsmiljø i en privat virksomhed eller til 
inkubationsmiljøer internt på universite-
terne. 

•	 at flere forskningsmiljøer arbejder med at 
udvikle netværk til eksterne aktører i form 
af karrierevejledning, mentorprogrammer 
eller netværksaktiviteter. 

•	 at institutionerne eksperimenterer med 
aftagerpaneler med repræsentanter fra 
potentielle arbejdsgivere uden for univer-
siteterne, svarende til de aftagerpaneler, 
der allerede findes på kandidatniveau.

•	 at institutionerne sikrer, at der efter behov 
arbejdes systematisk og kontinuerligt med 
opkvalificering af ph.d.-vejlederne, idet 
vejlederne er afgørende for succesfulde 
ph.d.-forløb. 

FONDE & ANDRE 
FORSKNINGSFINANSIERENDE 
ORGANISATIONER

Anbefaling 5
Eksperimentér med finansieringen af 
ph.d.-stipendier.

Forskellige fagområder og projekter varie-
rer betydeligt i datamængde og behov for 
feltarbejde, laboratorietid, undervisningskrav, 
tværfagligt samarbejde og samarbejde med 
eksterne partnere. 

Ved at fonde og andre forskningsfinansieren-
de institutioner kan finansiere ph.d.-forløb 
af varierende længde, kan der skabes bedre 
sammenhæng mellem stipendiets varighed, 
projektets karakter og evt. også institutio-
nens undervisningsbehov. Den nuværende 
standardiserede længde kan føre til unødigt 
tidspres, forsinkelser eller kompromiser i 
kvaliteten. 

Der kan være brug for længere ph.d.-for-
løb eksempelvis i tilfælde med omfattende 
empiri og langvarig dataindsamling, og for 
bevillingstyper, der giver et ekstra år til at 
understøtte områder, hvor der er særligt po-
tentiale for samfundsmæssig værdiskabelse.

Der er desuden især perspektiver i at udvikle 
en iværksætter-ph.d., der kan fungere som 
en etårig ekstrabevilling til ph.d.-projekter, 
hvor der tegner sig potentiale for, at den 
ph.d.-studerendes forskningsbidrag kan bru-
ges som grundlag for sin egen eller andres 
opstartsvirksomhed. 

En lignende etårig ekstrabevilling kan ud-
vikles med henblik på velfærdsinnovation i 
kommunerne, hvor der ofte vil være behov 
for længere tid, før et forskningsbidrag kan 
danne grundlag for innovation. 
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Den eksisterende ErhvervsPhD kan ud-
vikles gennem opstart af flere netværk af 
ErhvervsPhDer inden for områder, hvor der 
er behov for at styrke videnskapaciteten i et 
erhverv eller et offentligt område. Det kan 
reducere risikoen for de deltagende virksom-
heder, idet de får adgang til en større gruppe 
af potentielle medarbejdere og i øvrigt 
indgår i et større netværk med relevante 
vidensaktører. 

Sidst men ikke mindst bør antallet af frie, 
individuelle ph.d.-stipendier opjusteres. 
Disse bør især udmøntes af universiteterne 
selv, men kan også udmøntes af private og 
offentlige fonde. Flere frie og individuelle 
ph.d.-stipendier vil styrke bredden i forsknin-
gen ved at give unge forskere større frihed til 
at vælge selvstændige emner frem for at ind-
gå i projektkonsortier. Det vil øge sandsyn-
ligheden for, at nye forskningsideer udvikles. 
Endelig kan det også bidrage til at udvikle 
den unge forskers faglige autonomi til selv-
stændigt at formulere et forskningsprojekt.

Konkret anbefaler DFIR,  
•	 at der etableres ph.d.-stipendier på mere 

end tre år afhængigt af forskningspro-
jektets karakter. Det skal bl.a. give bedre 
plads til at arbejde med empiri, hvis ka-
rakter kræver længere tids indsamling og 
behandling, og til at eksperimentere og få 
mere tid til fordybelse.

•	 at der etableres forskellige formater for 
etårige ekstrabevillinger på områder 
med stort samfundsmæssigt potentiale i 
form af f.eks. en IværksætterPhD eller en 
VelfærdsPhD.

•	 at styrke ErhvervsPhD-ordningen gen-
nem etablering af flere netværk af Er-
hvervsPhD’er med henblik på kritisk masse 
og synergi mellem virksomheder, forsk-
ningsinstitutioner og ph.d.-studerende.

•	 at først og fremmest universiteter, men 
også fonde, i højere grad tilbyder indivi-
duelle ph.d.-stipendier, hvor den stude-
rende selv formulerer projektet.

DFIR årskonference 2026: Ph.d.-uddannelsen i Danmark, 16. marts 2026. DFIR's daværende formand Frede 
Blaabjerg, byder velkommen.
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Kapitel 2   
Baggrund og international 
sammenligning

Den danske forskeruddannelse kan spores til 1539, hvor licentiatgraden blev indført 
som en grad under doktorgraden på Københavns Universitet. Licentiatgraden blev 
imidlertid kun brugt i et yderst begrænset omfang, indtil den blev genindført i 1969 
for at have en titel, der kunne sammenlignes med den angelsaksiske ph.d.-grad. I 
1988 afløste ph.d.-graden licentiatgraden.

Licentiatgraden var en forskeruddannelse organiseret efter et mesterlæreprincip: et 
forskningsprojekt blev fremlagt som licentiatafhandling under vejledning af en se-
niorforsker uden formaliserede krav til uddannelseselementer ud over afhandlingen.

I 1992 indførtes en samlet, treårig forskeruddannelse på 180 ECTS med følgende 
hovedelementer: et selvstændigt forskningsprojekt, ph.d.-kurser svarende til ca. 
30 ECTS, erfaring med undervisning eller anden vidensformidling, miljøskifte (ty-
pisk forskningsophold ved anden institution, ofte i udlandet), skriftlig afhandling og 
offentligt forsvar. Det er en struktur, der i grove træk er genkendelig for nutidens 
ph.d.-studerende. 

I 2000’erne blev rammerne om uddannelsen yderligere udbygget og formaliseret. Glo-
baliseringsaftalen i 2006 medførte et markant løft i optaget til ph.d.-uddannelserne. I 
2007 blev ph.d.-skoler obligatoriske som administrativ og kvalitetsmæssig ramme for 
indskrivning, kursusudbud, vejledning, progressionsevaluering, bedømmelse og til-
deling af graden. Erhvervsforskeruddannelsen overgik fra Akademiet for Tekniske Vi-
denskaber til det daværende Videnskabsministerium i 2002. Ordningen administreres 
i dag af Innovationsfonden med faste tilskudsrammer til virksomhed og universitet.

Ph.d.-uddannelsen reguleres igennem en bekendtgørelse, der løbende er blevet juste-
ret, eksempelvis med krav til ansvarlig forskningspraksis, dokumentation af fremdrift 
og miljøskifte og afhandlingsformer. 
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Regulering af ph.d.-uddannelsen
Den danske ph.d.-uddannelse adskiller sig fra 
andre sammenlignelige uddannelser i Europa 
i forhold til længde, finansieringsstruktur 
og opbygning, mens der er større lighed i 
forhold til adgangskrav. 

I Danmark er ph.d.-uddannelsen som be-
kendt normeret til tre år (180 ECTS) på fuld 
tid. Det er kortere end i en række andre 
europæiske lande. I Schweiz og Tyskland har 
de enkelte universiteter autonomi til selv at 
sætte tidsrammen, hvorfor varigheden af 
uddannelsen kan variere betydeligt. Typisk 
ligger længden på tre-fem år.  I Norge, Fin-
land og Holland har universiteterne ligeledes 
en høj grad af autonomi. Men her er variati-
onen mindre, og varigheden er normalt fire 
år. I Sverige er længden fastsat til fire år med 
minimum to års forskningstid. De eventuel-
le opgaver, som svenske ph.d.-studerende 
pålægges at udføre for deres institution, 
medregnes ikke i de 4 år. I UK er der også 
større fleksibilitet i længden, men med en 
typisk varighed på tre-fem år for fuldtids-
studerende. Der er også erfaringer med en 
såkaldt ”professional doctorate” i UK, som er 
en toårig uddannelse, hvor intentionen er, 
at den ”ph.d.-studerende” udvikler sin egen 
faglige praksis og får indflydelse på praksis 
og politikudvikling gennem anvendt forsk-
ning. Denne uddannelse eksisterer inden for 
en bred vifte af professioner, herunder lærer-
professionen, psykologi, jura, socialt arbejde, 
ingeniørvidenskab og medicin.

Med hensyn til finansiering adskiller den 
danske ph.d.-uddannelse sig ved, at langt 
hovedparten af de ph.d.-studerende er 
ansatte med løn og uden forpligtelse til at 
betale studieafgift til universitetet. I de andre 
lande er der langt større variation i, hvordan 
ph.d.-forløb finansieres. En del finansieres 
gennem stipendier, der kan dække studieaf-
gifter og nogle af leveomkostningerne. Der 
er også flere steder i udlandet mulighed for 

at påtage sig undervisning eller assistentstil-
linger i forlængelse af ph.d.-uddannelsen, 
hvilket også kan bidrage til finansieringen. 

Der er også nogle betydelige forskelle i for-
hold til opbygningen af ph.d.-uddannelsen. 
I Danmark er der en meget klar struktur for 
uddannelsen med følgende centrale bygge-
klodser: et selvstændigt forskningsprojekt, 
kurser, undervisning/vidensformidling, miljø-
skifte, afhandling og offentligt forsvar. I flere 
andre sammenlignelige lande er der større 
variation i opbygningen, grundet større auto-
nomi for universiteterne i forhold til selv at 
kunne fastlægge rammerne for uddannelsen. 

På tværs af landene består adgangskravet til 
en ph.d.-uddannelse af en relevant kandidat-
grad og gode engelskkundskaber. Det er lig-
nende krav, der gælder i de lande, vi normalt 
sammenligner os med. Dog kan en kandi-
datgrad variere i længde. I UK vil ph.d.-stu-
derende eksempelvis typisk blive optaget på 
baggrund af en etårig masteruddannelse.

Lovgivning
I Danmark reguleres ph.d.-uddannelsen 
centralt af Bekendtgørelse om ph.d.-uddan-
nelsen ved universiteterne og visse videre-
gående kunstneriske uddannelsesinstitutio-
ner (Ph.d.-bekendtgørelsen).6

I Sverige er ph.d.-uddannelsen centralt 
reguleret i Högskoleförordningen. Forord-
ningen fastlægger de centrale ansættelses-
vilkår for ph.d.-studerende og understreger, 
at ph.d.-studerende primært skal dedikere 
deres ansættelsestid til selvstændig forsk-
ning, og der fastsættes en øvre grænse for 
omfanget af afdelingsopgaver og undervis-
ningspligter.7 Den konkrete tilrettelæggelse 
af ph.d.-uddannelsen overlades imidlertid 
til universiteterne, der står for fordelingen af 
ph.d.-studerendes arbejdsopgaver og den 
individuelle studieplan.  
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I Norge er ph.d.-uddannelsen kun over-
ordnet reguleret i Lov om universiteter og 
høyskoler, som bl.a. fastsætter, at universi-
teter kan ansætte ph.d.er i tidsbegrænsede 
stillinger på tre-fire år.8 Den konkrete udform-
ning af uddannelsen, herunder struktur, kur-
suskrav og undervisningsomfang, fastlægges 
derimod af de enkelte universiteter. I praksis 
sker dette med afsæt i fælles retningslinjer 
udviklet i sektoren, som bidrager til en bety-
delig ensartethed i ph.d.-forløbene på trods 
af begrænset, central regulering.9

I både Finland og Holland er ph.d.-uddan-
nelsen i høj grad decentraliseret. Den finske 
universitetslov fastslår, at universiteterne har 
autonomi til selv at træffe beslutninger om 
interne forhold, hvilket indebærer, at centrale 
elementer som kursuskrav og arbejdsopga-
ver for ph.d.-studerende i vid udstrækning 
fastsættes lokalt.10 I Holland pålægges uni-
versiteterne tilsvarende at udpege et internt 
organ, der fastsætter en lokal regulering af 
ph.d.-forløbet.11

I Tyskland og Schweiz indeholder de føderale 
love om videregående uddannelser ingen 
bestemmelser om ph.d.-uddannelsens ind-
hold og struktur. I stedet har hver delstat eller 
kanton sin egen universitetslov, der klarlæg-
ger de overordnede rammer for universite-
ternes tildeling af ph.d.-grader. Den konkrete 
udformning af ph.d.-uddannelsen delegeres 
til universiteterne selv, der fastsætter reglerne 
gennem lokale ordninger. I begge lande har 
de enkelte fakulteter typisk deres egen ord-
ning, hvilket bidrager til betydelig variation 
mellem institutioner og fagområder.

I Storbritannien findes ikke en samlet lovgiv-
ning, der regulerer ph.d.-uddannelsen. Den 
nationale universitetslovgivning fastsætter 
rammer for finansiering og tilsyn, mens 
kvalitet og standarder i vid udstrækning 
fastlægges gennem nationale retningslinjer 

og i praksis gennem universiteternes egne 
regler.12

Forskningstid, kurser og undervisningspligt
I Danmark følger det af ph.d.-bekendtgø-
relsen, at uddannelsen er normeret til 180 
ECTS-point. Samtidig fastsættes et krav om 
gennemførelse af ph.d.-kurser eller andre 
lignende uddannelseselementer af et samlet 
omfang på 30 ECTS-point.  

I Sverige fastsætter Högskoleförordningen 
et minimumskrav om, at afhandlingen skal 
udgøre 120 ECTS-point af studiets samlede 
240 ECTS-point.13 Kurser er en integreret og 
formelt fastsat del af uddannelsen. Kurserne 
udgør ved mange svenske universiteter 60 
ECTS-point (ca. ét års fuldtidsstudier) og 
kombineres med afhandlingsarbejdet. 

I Norge er ph.d.-uddannelsen normeret til 
tre års fuldtidsstudier, men er typisk fire år. 
Ved de fleste norske universiteter udgør det 
selvstændige forskningsarbejde minimum 2,5 
årsværk.14 Ligesom i Danmark består uddan-
nelsen typisk af en kursusdel på minimum 
30 ECTS-point, som følger af de nationale 
retningslinjer. Kurserne er obligatoriske og 
skal sikre både teoretisk indsigt og metodiske 
færdigheder, men de er tydeligt underordnet 
afhandlingsarbejdet.

I Holland er ph.d.-uddannelsen ofte mere 
forskningsorienteret og har ikke et fastsat 
ECTS-krav til kurser på samme måde som 
i Danmark. Det hollandske ph.d.-forløb er 
normalt fire år, hvor hovedvægten ligger på 
forskning, og kursusdelen er ofte mindre for-
maliseret og kan variere på tværs af universi-
teter og fakulteter.

Som i Holland er ph.d.-uddannelsens længde 
i Finland ikke fastsat ved lov. Kursusomfanget 
bestemmes af de enkelte universiteter og 
udgør typisk 30-40 ECTS-point. Flere finske 
universiteter har for nylig reduceret om-
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fanget. Fra 2024 har Helsinki Universitet og 
Aalto Universitet sænket kravet fra 40 til 30 
ECTS-point som del af nye nationale anbe-
falinger, der har til sigte at styrke Finlands 
innovationskraft ved at øge antallet af ph.d.er 
og tilskynde dem til at forfølge en alsidig 
forskerkarriere.15

I Tyskland, Schweiz og Storbritannien er 
ph.d.-uddannelsen i endnu højere grad 
forskningsbaseret og mindre formaliseret 
i forhold til kursuskrav. Der er typisk ikke 
fastsatte ECTS-krav på nationalt niveau, 
og kursusdelen varierer betydeligt mel-
lem institutioner og programmer. Schweiz 
opererer generelt med en meget begrænset 
kursusdel (ofte omkring 12-18 ECTS-point). I 
Storbritannien er ph.d.-uddannelsen primært 
en forskningsgrad med minimal eller ingen 
ECTS-baseret kursusaktivitet. Fælles for disse 
lande er således, at ph.d.-uddannelsen i høj 
grad er organiseret omkring selvstændigt 
forskningsarbejde.

I Danmark er det reguleret i Ph.d.-bekendt-
gørelsen, at ph.d.-studerende skal opnå 
erfaring med undervisning eller anden form 
for videnformidling. Dette krav understøttes 
af de ph.d.-studerendes overenskomst med 
staten, hvorigennem universiteterne har mu-
lighed for at pålægge de ansatte ph.d.-sti-
pendiater arbejde i 840 arbejdstimer ved 
ansættelsesinstitutionen. Det udmøntes ofte i 
undervisningsopgaver.16

Ph.d.-studerende i Sverige pålægges ofte 
også undervisning og andre afdelingsopga-
ver, selvom dette ikke er et centralt fastsat 
krav som i Danmark. Högskoleförordningen 
fastsætter dog, at afdelingsopgaver højst må 
udgøre 20 pct. af en fuldtidsstilling. Denne 
tid medregnes ikke i den normerede ud-
dannelsestid, hvorfor ansættelsen forlænges 
tilsvarende, så forskningstiden bevares.

I Norge er ph.d.-studerende typisk ansat i 
enten en treårig stilling uden afdelingsop-
gaver eller en fireårig stilling, hvor sådanne 
opgaver indgår. Ved mange norske universi-
teter er det i fireårige ph.d.-stillinger et krav, 
at undervisning og andre opgaver udgør 
25 pct. af arbejdstiden svarende til ca. 1695 
timer fordelt på ansættelsesperioden.17 

I Holland er ph.d.-studerende ansat ved 
universiteterne under en fælles national 
overenskomst.18 Heraf fremgår det, at afde-
lingsopgaver fastlægges af universiteterne 
og som udgangspunkt ikke må udgøre mere 
end 20 pct. af arbejdstiden i gennemsnit over 
fire år. I modsætning til Danmark er der ikke 
fastsat et centralt krav om, at ph.d.-studeren-
de skal opnå erfaring med undervisning eller 
anden form for videnformidling.

I Finland er undervisningsomfanget ikke 
centralt reguleret, men ved flere universiteter 
begrænses undervisningsforpligtelser typisk 
til kun fem pct. af arbejdstiden.19 Nye anbe-
falinger fra de finske universiteters interesse-
organisation (Unifi) fremhæver desuden, at 
administrative opgaver helt bør undgås som 
del af ph.d.-studerendes arbejdsopgaver.20 
Udgangspunktet er, at ph.d.-uddannelsen 
primært skal være forskningsorienteret.

I hverken Schweiz, Tyskland eller Storbri-
tannien er der fastsat en central grænse 
for afdelings- og undervisningsopgaver for 
ph.d.-studerende. Omfanget fastsættes de-
centralt af universiteterne og varierer betyde-
ligt på tværs af institutioner og fagområder.

Miljøskifte
I Danmark fastsætter ph.d.-bekendtgørelsen, 
at uddannelsen skal indeholde ”deltagelse 
i aktive forskermiljøer, herunder ophold på 
andre, primært udenlandske, forsknings-
institutioner”. I modsætning hertil har de 
fleste sammenlignelige lande ikke tilsvarende 
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eksplicitte krav om international mobilitet og 
ophold på andre forskningsinstitutioner.

I Norge og Finland opfordrer de fleste uni-
versiteter ph.d.-studerende til at tage ophold 
på udenlandske forskningsinstitutioner eller 
deltage i internationale konferencer, men 
uden at dette er et formelt lovkrav. Mange 
universiteter i Tyskland og Schweiz støtter 
ligeledes udenlandsophold, men det er op til 
den enkelte, om man ønsker at benytte sig af 
muligheden. Det samme gør sig gældende i 
Storbritannien.

Afhandlingens format
I Danmark er der på mange institutioner 
opstået en uskreven konvention om, at en 
ph.d.-afhandling består af tre videnskabelige 
artikler og en kappe. Formatet varierer dog 
både ift. hovedområder og forskningsmiljøer. 
Navnlig på det humanistiske område indle-
veres afhandlingen som monografiafhand-
ling, som kan suppleres med videnskabelige 
artikler. 

I de fleste sammenlignelige lande forholder 
det sig på samme vis. Ph.d.-afhandlingen 
består ofte af enten en monografi eller en 
artikelbaseret afhandling med en tilhørende 
kappe. Fire artikler er normalt inden for de 
fleste forskningsområder, og størstedelen 
af artiklerne skal publiceres i anerkendte og 
respekterede videnskabelige tidsskrifter.

De fælles retningslinjer for Norges universi-
teter åbner dog også op for, at afhandlingen 
kan bestå af et nyt produkt, datasæt eller an-
dre alternative formater, som ikke er tekstba-
serede. Det kræver, at afhandlingen ledsages 
af en supplerende skriftlig redegørelse for 
forskningsproblemet, valg af teori, metode 
og vurdering af resultaterne i overensstem-
melse med internationale standarder.

Bedømmelsesudvalg
I Danmark fastsættes det i ph.d.-bekendtgø-
relsen, at alle tre medlemmer af bedømmel-
sesudvalget skal være anerkendte forskere, 
og at mindst to skal være eksterne. 

Ingen af de andre sammenlignelige lande har 
nationalt fastsatte krav til, hvilke kvalifikatio-
ner bedømmelsesudvalgets medlemmer skal 
have. Reglerne udstikkes i stedet på univer-
sitets- eller fakultetsniveau. Norge adskiller 
sig dog ved at have vejledende nationale 
retningslinjer, hvorefter bedømmelsesud-
valget bør bestå af mindst tre medlemmer, 
hvoraf mindst to skal være eksterne. De 
faglige retningslinjer begrænser sig til, at alle 
medlemmer bør have en ph.d.-grad, og at 
udvalget samlet set skal dække afhandlin-
gens fagområde.21 

I svenske universitetsregler fremgår det 
typisk, at hvert udvalgsmedlem skal have en 
ph.d.-grad, og at flertallet skal være ekster-
ne. Herudover stiller flere svenske fakulteter 
formelle faglige minimumsniveauer, hvor 
samtlige eller i nogle tilfælde blot flertallet 
af medlemmerne skal have kompetencer 
svarende til mindst lektorniveau eller tilsva-
rende. Reglerne er dermed på nogle svenske 
fakulteter mere fleksible end det, der følger 
af den danske bekendtgørelse.22

I Holland og Tyskland fremgår det af de 
fleste universiteters promotionsordnungen, 
at medlemmer af bedømmelsesudvalget skal 
bestå af faglige eksperter med ph.d.-grad og 
tilknytning til en forskningsinstitution, og at 
flertallet eller alle medlemmer skal være pro-
fessorer. De konkrete krav varierer på tværs 
af universitet og fakultet.

Aflønning
Tilgængelige oplysninger om ph.d.-stude-
rendes estimerede aflønning er inkluderet i 
tabel 2.1. Ifølge foreløbige tal fra EURODOC 
har Danmark et af de højeste købekraftsju-
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sterede lønniveauer for ph.d.-studerende i 
Europa og ligger over blandt andet Sverige, 
Norge, Finland og Holland. Målt i forhold til 
EU-Kommissionens relative fattigdomsgræn-
se for 2025 er aflønningen af ph.d.-stude-
rende i Danmark knap tre gange så høj som 
fattigdomsgrænsen Til sammenligning ligger 
aflønningen af ph.d.-studerende i Sverige, 
Norge, Finland og Holland på mellem 1,7 og 
1,9 gange den tilsvarende nationale fattig-
domsgrænse. Den internationale sammen-
ligning af lønniveauet skal ses i lyset af, at 
ph.d.-studerende i flere lande, herunder 
f.eks. i Tyskland og Storbritannien, ikke i 
samme omfang som i Danmark er ansat ved 
universitetet med løn under hele uddannel-
sesforløbet, men i højere grad finansieres 
gennem eksempelvis stipendier og kortere 
ansættelser. Sammenligninger af lønniveauer 
på tværs af lande bør derfor fortolkes med 
en vis forsigtighed.

Nyere ph.d.-initiativer i udlandet
Flere lande har i de senere år lanceret nye 
initiativer med fokus på bedre arbejdsvilkår, 
stærkere vejledning og tættere kobling mel-
lem ph.d.-uddannelsen og arbejdsmarkedet 
uden for universiteterne.

I Holland har regeringen i 2025 afsat €40 
millioner til forbedring af arbejdsvilkår og 
vejledning for ph.d.-studerende og postdocs 

med henblik på at reducere arbejdspres.23 
Samme år åbnede Holland Faculty of Impact, 
der tager imod ansøgninger fra færdigud-
dannede ph.d.er, som vil kombinere iværk-
sætteri og videnskabelig forskning. Her sam-
les talentfulde forskere i innovationsmiljøer 
og oplæres i entreprenørskab med målet om 
at lede en succesfuld startup gennem dens 
første vækstfase.24 

I Finland er universiteterne i 2024 gået sam-
men om at udstikke nye fælles anbefalinger 
til fremtidens ph.d.-uddannelse. Anbefa-
lingerne fokuserer særligt på mere diverse 
karriereveje og større tværsektoriel mobilitet. 
Ph.d.-studerende anbefales fra uddannel-
sens begyndelse at udarbejde en personlig 
karriereplan og bør løbende tilbydes karrie-
revejledning gennem sparring, individuel og 
gruppebaseret rådgivning, alumnedage, we-
binarer og inkubatorer. Samtidig anbefales, 
at repræsentanter fra erhvervsliv og industri 
i højere grad inddrages som medvejledere 
eller deltagere i såkaldte follow-up groups, 
der kan understøtte de ph.d.-studerendes 
progression, trivsel og karriereplanlægning. 
Endelig peges der på, at ph.d.-studerende 
i højere grad skal opbygge overførba-
re kompetencer som ledelse, tidsstyring, 
problemløsning samt kommunikations- og 
samarbejdsevner. 25 

Tabel 2.1 Europæisk sammenligning af ph.d.-uddannelser

Normering Finansiering og under-
visningspligt Opbygning Studerendes estimerede 

årlige løn, 2026 (PPS)*

Danmark Centralt fastsat til 3 år

Bekendtgørelse fast-
sætter længden til 180 
ECTS-point, hvor kurser 
skal udgøre 30 ECTS-
point.

Typisk ansættelse med 
løn, uden forpligtelse 
til at betale studieafgift. 
Mulighed for andre 
finansieringsformer.
Afdelingsopgaver inkl. 
undervisning er et krav.

En harmo-
niseret og 
lovbestemt 
struktur med 
begrænset 
mulighed for 
variation i 
uddannelses-
forløbet. 

45.000 PPS.

Lønniveauet er centralt 
fastsat ved statslig 
overenskomst, mens 
den endelige aflønning 
afhænger af løntrin.26
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Normering Finansiering og under-
visningspligt Opbygning Studerendes estimerede 

årlige løn, 2026 (PPS)*

Sverige Fastsat til 4 år med 
minimum 2 års faktisk 
forskningstid.

Forordning fastsætter 
længden til 240 ECTS-
point, hvoraf kurser 
typisk udgør 60 ECTS-
point.

Typisk ansættelse med 
løn, uden forpligtelse 
til at betale studieafgift. 
Mulighed for andre 
finansieringsformer.
Afdelingsopgaver inkl. 
undervisning må højst 
udgøre 20 pct. af en 
fuldtidsstilling i henhold 
til Högskoleförordnin-
gen.

En central 
fastsat struktur, 
men med 
betydelig 
mulighed for 
variation i 
opbygningen 
af uddannel-
sesforløbet. 

28.000 PPS.

Lønniveauet fastsættes 
lokalt, afhænger af 
løntrin og varierer på 
tværs af universiteter og 
fakulteter.27

Norge Typisk 4 år inklusiv 25 
pct. undervisningspligt, 
men forløbet er norme-
ret til minimum 3 år som 
fuldtidsstudium.

Længden svarer til 180 
eller 240 ECTS-point, 
hvoraf kurser typisk 
udgør 30 ECTS-point.

Typisk ansættelse med 
løn, uden forpligtelse 
til at betale studieafgift. 
Mulighed for andre 
finansieringsformer.
Afdelingsopgaver inkl. 
undervisning må i prak-
sis højst udgøre 25 pct. 
af en fireårig fuldtids-
stilling. 

Overordnet re-
guleret struktur 
med institutio-
nel autonomi 
og høj grad af 
ensartethed i 
uddannelses-
forløbet.

38.000 PPS

Lønniveauet reguleres 
gennem kollektive 
overenskomster og 
afhænger af løntrin.28

Holland Typisk 4 år, men varig-
heden er ikke fastsat 
ved lov, men bestem-
mes af de enkelte 
universiteter.

Uddannelsen er mere 
forskningsorienteret 
uden ECTS-standard for 
kurser.

Ofte ansættelse med 
løn, uden forpligtelse til 
at betale studieafgift. 
Udbredt brug af andre 
finansieringsformer, 
særligt i form af delvise 
stipendier.
Afdelingsopgaver inkl. 
undervisning må højst 
udgøre 20 pct. i gns. 
Over en fireårig periode 
i henhold til fælles over-
enskomst.

Begrænset 
centralt regu-
leret struktur. 
Stor autonomi 
for de enkelte 
institutioner i 
opbygningen 
af uddannel-
sesforløbet. 

31.000 PPS.

Lønniveauet reguleres 
gennem kollektive 
overenskomster og 
afhænger af løntrin.29

Finland Typisk 4 år, men varig-
heden er ikke fastsat 
ved lov, men bestem-
mes af de enkelte 
universiteter.

Længden svarer til 240 
ECTS-point, hvoraf kur-
ser typisk udgør 30-40 
ECTS-point. 

Ofte ansættelse med 
løn, uden forpligtelse 
til at betale studieafgift. 
Udbredt brug af andre 
finansieringsformer, 
særligt i form af delvise 
stipendier.
Afdelingsopgaver inkl. 
undervisning må ofte 
højst udgøre 5 pct. af 
arbejdstiden. 

Begrænset 
centralt regu-
leret struktur. 
Stor autonomi 
for de enkelte 
institutioner i 
opbygningen 
af uddannel-
sesforløbet. 

24.000 PPS.

Lønniveauet fastsættes 
ved kollektiv overens-
komst og afhænger af 
stillingsniveau.30

Tyskland Der er stor variation i 
længden afhængig af 
forskningsområdet. En 
individuel ph.d. tager 
typisk 3-5 år, mens et 
forløb i et projekt ofte er 
rammesat til 3 år.

Uddannelsen er mere 
forskningsorienteret 
uden ECTS-standard for 
kurser.

Stor variation i finansie-
ringsformen. Stipendier 
og ansættelse med løn 
er udbredt.
Studerende er ikke 
forpligtet til at betale 
studieafgift.
Der er ikke nogen fast 
grænse eller ensartet 
standard for omfanget 
af afdelingsopgaver.

Begrænset 
centralt regu-
leret struktur. 
Stor autonomi 
for de enkelte 
institutioner i 
opbygningen 
af uddannel-
sesforløbet.

50.000 PPS.

Lønniveauet afhænger 
af anciennitet og om 
ansættelsen er på 50 
eller 75 pct. af fuld 
lønramme.31
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Normering Finansiering og under-
visningspligt Opbygning Studerendes estimerede 

årlige løn, 2026 (PPS)*

Schweiz Der er ikke nogen 
national standard for 
uddannelsens længde, 
men i praksis ligger den 
på 3-5 år.

Uddannelsen er mere 
forskningsorienteret 
uden ECTS-standarder 
for kurser. Typisk sætter 
universiteterne et krav 
på 12-18 ECTS-point.

Ofte ansættelse med 
løn, uden forpligtelse 
til at betale studieafgift. 
Udbredt brug af andre 
finansieringsformer, 
særligt i form af delvise 
stipendier.
Der er ikke nogen fast 
grænse eller ensartet 
standard for omfanget 
af afdelingsopgaver.

Begrænset 
centralt regu-
leret struktur. 
Stor autonomi 
for de enkelte 
institutioner i 
opbygningen 
af uddannel-
sesforløbet.

31.000 PPS

Niveauet fastsættes 
decentralt, afhænger af 
løntrin og varierer på 
tværs af universiteter og 
fagområder.32

UK Der er ikke nogen 
national standard for 
uddannelsens længde, 
men i praksis ligger den 
på 3-5 år.

Uddannelsen er mere 
forskningsorienteret 
uden ECTS-standard for 
kurser.

Stor variation i finan-
sieringsformer, f.eks. 
stipendier, lån og 
kortere ansættelser 
frem for almindelig løn. 
Lønniveauet varierer 
efter finansieringskilde 
og universitet.

Begrænset 
centralt regu-
leret struktur. 
Stor autonomi 
for de enkelte 
institutioner i 
opbygningen 
af uddannel-
sesforløbet.

Data ikke tilgængelige.

Anm.: *Lønniveauerne viser Eurodocs estimat for ph.d.-studerendes årlige løn i 2026. Lønningerne er omregnet 
til Purchasing Power Standards (PPS), som er en købekraftsjusteret valutaenhed til internationale sammenlig-
ninger. Tallene afspejler dermed ph.d.-studerendes relative købekraft og kan sammenlignes direkte på tværs af 
lande.

Ph.d.-uddannelsen i tal
Afsnittet beskriver aspekter af den danske 
ph.d.-uddannelse i tal med særligt fokus på 
ph.d.-bestand, frafald, køn, internationali-
sering, karriereveje og det privatøkonomisk 
afkast. Opgørelsen er fordelt på hovedområ-
der og universiteter, hvor det er relevant, og 
omfatter international sammenligning, hvor 
det er muligt.

Tildelte ph.d.-grader og ph.d.-bestand
Med Globaliseringsaftalen fra 2006 blev 
ph.d.-optaget i Danmark øget, og antallet af 

fuldførte ph.d.er steg dermed fra lidt under 
1.000 i 2005 til 2.200 i 2016, jf. Figur 2.1.

I 2023 indtog Danmark en femteplads blandt 
OECD-landene i antallet af nyuddannede 
ph.d.er relativt til befolkningsstørrelsen, jf. fi-
gur 2.1. Kun Schweiz, Storbritannien, Australi-
en og Finland uddanner flere ph.d.-studeren-
de relativt til den erhvervsaktive befolknings 
størrelse end Danmark. Danmark uddanner 
således relativt flere end en række sammen-
lignelige lande, herunder Tyskland, Sverige 
og Nederlandene, og OECD-gennemsnittet.



23

Kapitel 2 · Baggrund og international sam
m

enligning

Figur 2.1 A. Tildelte ph.d.-grader i Danmark, 2008-2024, Antal. B. Tildelte ph.d.-grader pr. 
mio. indbyggere i alderen 15-64 særskilt for udvalgte lande, 2023, antal.
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Kilde: Panel A. UFM’s datavarehus og egne beregninger. Panel B. OECD: Number of enrolled students and grad-
uates by type of institution, Historical population data og egne beregninger.
Anm.: OECD-gennemsnittet er et uvægtet gennemsnit over OECD-landene.

Den samlede danske ph.d.-bestand er i peri-
oden 2008 til 2025 steget markant. Væksten 
kan opdeles i to bølger. Hvor stigningen i 
den tidlige periode umiddelbart efter Glo-
baliseringsaftalen var bredt funderet, er den 
senere udvikling i høj grad drevet af en mar-
kant sektorforskydning mod sundheds- og 
teknisk videnskab. I perioden fra 2008 til 2013 
steg bestanden fra 6.727 studerende til en 
foreløbig top på 9.480 i 2013. Samtlige fem 
hovedområder bidrog til ekspansionen.

I perioden 2014 til 2019 flader den samle-
de kurve ud og erstattes af et gradvist fald 
frem mod 2019, hvor den samlede bestand 
er 8.638 studerende. Faldet drives primært 
af en tilbagegang inden for naturvidenskab, 
men også inden for tekniske videnskaber, 
samfundsvidenskab og humaniora reduceres 
ph.d.-bestanden. Det eneste område, der 
fastholder et stabilt niveau og modvirker et 
større samlet fald, er sundhedsvidenskab, der 

stabiliserer sig omkring 3.000 ph.d.-stude-
rende.

Fra 2020 stiger den samlede ph.d.-bestand 
igen frem mod 2024 med et historisk højt ni-
veau på 9.926 studerende. Den anden bølge 
adskiller sig fra den første ved at være båret 
af sundhedsvidenskab og teknisk videnskab. 
Sundhedsvidenskab stiger uafbrudt fra 2019 
og frem mod en foreløbig kulmination i 2024 
med 3.904 ph.d.-studerende. Sundhedsvi-
denskab konsoliderer dermed sin position 
som det absolut største ph.d.-område. Tek-
nisk videnskab topper på 2.594 i 2023. Na-
turvidenskab udviser en svag vending med 
fornyet vækst fra 2021, men forbliver under 
niveauet i 2012. Modsat fortsætter den fal-
dende tendens inden for samfundsvidenskab 
og humaniora. Begge områder er i periodens 
sidste år på et lavere niveau end i 2008.
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Figur 2.2 A. Ph.d.-bestand særskilt for hovedområder i Danmark, 2008-2024. Antal. B. 
Ph.d.-bestanden fordelt på fagområder særskilt for udvalgte lande, 2023, procent.
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Kilde: Panel A. UFM’s datavarehus og egne beregninger. Panel B. OECD: Number of enrolled students and grad-
uates by field of Education og egne beregninger.
Anm.: Panel B. OECD’s opgørelse over hovedområder omfatter Humaniora: ”Generic programmes and qualifi-
cations”, ”Education” og ”Arts and humanities”, Samfundsvidenskab: “Social sciences, journalism and information” 
og ”Business, administration and law”. Naturvidenskab: “Natural sciences, mathematics and statistics”, Teknisk 
videnskab: “Information and Communication Technologies (ICTs)”, “Engineering, manufacturing and construction” 
og “Agriculture, forestry, fisheries and veterinary”, Sundhedsvidenskab: “Health and welfare” og “Services”.

Sammensætningen af den danske ph.d.-be-
stand over hovedområder adskiller sig fra 
OECD-gennemsnittet, men deler klare struk-
turelle træk med de øvrige store forsknings-
nationer i Nord- og Vesteuropa. 

Det gælder i særdeleshed en stærk speciali-
sering inden for sundhedsområdet. Ph.d.-be-
standen inden for sundhedsvidenskab 
udgjorde i 2023, ifølge OECD’s opgørelse, 37 
pct. i Danmark. Det høje niveau er på linje 
med Nederlandene og Sverige, hvor sund-
hedsvidenskaben også udgør 37 pct. af den 
samlede bestand. Til sammenligning udgør 
sundhedsvidenskabelige ph.d.-studerende 
30 pct. i Norge og 27 pct. i Tyskland, der dog 

ligger markant over OECD-gennemsnittet 
på 19 pct. Tallene underbygger den nationa-
le tendens, hvor sundhedsvidenskaben har 
etableret sig som det absolut største forsker-
uddannelsesområde i Danmark.

Den danske ph.d.-bestand har ligeledes en 
markant profil inden for det samlede tekniske 
og naturvidenskabelige område. Med en 
samlet andel på 45 pct., herunder 29 pct. 
teknisk og 16 pct. naturvidenskab, placerer 
Danmark sig over OECD-gennemsnittet på 
43 pct. Inden for denne blok er det især 
teknisk videnskab, der trækker det danske ni-
veau op. Danmarks tekniske andel på 29 pct. 
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er den højeste blandt de udvalgte lande, her-
under Finland (28 pct.) og Sverige (27 pct.). 

Endelig afspejler den danske ph.d.-bestand 
en relativt lav vægtning inden for humaniora 
og samfundsvidenskab, der under ét udgør 
18 pct. i Danmark. Det er markant under 
OECD-gennemsnittet, hvor de to områ-
der tilsammen udgør 38 pct. Den danske 
profil minder her strukturelt om Sverige og 
Nederlandene. Ph.d.-bestanden i lande som 
Storbritannien og Finland har derimod en 
fundamentalt anderledes profil, idet humani-
ora og samfundsvidenskab her udgør godt 
40 pct.

Fordeling mellem institutionerne
I Danmark er den absolut største del af 
ph.d.-bestanden inden for sundhedsviden-
skab indskrevet ved KU. Bestanden er her 
øget næsten hvert år fra 1.598 ph.d.-stu-
derende i 2015 til 2.148 i 2024. Det svarer 
til en stigning på 34 pct. AAU har ligeledes 
haft en stabil og markant vækst på 47 pct. 
over perioden fra 178 i 2015 til 261 i 2024. 
Ved SDU er området vokset med 29 pct. fra 
518 ph.d.-studerende i 2015 til 668 i 2024. 
Målt i absolutte tal udgjorde den sundheds-
videnskabelige ph.d.-bestand ved AAU den 
mindste på tværs af de fire universiteter i 
2015, mens AU har haft den mest moderate 
udvikling i perioden med en stigning på 12 
pct. fra 711 i 2015 til 793 i 2024.

Inden for teknisk videnskab tegner der sig et 
todelt billede. Den primære andel af bestan-
den er indskrevet ved DTU, hvor ph.d.-be-
standen er øget med 11 pct. fra 1.540 i 2015 
til 1.708 i 2024. Den mest eksplosive relative 
vækst ses på AU, som har udvidet det tekni-
ske område markant med en stigning fra 57 
ph.d.-studerende i 2015 til 201 i 2024, hvilket 
svarer til en vækst på 253 pct. SDU udviser 

ligeledes stabil fremgang med en vækst på 
48 pct. i perioden fra 94 til 139 ph.d-stude-
rende. I skarp kontrast hertil står AAU, der 
som det eneste universitet har oplevet et fald 
i ph.d.-bestanden på det tekniske område 
med en reduktion på 13 pct. siden 2015, hvor 
bestanden faldt fra 559 til 484 i 2024.

Inden for naturvidenskab er udviklingen 
generelt præget af en overordnet stagnation 
eller tilbagegang på de to største universi-
teter. I starten af perioden var der ved KU 
og AU henholdsvis 1.410 og 663 ph.d.-stu-
derende. Det er siden faldet jævnt, så der i 
2024 var 1.201 og 573. Modsat har SDU øget 
ph.d.-bestanden på det naturvidenskabelige 
område med 34 pct. fra 146 i 2015 til 196 i 
2024, mens ITU har haft en stabil vækst og 
øget ph.d.-bestanden fra 52 til 81 ph.d.-stu-
derende og dermed med en stigning på 56 
pct. RUC har i perioden ligget på et mar-
kant lavere niveau og lander i 2024 på 37 
ph.d.-studerende.

På tværs af stort set alle universiteter ses en 
stagnation eller generel nedgang i ph.d.-be-
standen inden for samfundsvidenskab og 
humaniora over den samlede periode. 
Særligt AAU, RUC og SDU har oplevet et 
markant fald i bestanden inden for sam-
fundsvidenskab fra 2015 til 2024 med et fald 
på 54, 44 og 37 pct., mens ph.d.-bestanden 
i samfundsvidenskab ved AU er faldet med 
13 pct. fra 267 i 2018 til 232 i 2023. Inden for 
humaniora ses lignende fald over perioden 
ved SDU fra 131 til 69, AAU fra 153 til 58 og 
RUC fra 33 til 21. 

KU er derimod efter et dyk fra 2015 til 
2019/2020 inden for både humaniora og 
samfundsvidenskab næsten tilbage ved 
2015-niveauet i 2024 med henholdsvis 212 
og 252 ph.d.-studerende.
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Figur 2.3 Ph.d.-bestanden særskilt for hovedområder og universiteter, 2015-2024, antal.
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Kandidatdimittender, ph.d.-studerende og 
videnskabeligt personale
Der er markant variation på tværs af de 
videnskabelige hovedområder i forholdet 
mellem antallet af kandidatdimittender og 
ph.d.-tilgangen samt mellem ph.d.-bestan-
den og videnskabeligt personale.

Som det fremgår af Figur 2.4, udmærker 
sundhedsvidenskab sig ved at have den 
absolut højeste ph.d.-tilgang. Her svarer 
ph.d.-tilgangen i omfang til 37 pct. af en 
kandidatårgang.

Humaniora og samfundsvidenskab ligger i 
den modsatte ende af spektret. Ph.d.-tilgan-
gen inden for humaniora og samfundsviden-
skab svarer i 2024 til henholdsvis 5 og 2 pct. 
af en kandidatårgang i omfang. 

Naturvidenskab og teknisk videnskab place-
rer sig i midten af feltet. For begge områder 
gælder det, at ph.d.-tilgangen svarer til 16 
pct. af en kandidatårgang.

Figur 2.4 Påbegyndte ph.d.-forløb relativt til kandidatdimittender i det forudgående år særskilt 
for hovedområder, 2024, procent.
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Kilde: UFM’s datavarehus og egne beregninger.

Ligeledes er der på tværs af hovedområ-
derne betydelige forskelle på, hvor stor en 
andel, ph.d.-bestanden udgør af det samlede 
videnskabelige personale. Som det fremgår 
af Figur 2.5 udmærker sundhedsvidenskaben 
sig igen som det område, hvor ph.d.-bestan-
den udgør den relativt største personale-
gruppe med 59 pct.

Til sammenligning udgør ph.d.-bestanden 
under halvdelen af personalet inden for de 

øvrige hovedområder. For det samlede tekni-
ske- og naturvidenskabelige område udgør 
ph.d.-studerende 42 pct. af det videnskabeli-
ge personale, mens andelen falder yderligere 
på de tørre områder til henholdsvis 34 pct. 
inden for humaniora og 30 pct. inden for 
samfundsvidenskab.
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Figur 2.5 Ph.d.-studerende som andel af det samlede videnskabelige personale, 2024, pro-
cent.
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Kilde: UFM’s datavarehus og egne beregninger.

Finansiering
Universiteterne har over de seneste 20 år 
øget deres hjemtag af forskningsmidler fra 
eksterne kilder, herunder offentlige og private 
danske fonde og EU. Hjemtaget er næsten 
fordoblet i perioden fra 2010 til 2024 fra 7 
mia. kr. til 12 mia. kr. i 2026-priser. I samme 
periode er universiteternes basisbevilling 
vokset i et mere beskedent omfang. Endelig 
er ph.d.-bestanden og antallet af videnska-
belige stillinger på adjunktniveau, inkl. post-

doc-stillinger, vokset markant i samme peri-
ode. Ph.d.-bestanden har siden 2013 ligget 
forholdsvis stabilt, mens postdoc-bestanden 
har haft kontinuerlig vækst og er mere end 
fordoblet i perioden fra 2010 til 2024. Samlet 
set kan det indikere, at ph.d.-stillinger såvel 
som postdoc-stillinger over de seneste 20 
år i langt højere grad finansieres af eksterne 
midler fremfor universiteternes basisbevillin-
ger, jf. figur 2.6.
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Figur 2.6 Forskningsfinansiering særskilt for basis- og eksterne midler, 2010-2024, mia. kr. 
2026-priser, samt ph.d.- og adjunkt-bestand (inkl. forskere og postdocs), 2010-2024, antal 
(1.000).
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Kilde: Danske Universiteters Statistiske beredskab og UFM’s datavarehus samt egne beregninger.

Det overordnede billede af finansierings-
strømmene bekræftes ved de ph.d.-stude-
rendes egen indrapportering af, hvordan 
deres ph.d.-forløb er finansieret. Det er data, 
der er indsamlet siden 2014. Fra 2014 til 2024 
angiver de ph.d.-studerende, at den samlede 
eksterne finansieringsandel af deres forløb er 
steget fra omkring 67 pct. til 82 pct. Andelen 
af ekstern finansiering er især steget siden 
2020 (se figur 2.7).

Bag den generelle stigning gemmer der sig 
store forskelle på tværs af hovedområderne. 
Allerede i 2014 finansierede eksterne mid-
ler omkring 80 pct. af ph.d.-uddannelsen 
på det sundhedsvidenskabelige område. 

Andelen er siden steget til 90 pct. i 2024. 
Naturvidenskab og teknisk videnskab følger 
den overordnede gennemsnitlige udvikling 
for alle områder. Andelen af eksterne midler 
steg her fra 65 pct. i 2014 til omkring 85 pct. i 
2024. Humaniora og samfundsvidenskab har 
traditionelt været båret af universiteternes 
egne basismidler, hvilket afspejles i en mar-
kant lavere ekstern andel. Området ramte et 
lavpunkt i 2017, hvor kun 36,4 pct. af finan-
sieringen var ekstern. Siden er tendensen 
dog vendt og i 2023 og 2024 udgjorde den 
eksterne andel 55,9 pct, jf. figur 2.7.
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Figur 2.7 Ekstern finansiering af ph.d.-forløb samlet og særskilt for hovedområder, 2014-2024, 
procent.
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Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger
Anm: Andel eksterne midler er baseret på de ph.d.-studerendes indberetning. De ph.d.-studerende angiver her 
hvor stor en andel af deres finansiering, der er bevilget af offentlige råd og fonde eller af øvrige kilder, der ikke 
omfatter indskrivningsinstitutionens finanslovsmidler, herunder basismidler. Andelen af ekstern finansiering er 
oplyst i intervaller af 0 pct., 1-24 pct., 25-49 pct., 50-74 pct., 75-99 pct. og 100 pct. 

De ph.d.-studerendes indberetning rum-
mer en naturlig usikkerhed, da den enkelte 
ph.d.-studerende sjældent har fuldt indblik 
i sammensatte budgetter, instituttets med-
finansiering eller de fulde indirekte omkost-
ninger. Resultaterne kan dog også betragtes 
som udtryk for eksterne forskningsmidlers 
indflydelse på forskningsretningen og i 
nogle henseender også det faglige fokus i 
ph.d.-projektet.

Resultaterne peger samlet på, at ph.d.-ud-
dannelsen i Danmark har undergået en 
dybdegående finansieringsmæssig omvælt-
ning. Hvor ph.d.-stillinger i højere grad var 
finansieret af universiteternes egne basis-

midler tidligere, dækker eksterne midler i 
dag den absolutte hoveddel af udgifterne. 
Udviklingen drives i overvejende grad af de 
laboratorietunge, såkaldte våde områder.

Erhvervs-ph.d.
Innovationsfonden finansierer en del af 
ph.d.-forløbene gennem ErhvervsPhD-sti-
pendier. Antallet af ansøgte ErhvervsPhD-sti-
pendier var i stor vækst i perioden 2014-
2016, som vist i Figur 2.8. Antallet af 
bevilgede ErhvervsPhD-stipendier steg til 
godt 100 bevillinger om året, hvilket har væ-
ret niveauet siden.
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Figur 2.8 Ansøgte og bevilgede ErhvervsPhD-stipendier, 2014-2024, antal.
Procent

0

50

100

150

200

250

300

350

20242023202220212020201920182017201620152014

Ansøgte Bevilgede

Kilde: Innovationsfonden

Afbrudte ph.d.-forløb
Andelen af afbrudte ph.d.-forløb har været 
relativt stabil inden for det sundheds- og 
naturvidenskabelige samt teknisk videnska-
belige område på ca. 2-4 pct. i perioden 
2011–2024, jf. Figur 2.9. Der ses gennem 
hele perioden en mere svingende og noget 
højere frafaldsprocent inden for humaniora 
og samfundsvidenskab, som i 2023-2024 lå 
på hhv. ca. 6 og 4 pct., men som begge top-
pede 2017/2018 med 9 pct. En del af de stør-

re udsving på humaniora og samfundsviden-
skab afspejler de markant mindre årgange, 
hvor selv få afbrudte forløb rykker procenten 
betydeligt. De tekniske, naturvidenskabelige 
og sundhedsvidenskabelige hovedområder, 
ligger generelt lavere igennem hele perio-
den, men den laveste frafaldsprocent inden 
for sundhedsvidenskab og en svagt stigende 
tendens inden for tekniske videnskab i perio-
den fra 2012 til 2022.
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Figur 2.9 Afbrudte ph.d.-forløb som andel af ph.d.-bestanden året før, 2009-2024, procent.
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Kilde: UFM’s datavarehus og egne beregninger.

Kønsfordeling
Der er omtrent lige mange mænd og kvinder, 
der tager en ph.d.-grad i Danmark. Siden 
2013 har antallet af kvindelige ph.d.-stu-

derende udgjort en lidt større andel end 
de mandlige, jf. Figur 2.10. I 2024 udgjor-
de kvinder således 54 pct af den samlede 
ph.d.-bestand. 

Figur 2.10 A. Kvinder som andel af ph.d.-bestanden i Danmark, 2008-2024, Procent. B. Kvin-
der som andel af ph.d.-bestanden i udvalgte lande, 2023, procent.
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Kilde: Panel A, Danmarks Statistik og egne beregninger. Panel B, OECD: Distribution of enrolled students and 
graduates by type of institution and sex og egne beregninger.
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Når den danske ph.d.-uddannelse betragtes i 
et internationalt perspektiv, placerer Danmark 

sig tæt på det samlede OECD-gennemsnit, 
hvor kvindernes andel udgør 51 pct.

Figur 2.11 Kvinder som andel af ph.d.-bestanden fordelt på hovedområder, 2024, procent.
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Kilde: UFM’s datavarehus og egne beregninger

Den overordnede kønsbalance dækker dog 
over store forskelle på tværs af hovedom-
råder, jf. Figur 2.11. Den største skævhed er 
inden for sundhedsvidenskab og humaniora, 
hvor blot henholdsvis 33 pct. og 34 pct. af 
ph.d.-bestanden er mænd. Det omvendte 
gør sig gældende inden for teknisk viden-
skab, hvor 35 pct. af de ph.d.-studerende er 
kvinder. På naturvidenskab udgør kvinder 46 
pct. af de ph.d.-studerende. Den kønslige 
ubalance er særlig udbredt inden for nogle 
fagområder som for eksempel datalogi og 
psykologi.

Internationalisering
Gennem de seneste to årtier har den danske 
ph.d.-uddannelse gennemgået en markant 
internationalisering. I perioden fra 2008 til 
2024 er den samlede andel af udenlandske 
ph.d.-studerende i den danske ph.d.-bestand 
næsten fordoblet. Hvor internationale stude-
rende i 2008 udgjorde i alt 23 pct. af bestan-
den, er denne andel steget til 42 pct. i 2024.

Den globale rekruttering er dog geografisk 
set meget ulige fordelt. Den absolut største 
gruppe udgøres af europæiske ph.d.-stude-
rende, hvis andel er steget uafbrudt fra 14 
pct. i 2008 til 23 pct. i 2024. Den næststør-
ste og mest dynamiske gruppe er fra Asien 
og Oceanien. Andelen af ph.d.-studerende 
herfra steg markant fra 7 pct. i 2008 til et 
historisk højdepunkt på 15 pct. i 2022. I de 
seneste to år (2023 og 2024) er denne andel 
dog knækket og faldet til 14 pct. i 2024. Til 
sammenligning har rekrutteringen fra Nord-
amerika (1,3 pct. i 2024) samt Latinamerika 
og Afrika (3,1 pct. i 2024) ligget på et stabilt, 
men markant lavere niveau gennem hele 
perioden.
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Figur 2.12 A. Internationale ph.d.-studerende som andel af ph.d.-bestanden i Danmark, 2008-
2024, B. Internationale ph.d.-studerende som andel af ph.d.-bestanden  i udvalgte lande, 2023, 
procent.
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Kilde: Panel A. Danmarks Statistik og egne beregninger, Panel B. Distribution of enrolled students and graduates 
by type of institution and origin.
Anm: OECD-gennemsnittet er et uvægtet gennemsnit over OECD-landene

Set i et internationalt perspektiv placerer 
Danmark sig højt, når det gælder tiltrækning 
af udenlandske ph.d.-studerende. Ifølge 
OECD’s opgørelse for 2023, der afviger en 
anelse fra Danmarks Statistiks opgørelse, da 
der er tale om forskellige kilder og opgø-
relsesmetoder, overgår Danmarks samlede 
internationale andel på 38 pct. markant 
OECD-gennemsnittet på 28 pct. Det er dog 
slående, hvor forskelligt landene rekrutterer 
geografisk.

Schweiz (38 pct.) og Danmark (21 pct.) 
tiltrækker især mange ph.d.-studerende 
fra det øvrige Europa, hvilket vidner om en 
stærk regional integration. Omvendt udmær-
ker Storbritannien sig ved i ekstrem grad at 
rekruttere globalt. Her udgør europæiske 
studerende blot 9 pct., mens studerende 

fra Asien og Oceanien udgør hele 27 pct. 
Danmark har ligeledes mange ph.d.-stude-
rende fra især Asien og matcher niveauet i 
Tyskland, Sverige og Finland. 

I Danmark er andelen af internationale 
ph.d.-studerende størst inden for naturvi-
denskab og teknisk videnskab. På de tekniske 
videnskaber er 62 pct. af ph.d.-bestanden 
internationale statsborgere, mens det for 
naturvidenskab er 55 pct. i perioden 2020-
2024. Humaniora har den laveste andel af in-
ternationale ph.d.-studerende, der i perioden 
2018-2022 lå på 21 pct., mens det samfunds-
videnskabelige hovedområde havde en høje-
re andel på 34 pct. Sundhedsvidenskaberne 
ligger også i den lave ende med 24 pct. 



35

Kapitel 2 · Baggrund og international sam
m

enligning

Beskæftigelsesfrekvens, karriereveje og 
privatøkonomisk afkast
Beskæftigelsesraten for ph.d.-uddannede i 
Danmark er 94 pct., mens den for kandidat-
uddannede er 91 pct. Der ses således en lidt 
stærkere arbejdsmarkedstilknytning blandt 
ph.d.-uddannede end blandt kandidatud-
dannede.

Sammenlignet med andre lande er beskæf-
tigelsesraten for danske ph.d.-uddannede 

på niveau med Nederlandene, men over 
niveauet i Sverige, Tyskland, Schweiz og 
Storbritannien.

Danmarks placering svarer til OECD-gen-
nemsnittet på 94 pct., jf. figur 2.13. Samtidig 
ligger Danmark over EU-gennemsnittet i 
andelen af beskæftigede ph.d.er under tidsu-
begrænset ansættelse, hvilket indikerer en 
relativt højere jobsikkerhed.33

Figur 2.13 Beskæftigelsesfrekvens blandt 25-64-årige særskilt for uddannelsesniveau i udvalg-
te lande, 2024, procent.
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Kilde: OECD, Education at a Glance 2025, tabel A3.1.

Dansk Industri har i en nylig analyse kortlagt, 
hvor ph.d.-dimittender er beskæftiget efter 
endt uddannelse, opdelt efter videnskabelige 
hovedområder. Andelen af ph.d.er, der finder 
ansættelse i det private erhvervsliv, stiger 
over tid, ifølge DI, der har fulgt ph.d.-årgang 

2013, mens andelen ansat ved universiteter 
falder, jf. Figur 2.14. En stigende andel af de 
senere ph.d.-årgange forlader dog univer-
sitetssektoren hurtigere end de tidligere 
ph.d.-årgange.34
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Figur 2.14 Ph.d.-dimittender fra årgang 2013 fordelt på sektorer, 2014-2023, procent.
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Kilde: Dansk Industri, Fra ph.d. til erhvervsliv, 2025.

DI peger videre på forskelle mellem hoved-
områder, der kommer til udtryk allerede et 
år efter ph.d.-graden og som synes at bestå 
over årene.35 For årgangene 2018-2022 hav-
de 23 pct. af alle ph.d.-dimittender på tværs 
af de videnskabelige hovedområder fundet 
beskæftigelse i den private sektor et år efter 
afslutning på ph.d.-forløb. Det var imidlertid 
kun tilfældet for 10 pct. af de humanistiske og 
15 pct. af de samfundsvidenskabelige dimit-
tender, der er i privat beskæftigelse, jf. figur 
2.14. Derimod var 35 pct. af de humanistiske 
og 34 pct. af de samfundsvidenskabelige 
ph.d.-dimittender beskæftiget på universite-

terne, mens hhv. 33 pct. af de humanistiske 
og 25 pct. af de samfundsvidenskabelige 
ph.d.er var ansat i den offentlige sektor uden 
for universiteterne året efter, de havde op-
nået deres ph.d.-grad. Ph.d.-dimittender fra 
naturvidenskab og teknisk videnskab synes 
i langt højere grad at finde ansættelse i den 
private sektor. For dimittender fra årgangene 
2018-2022 gælder det for henholdsvis 25 
og 38 pct. På sundhedsvidenskab var langt 
størsteparten af ph.d.-dimittenderne ansat i 
den offentlige sektor, herunder primært i det 
offentlige sundhedssystem. 
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Figur 2.15 Ph.d.-dimittender fordelt på sektorer et år efter tildeling af ph.d.-graden særskilt 
for hovedområder, 2018-2022, procent.
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Kilde: Dansk Industri, Fra ph.d. til erhvervsliv, 2025.

Ph.d.-uddannelsen kan generelt betragtes 
som en god investering for den enkelte. 
Selvom ph.d.-studerende typisk oplever et 
indkomstefterslæb de første år efter deres 
kandidatuddannelse sammenlignet med 
kandidater uden en ph.d.-grad, indhenter de 
efterslæbet over tid. Kraka anslår, at gevin-
sten i livsindkomst efter skat ved at tage 
en ph.d. er knap 1,2 millioner kroner. Den 
interne rente på investeringen i ph.d.-uddan-
nelsen estimeres til ca. 14 pct. i gennemsnit. 
Det er et højt afkast. Ph.d.-uddannelsen kan 
således betragtes som en investering for den 
enkelte.36

Analysen viser også, at afkastet varierer 
på tværs af forskellige hovedområder. De 
sundhedsvidenskabelige ph.d.er opnår en 
gevinst på 1,5 mio. kr. og en intern rente af 
investeringen i uddannelsen på 10 pct. For de 
naturvidenskabelige ph.d.-uddannede er den 
samlede gevinst på cirka 1,1 mio. kr. og en in-
tern rente på hele 24 pct. Det sidste forklares 

af, at de naturvidenskabelige ph.d.er har et 
mindre indkomstefterslæb i de tidlige år på 
arbejdsmarkedet. For tekniske ph.d.er viser 
analysen, at det økonomiske afkast over et 
arbejdsliv er tæt på nul, hvilket afspejler sig 
i en intern rente på under 1 pct. På det sam-
fundsvidenskabelige område er ph.d.-graden 
derimod forbundet med den største abso-
lutte økonomiske gevinst over et arbejdsliv 
med en akkumuleret disponibel livsindkomst 
efter skat på knap 2,4 mio. kr. og en intern 
rente på 17 pct. Det afspejler en profil, hvor 
ph.d.-uddannede oparbejder et relativt stort 
indkomstefterslæb i de tidlige år, men opnår 
betydelige årlige gevinster senere i karrieren. 
Inden for humaniora opnår de ph.d.-uddan-
nede en økonomisk gevinst på knap 600.000 
kr. over et arbejdsliv. Gruppen adskiller sig 
ved, at den ikke oparbejder et indkomstefter-
slæb under ph.d.-forløbet. 37

Kraka (2023) peger videre på den største 
økonomiske gevinst hentes i den private 
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sektor. Ph.d.er, der gør karriere i det private 
erhvervsliv, opnår en markant højere livsind-
komst end kandidater i samme sektor. Hvor 
ph.d.-uddannelsen typisk er forbundet med 
et markant indkomstefterslæb i de første 
år under og umiddelbart efter ph.d.-studi-
et sammenlignet med kandidater, der går 
direkte ud i det private erhvervsliv, er løn-
kurven i den private sektor så stejl, at dette 
efterslæb indhentes relativt hurtigt. Den 
private lønpræmie drives af markedsmæssig 
efterspørgsel efter specialistkompetencer, 
især inden for samfundsvidenskab og na-
turvidenskab. Et lignende billede tegner den 
deskriptive analyse af DI (2025).38 Gevinsten i 
livsindkomst er betydeligt lavere i den offent-
lige sektor. Det kan skyldes, at de offentlige 
lønskalaer i højere grad er reguleret af over-

enskomster og anciennitet, hvilket lægger et 
loft over den maksimale lønpræmie, en ph.d. 
kan forhandle sig til i forhold til en kollega 
med en kandidatuddannelse.

Endelig peger Kraka (2023) på, at resulta-
terne i vid udstrækning flugter med den 
internationale litteratur, som generelt udviser 
konsensus om, at ph.d.-uddannelsen sikrer 
den enkelte et positivt privatøkonomisk livs-
tidsafkast. Det fremhæves desuden, at dele 
af litteraturen peger på bredere samfunds-
økonomiske spredningseffekter. Offentlig 
forskning og udvikling, hvor ph.d.er udgør et 
centralt vidensinput, øger generelt totalfak-
torproduktiviteten og stimulerer til øgede 
investeringer og patenter i den private sektor.
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Særlige karakteriska for humaniora og 
samfundsvidenskab
Udvikling og omfang
Antallet af ph.d.-studerende inden for humaniora og samfundsvidenskab toppede i 
2013–2014, men er siden faldet støt. Særligt Aalborg Universitet har oplevet et fald 
på over 60 pct. siden 2008.

Køn
På humaniora udgør mænd 34 pct. af ph.d.-studerende, mens kønsfordelingen på 
samfundsfag er mere ligelig med en andel af mandlige ph.d.-studerende på 44 pct.

Internationalisering og karriere
På humaniora er kun 21 pct. af ph.d.-studerende internationale (laveste andel) i peri-
oden 2019-2022, mens andelen på samfundsvidenskab er på 34 pct. 

Et år efter endt ph.d.-uddannelse arbejder 35 pct. af de humanistiske ph.d.er på uni-
versiteter, 33 pct. i den offentlige sektor og 10 pct. i den private sektor. 

Tilsvarende finder 34 pct. af de samfundsvidenskabelige ph.d.-dimittender beskæf-
tigelse på universiteterne året efter endt ph.d., mens 25 pct. er ansat i den offentlige 
sektor uden for universiteterne. 15 pct. finder beskæftigelse i den private sektor.
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Særlige karakteristika for 
Sundhedsvidenskab
Udvikling og omfang
Sundhedsvidenskab har oplevet en vækst på 93 pct. i ph.d.-bestanden siden 2008. 
Københavns Universitet står for næsten 90 pct. af den absolutte vækst.

Køn
Mænd udgør 33 pct. af ph.d.-studerende, hvilket er den laveste andel blandt hoved-
områderne.

Internationalisering og karriere
Andelen af internationale ph.d.-studerende ligger noget lavere end på naturvidenskab 
og teknisk videnskab, nemlig på 24 pct. Et år efter endt uddannelse arbejder 14 pct. 
på universiteter, mens 59 pct. har fundet beskæftigelse i den offentlige sektor. Som på 
samfundsvidenskab går 15 pct. til den private sektor.
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Særlige karakteristika for naturvidenskab 
og teknisk videnskab
Udvikling og omfang
Teknisk videnskab har oplevet en stigning på over 20 pct. i ph.d.-bestanden siden 
2019, mens der på naturvidenskab i samme periode har været stagnation. DTU står 
for 69 pct. af alle fuldførte ph.d.-forløb inden for teknisk videnskab, og KU står for 
56 pct. inden for naturvidenskab.

Køn
Kvinder udgør 35 pct. af ph.d.-studerende inden for teknisk videnskab (laveste andel) 
og 46 pct. inden for naturvidenskab.

Internationalisering og karriere
Andelen af internationale ph.d.-studerende er høj: 62 pct. inden for teknisk viden-
skab og 55 pct. inden for naturvidenskab. Efter endt uddannelse arbejder 38 pct. af 
de tekniske ph.d.er i den private sektor – den højeste andel blandt hovedområderne. 
For de naturvidenskabelige ph.d.ers vedkommende er andelen 25 pct. Områderne har 
den laveste andel af ph.d.er ansat i den offentlige sektor uden for universiteterne året 
efter endt uddannelse på hhv. 13 pct. (nat) og 8 pct (tek), mens hhv. 25 og 26 pct. 
har fundet ansættelse på universiteterne. Det er i øvrigt værd at bemærke, at næsten 
en tredjedel af de naturvidenskabelige ph.d.er er bortrejst året efter endt ph.d., mens 
andelen er lidt over en fjerdedel for de tekniske ph.d.ers vedkommende.
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Kapitel 3   
Ph.d.-uddannelsen skal 
give plads til kreativitet

Ph.d.-uddannelsens rammer giver i dag 
formelt mulighed for nytænkning og 
kreativitet. Der er dog potentiale for, at 
ph.d.-uddannelsen i endnu højere grad kan 
understøtte kreativitet og nytænkning. Det 
gælder i særdeleshed i forhold til at afsøge 
nye forskningsidéer. Lidt over en tredjedel af 
de ph.d.-studerende føler sig trygge ved at 
være kreative og eksplorative, mens næsten 
lige så mange udforsker idéer uden for pro-
jektbeskrivelsen. En stor del af de ph.d.-stu-
derende oplever dog, at egne og institutio-
nelle rammer begrænser deres kreativitet.

Barriererne for kreativitet handler om uf-
leksible programkrav, rigide tidsplaner og 
eksternt definerede forskningsprioriteringer 
samt den enkelte studerendes risikoaversion. 
De ph.d.-studerende har en oplevelse af, at 
de er mere kreative, når vejleder bakker op 
herom, og når de har frihed og tid til mindre 
formålsstyret forskning og tværfaglig inspi-
ration. Ikke mindst er det forbundet med en 
højere grad af selvoplevet kreativitet, når de 
ph.d.-studerende trives.

DFIR anbefaler, at kreativitet og nytænkning 
styrkes gennem indsatser inden for følgende 
tre områder:

1.	 Der skal gøres mere for at sikre de 
ph.d.-studerendes forskningstid og fleksi-
bilitet. Der bør indføres en nedre grænse 
under forskningstiden på minimum 2½ 
år (150 ECTS), ligesom den bekendtgø-
relsesbelagte normering af uddannelsen 
bør fjernes. Det vil give ph.d.-studerende 
mulighed for at stille dybere forsknings-
spørgsmål eller engagere sig i eksterne 
samarbejder undervejs i forløbet.

2.	 Flere ph.d.-afhandlinger skal kunne bestå 
af andre formater end de traditionelle tre 
videnskabelige artikler i tråd med princip-
perne i ARRA. Det er ligeledes oplagt, at 
kravene til bedømmelsesudvalget løsnes, 
så kun et flertal behøver at være aner-
kendte universitetsforskere.

3.	 Der skal oprettes flere frie, individuelle 
ph.d.-stipendier, som primært udmøntes 
af universiteterne selv samt af private og 
offentlige fonde. Flere frie stipendier vil 
styrke bredden i forskningen ved at give 
unge forskere større frihed til at vælge 
selvstændige emner frem for at indgå i 
projektkonsortier. Det vil understøtte uni-
versiteternes faglige autonomi og udvikle 
den unge forskers selvstændighed.
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Kreativitet er vanskeligt at definere og måle. 
Kreativitet kan forstås som evnen til at stille 
nye spørgsmål til sit felt, udvikle egne per-
spektiver og udfordre eksisterende viden, 
herunder at sammensætte kendte elementer 
på nye måder, så der opstår nye og originale 
erkendelser. Kreativitet og nytænkning er 
ikke blot forudsætninger for banebrydende 
forskning, men også for innovation og entre-
prenørskab.39

Kreativitet defineres her ved i hvilket omfang, 
den ph.d.-studerende udforsker idéer, der 

opstår ud over den oprindelige ph.d.-pro-
jektbeskrivelse. Analysen tager dermed 
udgangspunkt i begrebet serendipitet, jf. 
Boks 1.40 Serendipitet hænger tæt sammen 
med den ph.d.-studerendes tryghed ved 
f.eks. at kombinere metoder og teorier på 
ukonventionelle måder eller ved at sætte 
spørgsmålstegn ved etablerede antagelser 
inden for eget forskningsfelt. Det tillader den 
ph.d.-studerende at reagere positivt på ufor-
udsete resultater fremfor at affeje afvigelser 
som fejl. 

Boks 1: Serendipitet

Serendipitet beskriver evnen til at identificere og fastholde uventede, værdifulde opdagelser, 
der afdækkes ved et tilfælde under en forskningsproces og undersøgelsen af andre hy-
poteser. Serendipitet er ikke blot udtryk for passivt held, men er en aktiv, kreativ kapacitet. 
Det kræver en særlig åbenhed at se værdien i det utilsigtede, når virkeligheden afviger fra 
hypotesen eller projektbeskrivelsen.41

Serendipitet er afgørende for kreativitet og videnskabelige gennembrud.42 Det har bidraget 
til banebrydende videnskabelige opdagelser, såsom Alexander Flemings opdagelse af peni-
cillinen i 1928 og Morten Meldals bidrag til udviklingen af klikkemi.

Det er en udbredt opfattelse i forsknings-
verdenen, at kreativiteten og originaliteten i 
forskningen er under pres.43 Ph.d.-uddannel-
sen skal bidrage til nybrud i forskningen, men 
former også de talenter, der skal videreføre 
fremtidens forsknings- og innovationssystem. 
Det er derfor oplagt at undersøge, om der er 
tilstrækkelig plads til kreativitet i den danske 
ph.d.-uddannelse. 

Kreativitetens forudsætninger
Forskning i kreativitet i forskning og innova-
tion peger på flere faktorer, der understøtter 
kreativitet og nytænkning i forsknings- og 
innovationsprocessen, og er her inddelt i tre 
analytiske niveauer: 1) individuelle egenska-
ber og kreativt mod; 2) rammerne i det nære 
forskningsmiljø og 3) rammerne i forsknings- 
og innovationssystemet bredt. Det er navnlig 
rammerne i det nære forskningsmiljø og det 

bredere forsknings- og innovationssystem, 
som DFIR adresserer her og gennem sine 
anbefalinger.

Individuelle egenskaber
På individniveauet opstår kreativitet i et sam-
spil mellem tre gensidigt afhængige faktorer. 
Det omfatter 1) områdeekspertise, herunder 
faglig viden og erfaring, 2) motivation defi-
neret ved interesse og oplevet mening, der 
fremmer fordybelse og risikovillighed samt 
3) kreative færdigheder, herunder kognitive 
strategier, åbenhed og fleksibel problemløs-
ning.44 Derudover fremmer oplevet autonomi 
den enkeltes kreativitet.45 

Det nære forskningsmiljø
Kreativitetens tre individuelle faktorer kom-
mer især til udfoldelse i et arbejdsmiljø, der 
understøtter den enkeltes autonomi og psy-
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kologiske tryghed, sikrer ressourcer, herunder 
forskningstid, materialer og apparatur, og af-
bøder en del af den individuelle og kollektive 
risiko ved at afprøve originale hypoteser og 
forskningsspørgsmål, der kan vise sig at være 
en blindgyde.

Forskningsmiljøerne kan understøtte intellek-
tuel og metodisk kreativitet gennem udbredt 
autonomi, gensidig tillid og psykologisk 
tryghed i forskerteamet.46 Den ph.d.-stude-
rendes oplevede autonomi kan f.eks. for-
stærkes af tillid og støtte fra ph.d.-vejleder 
og i et forskningsmiljø præget af psykologisk 
tryghed, der giver plads til accept af vilde 
ideer. På længere sigt fremmer det selvtillid, 
kreativt mod og autonomi. Omvendt kan 
de ph.d.-studerendes oplevede autonomi 
begrænses af stærk styring, uklare for-
ventninger eller præstationspres, der gør 
identitetsdannelsen skrøbelig eller defensiv. 
Manglende anerkendelse og støtte kan der-
for blokere for kreativiteten.47

Forskningsmiljøer, der sikrer tid, ressourcer 
og risikospredning mindsker yderligere de 
potentielle konsekvenser for den enkelte 
ph.d.-studerende ved at fejle eller skulle 
omdefinere sit ph.d.-projekt midt i forlø-
bet.48 De rette rammer for at gennemføre 
et ph.d.-projekt bør således levne plads til 
tilstrækkelig tid og tålmodighed, viden og 
mod samt en frihed til mindre formålsstyret 
udforskning og inspiration.49

Derudover kan mangfoldighed i bred for-
stand, tværfaglighed og komplementære 
kompetencer på individ- og/eller gruppeni-
veau fremme kreativiteten. Det reflekteres i 
den enkeltes tid og frihed til at hente intel-
lektuel inspiration udenfor de vante miljøer. 
Også størrelsen på forskningsgrupper har en 
betydning for kreativitet med indikationer på, 
at mellemstore forskningsgrupper er mest 
kreative.50 

Det samlede strukturelle forskningssystems 
faktorer
De strukturelle faktorer, som kan henføres 
til det samlede, forskningssystem, omfatter 
forskningsfinansiering, forskningsevaluering 
og publiceringspraksis. Det forskningsfinan-
sierende system favoriserer i vid udstrækning 
veletablerede forskere med en omfattende 
publikationsliste og flere succesfulde forsk-
ningsprojekter bag sig. Det gør det svært 
at forfølge radikalt nye idéer for forskere 
tidligere i karrieren. Derimod giver uafhæn-
gig forskningsfinansiering nye forskertalenter 
autonomi og mulighed for at afvige fra den 
oprindelige fondsansøgning og gribe ideer, 
affødt af ofte uforudsete resultater.51 

Endelig har forskere ofte større chance for 
at få deres forskningsresultater publiceret i 
videnskabelige tidsskrifter, hvis de bygger på 
allerede anerkendte spørgsmål. Forskere, der 
stiller mere originale spørgsmål og kobler 
forskellige tilgange, indsigter eller metoder, 
kan derimod have sværere ved at få deres 
resultater publiceret. Hvis forskere med de 
mere originale forskningsidéer får publice-
ret deres forskning, citeres denne forskning 
imidlertid hyppigere. Forskere, der anerken-
des gennem forskningspriser, har oftere den 
type publikationer.52

Yderligere kan projektbaseret forskningsfinan-
siering ifølge nogle forskere ikke altid give 
tilstrækkelig mulighed for mere tilfældige op-
dagelser eller indsigter med potentiale for at 
være banebrydende. Argumentet herfor er, 
at ph.d.-studerende rekrutteres ind i allerede 
definerede projekter med faste milepæle 
og leverancer, hvilket efterlader begrænset 
rum til kreativitet og egentlig idéudvikling. 
Systemet bidrager dermed samtidig til, at de 
ph.d.-studerende især bliver dygtige labora-
toriemedarbejdere og “research managers”, 
men ikke i samme omfang dristige viden-
skabelige tænkere, der tager intellektuelle 
risici, evner at reflektere bredere, at være 
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metodekritiske og tænke teoretisk – kompe-
tencer som samfundet også har brug for.53 
Imidlertid kan velfungerende forskningsgrup-
per med høj grad af psykologisk tryghed 
potentielt øge risikovilligheden, da der er 
flere om at bære ansvaret. Samtidig vil den 
samlede gruppe som kollektiv kunne trække 
på de enkelte medlemmers forskelligartede 
viden.54 

Endelig kan den udbredte brug af kvantita-
tive impactmålinger i forskningsevalueringer 
også hæmme kreativitet og fremme forudsi-
gelighed.55 Denne erkendelse har blandt an-
det været en af drivkræfterne bag det inter-
nationale CoARA-initiativ, der advokerer for 
en mere holistisk og ansvarlig bedømmelse 
af forskningens kvalitet, som bl.a. indebærer 
at udvikle bedømmelsesprocesser og -krite-
rier, der på én gang værner om forskningens 
kvalitet, samtidig med at det fulde spektrum 
af forskningsresultater og forskningsrelatere-
de opgaver anerkendes.56  

Oplevelsen af kreativitet blandt danske 
ph.d.-studerende
I spørgeskemaundersøgelsen svarer respon-
denterne bl.a., at der er plads til at styrke 
de ph.d.-studerendes oplevede tryghed 
ved at være kreative og eksplorative i deres 
forskning. Lidt over en tredjedel (36 pct.) af 
respondenterne angiver, at de i høj grad er 
trygge ved at være kreative i deres forskning, 
mens flere (46 pct.) angiver at være moderat 
trygge herved. Tilsvarende angiver en tred-
jedel (33 pct), at de i høj grad udforsker nye 
idéer, der ligger uden for projektets oprinde-
lige ramme, mens 44 pct. gør det i moderat 
omfang (Figur 3.1).

Der er stort sammenfald imellem graden 
af tryghed ved at være kreativ og om de 
ph.d.-studerende udforsker idéer, der ligger 
uden for projektets oprindelige ramme. Tryg-
hed er således i vid udstrækning en betyde-
lig, men ikke tilstrækkelig forudsætning for 
de ph.d.-studerendes kreativitet.
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Figur 3.1 Ph.d.-studerendes grad af tryghed ved at være kreative og eksplorative i deres 
arbejde og ph.d.-studerende, der udforsker ideer uden for den oprindelige ramme for deres 
ph.d.-projekt, 2026, procent.

Procent
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Kilde: Egen survey i samarbejde med CBS og egne beregninger.
Anm: Besvarelserne er vægtet ift. universitet og hovedområde. Antal respondenter er angivet i parentes.

Institutionelle rammer og ressourcer
Ph.d.-ordningen sikrer den ph.d.-studerende 
et udstrakt formelt råderum til videnskabelig 
kreativitet og nytænkning. Men DFIR’s spør-
geskemaundersøgelse viser, at det formelle 
og juridiske råderum i praksis udfordres 
af en række konkrete omstændigheder. I 
følgende analyseafsnit beskrives de væsent-
ligste institutionelle og kulturelle faktorer, der 
har betydning for udviklingen af kreativitet 
i den danske ph.d.-uddannelse. Analysen 
struktureres omkring følgende fem hoved-
temaer: 1) Administration af progression og 
fokus 2) Forskningstid, afhandlingsformater 
og publikationspres, 3) Organiseringen af 
kollektive forskningsprojekter og -grupper, 
4) Forskningskultur, anerkendelse og psy-
kologisk tryghed samt 5) Breddeviden og 
tværfaglighed.

Administration af progression og fokus
Såfremt den ph.d.-studerende møder forhin-
dringer undervejs, f.eks. i forhold til indsam-
ling af data, eller hvis nye forskningsmæssige 
perspektiver og muligheder viser sig, tillader 

de formelle rammer om ph.d.-projektet i 
princippet et ændret fokus eller metodisk 
tilgang.

Formelt er den ph.d.-studerendes faglige 
progression alene reguleret gennem den 
officielle ph.d.-plan og de regelmæssige insti-
tutionelle vurderinger og eventuelle juste-
ringer heri, f.eks. som følge af ændret fokus 
for projektet. Hvis den ph.d.-studerende 
eksempelvis skifter fagligt fokus undervejs, 
bliver det heller ikke betragtet som mislig-
holdelse af forskningsmidlerne. Det er derfor 
ifølge professor og dekan for sundhedsvi-
denskabeligt fakultet ved AAU, Karina Dahl 
Steffensen heller ikke de danske fonde, der 
er årsag til, at de ph.d.-studerende oplever 
sig begrænset i at udfolde sig kreativt under 
deres ph.d.-forløb. Rammerne for ph.d. 
uddannelsen tillader i vid udstrækning, at 
en ph.d.-studerende kan ændre fokus inden 
for området. Alligevel peger halvdelen af de 
ph.d.-studerende på ufleksible ph.d.-pro-
gramkrav, herunder rigide tidsplaner og 
administrative krav, som barrierer for deres 
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kreative og eksplorative muligheder. Det kan 
f.eks. omfatte styring af ph.d.-projekternes 
progression, som beskrevet i ph.d.-bekendt-

gørelsen. Det er den faktor, som den største 
andel af de ph.d.-studerende selv peger på 
som begrænsende faktor, jf. figur 3.2.

Figur 3.2 Ph.d.-studerende, der oplever, at følgende barrierer begrænser dem i at være krea-
tive og eksplorative i deres forskning, 2026, procent.
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Kilde: Egen survey i samarbejde med CBS og egne beregninger.
Anm: Besvarelserne er vægtet ift. universitet og hovedområde. Antal respondenter: 601.

Oplevelsen af ufleksible krav og admini-
strative barrierer afspejler sig tydeligt i de 
ph.d.-studerendes faktiske tidsforbrug. Data 
fra spørgeskemaundersøgelsen viser en split-
telse mellem de primære forskningsaktiviteter 
og de sekundære opgaver, der i praksis be-
slaglægger en betydelig del af de ph.d.-stu-
derendes arbejdsuge, jf. figur 3.3. Mens 
forskningsaktiviteterne udgør kernen, idet 86 
pct. af de adspurgte bruger over halvdelen 
af deres tid på eget forskningsprojekt, viser 
tallene for administration og undervisning, 
hvorfor mange oplever rammerne som 
pressede.

Særligt de administrative og kursusrelatere-
de krav samt undervisningsforpligtelserne 
lægger beslag på de studerendes tids-
mæssige råderum. Over en tredjedel af de 
ph.d.-studerende (37 pct.) bruger mellem 
10 og 19 pct. af deres tid på ren administra-
tion, mens yderligere 31 pct. bruger mellem 
20 og 29 pct. Undervisning og vejledning 

følger et lignende mønster, hvor 56 pct. af 
de ph.d.-studerende bruger mellem 10 og 29 
pct. af arbejdstiden på studenterkontakt og 
eksamensarbejde. I kontrast hertil står entre-
prenørskabsaktiviteter, der omfatter engage-
ment med virksomheder, offentlige organer 
eller NGO’er, der stort set ikke fylder noget i 
hverdagen for flertallet, jf. kapitel 4.

De studerendes vurdering af egen fordeling 
af deres arbejdstid over opgaver underbyg-
ger de studerendes kvalitative udsagn om, 
at de primære barrierer skal findes i den 
akkumulerede mængde af undervisnings- og 
administrative krav, som i praksis reducerer 
den tid og det mentale overskud, der er til 
rådighed for det frie, kreative og eksplorative 
forskningsarbejde.
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Figur 3.3 Ph.d.-studerendes procentvise tidsforbrug i intervaller af 10 procent særskilt for 
forskning, entreprenørskab, undervisning og administration, 2026, procent.
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Kilde: Egen survey i samarbejde med CBS og egne beregninger.
Anm: Besvarelserne er vægtet ift. universitet og hovedområde. Procenttallene summer ikke til 100, da kategorien 
0 pct. er udeladt. Antal respondenter: 588.

Forskningstid og -produktion
Krydspresset fra begrænsninger af forsk-
ningstiden og ufleksible krav til de ph.d.-stu-
derendes videnskabelige produktion kan 
ligeledes reducere de ph.d.-studerendes 
incitament til at forfølge nyskabende forsk-
ningsideer. Det kan i praksis indsnævre 
originalitet og nytænkning i den danske 
ph.d.-uddannelse.

For det første forudsætter kreative processer 
tid til refleksion og intellektuel modning. Det 
gælder også for ph.d.-studerende. Resulta-
terne fra spørgeskemaundersøgelsen peger 
på, at de ph.d.-studerende især senere i 
forløbet er trygge ved og forfølger kreative 
ideer, der opstår uden for deres oprindelige 
projektbeskrivelse. Det kan tilskrives den 
gradvise akkumulering af ekspertise og kon-
solidering af metodiske og kreative færdig-
heder over tid. Den positive sammenhæng 
er statistisk signifikant ved kontrol for en lang 
række andre forhold, jf. anm. under figur 3.4, 

men begrænset i størrelse og gengives ikke 
her.

For det andet kan den nuværende tidsramme 
og de uformelle krav til forskningsprodukti-
on begrænse mulighederne for at afprøve 
kreative og nyskabende forskningsideer. 
Spørgeskemaundersøgelsen viser, at for en 
tredjedel (33 pct.) af respondenterne udgør 
bekymringer relateret til dataindsamling 
eller risikoen for insignifikante resultater en 
væsentlig barriere. Det har tidligere været og 
kan fortsat være svært at publicere insignifi-
kante resultater i videnskabelige tidsskrifter. 

Det kan betragtes som udtryk for, at de ufor-
melle krav til ph.d.-afhandlingens form – ofte 
med mindst tre publicerbare videnskabelige 
artikler og en sammenfattende introdukti-
on – sammen med det ofte ensidige fokus 
på antallet af videnskabelige publikationer 
i meriteringen til en akademisk karriere kan 
reducere de ph.d.-studerendes incitament 
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til at afprøve risikobetonede, originale og 
nyskabende forskningsideer. 

Flere informanter i de kvalitative interview, 
som DFIR har gennemført, sætter ord på 
konsekvenserne af det skærpede fokus på at 
levere publicerbare videnskabelige resul-
tater. Ifølge informanterne satser man som 
ph.d.-studerende på de ”sikre” forsknings-
design og -spørgsmål, mens mere originale 
og disruptive forskningsprojekter og -re-
sultater ikke levnes tilstrækkelig plads. I det 
hele taget peger flere informanter på, at de 
ph.d.-studerende mangler tid til at bedri-
ve egentlig forskning, herunder at modne 
resultater og gennemføre mere ambitiøse 
forskningsprojekter.

En ph.d.-studerende fra det humanistiske 
område, der ønsker at være anonym, besva-
rer spørgsmålet om, hvorvidt hun oplever 
frihed til at gøre det, hun ønsker fagligt, 
således:

Der er et kæmpe pres for at publicere i de 
store, vigtige videnskabelige tidsskrifter. Er 
det den bedste måde at producere viden på? 
Meget af det føles bare som et strategisk 
Sisyfosarbejde. Publish or perish... Hvis du ikke 
kan skrive de fede publikationer på dit CV, 
kan du lige så godt opgive. Det er ligegyldigt 
om teksten er fed og spændende – om du har 
nogle spændende fortolkninger eller andet. 
Det fordrer ikke god vidensdeling eller god 
vidensproduktion. […] Der er meget, der tager 
”dalretiden” fra os.

Flere informanter i de kvalitative interviews 
fremhæver i overensstemmelse hermed, 
at flere ph.d.-studerende har for kort tid til 
at konsolidere deres resultater og forfølge 
komplekse, langsigtede problemstillinger, 
og at de ph.d.-studerende derimod udfører 
inkrementel eller konsoliderende frem for 
radikal og disruptiv forskning. De ph.d.-stu-
derende vil derfor være tilbøjelige til at se 

bort fra de serendipitetsbetingede opdagel-
ser, som historisk har udgjort fundamentet 
for videnskabelige nybrud. De nuværende 
rammevilkår bidrager kort sagt til en uhen-
sigtsmæssig adfærdsregulering.

Linea Bonfils, der kort forinden har afsluttet 
sin lægefaglige ph.d.-uddannelse, formulerer 
det sådan: ”Der er plads til fejl og til at forsø-
ge sig med et utraditionelt design. Men man 
skeler naturligvis til, at det skal kunne munde 
ud i en artikel, der skal kunne indgå i afhand-
lingen. Det er ikke så åbent og giver ikke så 
god mulighed for at påtage sig en risiko. Man 
har kun tre år, og man har ikke tiden til at 
tænke nogle nye tanker. Det er svært at lave 
om i en ”publish or perish-”-kultur. Men det er 
sværere at få nogle kreative ideer.”

De nuværende rammevilkår bidrager kort 
sagt til en uhensigtsmæssig adfærdsregu-
lering. Misforholdet mellem tid og krav til 
formatet og forventningen om at skulle 
meritere sig til en fremtidig forskerstilling be-
grænser ifølge flere informanter muligheden 
for at indgå i tværdisciplinære og kreative 
samarbejder. 

Lasse Horne Kjældgaard, direktør i Carls-
bergfondet, understreger vigtigheden af, at 
de ph.d.-studerende udvikler videnskabelig 
autonomi og har mod til at ændre retning 
undervejs: ”Hvordan bliver man sig selv som 
forsker? Hvordan forhindrer vi, at forskerne 
bliver fastlåste? Vi burde i højere grad under-
strege, at der er tale om et mislykket projekt, 
hvis konklusionen stemmer overens med de 
oprindelige hypoteser.”

Analysen viser imidlertid, at de ph.d.-stu-
derende er mere trygge ved at formulere 
originale hypoteser og at undersøge dem, 
hvis ph.d.-vejlederen aktivt opfordrer den 
ph.d.-studerende til kreativitet. Ifølge 60 pct. 
af de ph.d.-studerende har deres ph.d.-vejle-
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der i høj eller meget høj grad opfordret dem 
til at være kreative og eksplorative, jf. figur 3.5.

For nogle ph.d.-studerende strækker 
ph.d.-projektet sig ud over de tre år grundet 
et ændret fokus eller forsøget på at meritere 
sig til en akademisk karriere. Omkring 10 pct. 
af de ph.d.-studerende angiver, at de er eller 
forventer at blive forsinket som følge af et 
ændret forskningsfokus. Derudover angiver ca. 
6 pct., at de er eller forventer at blive forsinket 
grundet personlige akademiske ambitioner. 

DFIR vurderer, at man kan lette tidspresset 
og dermed give plads til mere kreativitet 
og nytænkning under ph.d.-uddannelsen 

ved at forlænge ph.d.-forløbet eller ved 
at begrænse de elementer, der reducerer 
forskningstiden. Sidstnævnte omfatter de 
ofte ufleksible og ufravigelige curriculære 
og institutionelle forpligtelser såsom krav til 
kursusaktivitet, undervisningsforpligtelse og 
administrative leverancer, der fortrænger den 
tid, der strukturelt er reserveret til refleksion 
og konsolidering.

Flere af DFIR’s informanter fremhæver da 
også, at afhandlingen bør kunne rumme be-
skrivelser af non-findings, der kan være svæ-
re at publicere. Vigtigheden af nonfindings er 
også påpeget i forskningslitteraturen.57 

Figur 3.4 Ph.d.-studerendes kreativitet efter vejlederens opfordring til kreativitet og andre 
forskeres indflydelse på formuleringen af ph.d.-projektbeskrivelsen, 2026, Indeksscore.
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Kilde: Egen survey i samarbejde med CBS og egne beregninger.
Anm.: Figuren viser forventede værdier for de ph.d.-studerendes indekserede kreativitet efter vejlederens op-
fordring hertil samt vejlederens og andre forskeres indflydelse på formuleringen af ph.d.-projektet. Indekset for 
kreativitet måler i hvilken grad, den studerende føler sig tryg ved at være eksperimenterende, og hvorvidt den 
ph.d.-studerende udforsker idéer uden for projektets oprindelige rammer. Vejlederens opfordring til kreativitet er et 
sammensat indeks af vejlederens opfordring til kreativ udforskning og manglende opfordring til at den ph.d.-stu-
derende færdiggør projektet inden for normeret tid. Variablen for andres indflydelse på formuleringen af projekt-
beskrivelsen har fem svarmuligheder fra ”Jeg udviklede ph.d.-forslaget uafhængigt”, der i figuren er oversat til ”slet 
ikke”, til ”Ph.d.-forslaget blev fuldt udviklet af andre forskere”, der i figuren er oversat til ”I meget høj grad”. Der er 
kontrolleret for vejlederkvalitet (indeks), den ph.d.-studerendes trivsel (indeks), forskningsgruppens størrelse opgjort 
i antal tilknyttede ph.d.-studerende, år i ph.d.-forløbet, den ph.d.-studerendes køn, hovedområde og universitet. 
Der er anvendt klyngerobuste standardfejl på strata-niveau. Analysen er foretaget i R. Antal respondenter: 551.
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Ph.d.-projekter som del af et større 
rammeprojekt
Ph.d.-projekter tilrettelagt af etablerede 
forskere som del af et større forskningspro-
jekt, der ofte involverer et større forsknings
team med flere ph.d.-studerende tilknyttet, 
udgør ligeledes en udbredt barriere for de 
ph.d.-studerendes mulighed for at afprø-
ve originale og nyskabende hypoteser, der 
opstår uden for den oprindelige ph.d.-pro-
jektbeskrivelse.

Lidt over en tredjedel (35 pct.) af de 
ph.d.-studerende peger således på forsk-
ningsprioriteter pålagt af andre såsom af 
vejleder, forskningsgruppe og bevillingsgiver, 
som barriere, jf. figur 3.2. Det er især tilfæl-
det, når andre forskere, herunder vejlede-
ren, har haft indflydelse på udviklingen af 
ph.d.-projektbeskrivelsen. Det bekræftes 
yderligere af en statistisk signifikant negativ 
sammenhæng mellem den ph.d.-studeren-
des kreativitet og andre forskeres, herunder 
vejlederens, indflydelse på udviklingen af 
ph.d.-projektbeskrivelsen, jf. figur 3.4. Det 
er udtryk for, at rammesættende priorite-
ringer i kollektive forskningsinitiativer sætter 
begrænsninger for de ph.d.--studerendes 
tryghed ved at formulere nye forsknings-
spørgsmål og mulighed for at forfølge nye 
forskningsideer, der opstår uden for den 
oprindelige projektbeskrivelse. Som det 
fremgår af figur 3.5 er det 40 pct. af de 
ph.d.-studerende, der selv har formuleret 
deres ph.d.-projektbeskrivelse.

Professor og overlæge Anders Perner fra 
Rigshospitalet bekræfter den strukturelle 
udfordring og fremhæver, at det under de 
nuværende vilkår kan være vanskeligt for de 
ph.d.-studerende at få afprøvet nye, inno-
vative ideer, fordi projekterne i høj grad er 
formet af vejlederne. Det er ofte vejledernes 
faglige ambitioner og incitamenter som 
medforfatterskaber, der fungerer som de 
primære drivkræfter i projektudformningen 

frem for den studerendes egen idégenere-
ring. 

Flere informanter fremhæver behovet for 
f﻿lere uafhængige projekter. Det er blevet 
sværere for de ph.d.-studerende at forfølge 
egen nysgerrighed og finde plads til faglig 
fordybelse, der er nogle af grundforud-
sætningerne for kreativ tænkning. Søren 
Hvidkjær, der på tidspunktet for interviewet 
var forskningsdekan på CBS, peger yderligere 
på, at der er risiko for, at der ikke er samme 
kvalitet i ansøgerkredsen, hvis projekterne er 
defineret på forhånd.

Under de rette rammer kan indlejringen af 
ph.d.-projekter i større forskningsprojekter 
eller den ph.d.-studerendes tilknytning til en 
større forskningsgruppe dog virke frisætten-
de og skabe et fundament for nyskabende 
forskning. Det er især mindre forskningshold, 
der er særligt disruptive.58 På samme måde 
finder et nyere studie på danske data, at yng-
re forskere generelt trives i store forsknings-
grupper, men har større sandsynlighed for at 
fortsætte i en akademisk karriere, hvis de er 
tilknyttet små forskningsgrupper.59 Med afsæt 
i DFIR’s analyse er der dog ikke umiddelbart 
en sammenhæng mellem forskningsgrup-
pens størrelse opgjort i antallet af tilknyttede 
ph.d.-studerende og den ph.d.-studerendes 
egen kreativitet.

Velfungerende forskningsgrupper kan imid-
lertid mindske den individuelle risiko ved at 
afprøve originale og nyskabende hypoteser, 
idet risikoen spredes over flere delprojekter 
i samarbejdet mellem flere forskere. Profes-
sor Petar Popovski fra Aalborg Universitet 
forklarer eksempelvis, hvordan hans forsk-
ningsgruppe er organiseret med henblik på 
at sprede risikoen ved afprøvning af origi-
nale og potentielt nyskabende hypoteser 
og især at reducere det faglige pres på de 
ph.d.-studerende. Det er således ikke det 
enkelte ph.d.-projekt, der bærer risikoen. Der 
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skabes strukturelt råderum til fejltrin, fordi de 
studerende arbejder på to eller tre forskellige 
problemstillinger samtidigt, hvilket minime-

rer sandsynligheden for, at alle spor fejler 
simultant.

Figur 3.5 Ph.d.-studerende, der har udarbejdet projektbeskrivelsen alene eller under vejled-
ning samt ph.d.-studerende, der i høj eller meget høj grad er blevet opfordret til kreativitet af 
ph.d.-vejleder, 2025, procent.
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Kilde: Egen survey i samarbejde med CBS og egne beregninger.
Anm: Besvarelserne er vægtet ift. universitet og hovedområde. Antal respondenter er angivet i parentes.

Forskningskultur og trivsel
Den generelle akademiske kultur og de 
ph.d.-studerendes psykologiske tryghed 
udgør væsentlige parametre for kreativiteten 
blandt et stort mindretal af ph.d.-studerende. 
Således peger 15 pct. af de ph.d.-studeren-
de på manglende akademisk anerkendelse 
i deres primære forskningsmiljø som en 
barriere for deres kreativitet og 16 pct. at 
de er utrygge ved at udtrykke alternative 
forskningsideer, stille kritiske spørgsmål, rejse 
faglige bekymringer eller italesætte metodi-
ske fejltrin over for enten deres ph.d.-vejle-
der eller det øvrige forskningsmiljø og at det 
begrænser deres kreativitet, jf. figur 3.2. 

Det kalder ifølge den daværende Chief 
Scientific Advisor i Novo Nordisk A/S Lotte 
Bjerre Knudsens på en grundlæggende kul-
turændring i det danske ph.d.-system. Hun 
formulerer behovet for et nyt paradigme: ” 
Vi skal fokusere på, hvordan vi får de bedste 

læringer. Der er en kultur med at undgå fejl 
og at få alt til at fremstå perfekt, og det giver 
ikke den bedste læring. Vi skal turde have 
ideer og lære af det, når det viste sig at være 
en forkert hypotese.”

Som tidligere anført har ph.d.-vejlederen, der 
ofte udgør den ph.d.-studerende reference-
punkt i den akademisk kultur, de er en del af, 
afgørende betydning for de ph.d.-studeren-
des oplevede kreativitet. Ph.d.-vejlederens 
aktive opfordring til, at den ph.d.-studerende 
afprøver nyskabende forskningsideer frem 
for at have et ensidigt fokus på færdiggørelse 
inden for den normerede tid, er således en 
del af en akademiske kultur, jf. figur 3.5.

Forskningsmiljøets kultur er i vid udstrækning 
relateret til strukturelle forhold. Professor og 
overlæge Anders Perner fremhæver f.eks., at 
forskningskulturen på det sundhedsvidenska-
belige område generelt er præget af konser-
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vatisme. Det er vanskeligt for ph.d.-studeren-
de at fremføre innovative forskningsideer, da 
projekterne ofte formes af vejledernes egne 
langsigtede forskningsambitioner og de der-
tilhørende incitamenter til medforfatterskaber 
på videnskabelige artikler.

Endelig peger spørgeskemaundersøgelsen 
på en statistisk signifikant negativ sammen-
hæng mellem lav tilfredshed med tilværelsen 
som ph.d.-studerende og oplevelsen af at 
kunne udfolde sig kreativt, jf. figur 3.6. 

Det er dog et mindretal af de ph.d.-stu-
derende, der mistrives. Således er 8,3 pct. 
utilfredse med livet som ph.d.-studerende, 
mens 5,5 pct. er utilfredse med ph.d.-pro-
grammet. Spørgeskemaundersøgelsen finder 
generelt en mindre udbredt mistrivsel blandt 
ph.d.-studerende, end hvad der fremgår 
af tidligere arbejdsmiljøundersøgelser, men 

DFIR har i sin undersøgelse kun spurgt kort 
til temaet.60 

Som adm. direktør og mangeårig aftager 
af ph.d.-uddannede, Jette Lindhard siger: 
Der er også et menneskesyn i måden, der 
arbejdes med de ph.d.-studerende på, på uni-
versiteterne. Nogle steder kan der med fordel 
sættes fokus på den ledelses- og feedback-
tilgang, der arbejdes med, så det sikres, at 
den er opbyggende, udviklende og lærende. 
Tilsvarende udtrykker Lasse Horne Kjæld-
gaard, at trivselsudfordringer i universitetssek-
toren hæmmer de studerendes akademiske 
overskud. Når den psykologiske tryghed 
er udfordret, reduceres evnen til at dvæle 
ved projektets komplekse problemstillinger, 
hvilket i sidste ende svækker forudsætninger-
ne for radikal innovation og videnskabelige 
nybrud.
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Figur 3.6 Ph.d.-studerendes kreativitet efter egen trivsel, 2026, indeksscore.
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Kilde: Egen survey i samarbejde med CBS og egne beregninger.
Anm: Figuren viser forventede værdier for de ph.d.-studerendes kreativitet efter den ph.d.-studerendes trivsel. 
Indekset for kreativitet måler i hvilken grad den ph.d.- studerende føler sig tryg ved at være eksperimenteren-
de, og hvorvidt den ph.d.- studerende udforsker idéer uden for projektets oprindelige rammer. Indekset for 
ph.d.-studerendes trivsel måler, i hvilket omfang den ph.d.-studerende er tilfreds med livet som ph.d.-studerende 
og med ph.d.-programmet. Der er derudover kontrolleret for vejlederkvalitet (indeks), vejlederens opfordring til 
kreativitet (indeks), vejlederens og andre forskeres indflydelse på formuleringen af ph.d.-projektet, tidspunktet i 
ph.d.-forløbet, den ph.d.-studerendes køn, hovedområde og universitet. Der er anvendt klynge-robuste stan-
dardfejl på strata-niveau. Analysen er foretaget i R. Antal respondenter: 551.

Breddeviden og tværfaglighed i 
forskningsmiljøet
Kreativitet understøttes ligeledes af tværfag-
lighed og inspiration, der hentes uden for 
eget felt. Det var et tema for flere infor-
manter, der bl.a. fremhæver, at mens der er 
god dybde i de danske ph.d.-afhandlinger, 
mangler samme grad af akademisk og 
interdisciplinær bredde, som eksempelvis ses 
i amerikanske ph.d.-afhandlinger. Det gør, 
at ph.d.er uddannet i Danmark af og til har 
sværere ved at agere uden for deres eget 
område og arbejde tværdisciplinært.

Tværfaglighed nævnes også af flere infor-
manter som havende trange kår. Den eks-
terne inspiration fremmes f.eks. af eksterne 
samarbejder, som Jette Lindhard formulerer 
det: Det geniale kommer i samspillet med 
praksis. 

Mens 64 pct. af de ph.d.-studerende finder 
inspiration og støtte gennem formelle akade-
miske netværk inden for eget felt, finder knap 

46 pct. inspiration og støtte gennem tvær-
faglige netværk. Derudover finder 36 pct. 
inspiration i netværk uden for universitetsver-
denen, f.eks. i industrien, NGO-verdenen, i 
kunstneriske miljøer eller lign.

Når de ph.d.-studerende afholder sig fra at 
hente ekstern inspiration skyldes det deres 
oplevelse af tidspres. Der hersker ”…en for-
ståelse af, at man har meget travlt fra første 
øjeblik, og at man derfor spilder sin tid, hvis 
man søger inspiration uden for sit eget felt. 
Men der er brug for en form for nysgerrighed, 
der næres af inspiration udefra”, som lektor 
fra Aalborg Universitet, Charlotte Wegener, 
der beskæftiger sig med innovation, læring, 
samarbejde og akademisk skrivning, påpeger.

Den statistiske analyse viser en negativ 
sammenhæng mellem den ph.d.-studeren-
des kreativitet og om den ph.d.-studerende 
finder inspiration og støtte i akademiske net-
værk inden for eget fagområde. Til gengæld 
peger analysen på en positiv sammenhæng 



55

Kapitel 3 · Ph.d.-uddannelsen skal give plads til kreativitet

mellem den ph.d.-studerendes kreativitet og 
om den ph.d.-studerende finder inspiration 
og støtte i akademiske, tværfaglige netværk, 
jf. figur 3.7.

Endelig er der en positiv sammenhæng mel-
lem den ph.d.-studerendes kreativitet, og om 

ph.d.-vejlederen introducerer den ph.d.-stu-
derende til eget netværk i og uden for de 
akademiske miljøer på linje med tværfaglige 
netværk. Denne sammenhæng er dog ikke 
vist i figurerne.

Figur 3.7 Ph.d.-studerendes kreativitet efter inspiration fra mono- og tværdisciplinært net-
værk, 2026, indeksscore.
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Kilde: Egen survey i samarbejde med CBS og egne beregninger.
Anm: Figuren viser forventede værdier for de ph.d.-studerendes kreativitet efter om den ph.d.-studerende finder 
inspiration i mono- eller tværdisciplinært netværk. Indekset for kreativitet måler, i hvilken grad den ph.d.-stude-
rende føler sig tryg ved at være eksperimenterende, og hvorvidt den studerende udforsker idéer uden for pro-
jektets oprindelige rammer. Der er kontrolleret for vejlederkvalitet (indeks), vejlederens opfordring til kreativitet 
(indeks), vejlederens og andre forskeres indflydelse på formuleringen af ph.d.-projektet, tidspunktet i ph.d.-for-
løbet, den ph.d.-studerendes trivsel (indeks), køn, hovedområde og universitet. Der er anvendt klynge-robuste 
standardfejl på strata-niveau. Analysen er foretaget i R. Antal respondenter: 551.

Konklusion
DFIR anbefaler at øge fleksibiliteten og styrke 
rammerne for kreativitet i ph.d.-uddannelsen. 
DFIR’s anbefalinger skal ikke tolkes som et 
krav til alle ph.d.-studerende om, at de skal 
afvige fra den oprindelige projektbeskrivelse 
i afsøgningen af originale og potentielt ny-
skabende ideer, der opstår under ph.d.-for-
løbet. Anbefalingerne skal derimod ses som 
en frisættelse af den ph.d.-studerende. Det 
handler om at give de danske studerende 
frihed til at vælge den tilgang, hvad enten 

den er lineær og bunden eller eksplorativ og 
risikobetonet, der bedst understøtter deres 
forskningsprojekt og videnskabelige nysger-
righed. Ved at gøre ph.d.-uddannelsen mere 
fleksibel sikrer man, at de mest ambitiøse 
kandidater stadig finder ph.d.-uddannelsen 
attraktiv, fordi her er plads til at forfølge egne 
idéer, uden at være bundet af rigide form-
krav. 

Et styrket fokus på at øge andelen af uaf-
hængige ph.d.-stipendier skal ikke ses som et 
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gennemgribende opgør med tilknytningen af 
ph.d.-projekter til større forskningsinitiativer. 
Velfungerende forskningsgrupper kan mind-
ske den individuelle risiko ved at afprøve ori-
ginale og nyskabende hypoteser, idet risikoen 
spredes over flere delprojekter i samarbejdet 
mellem flere forskere. 

DFIR mener, at bedre rammer for kreativitet 
og nytænkning i de danske ph.d.-projekter 
på én gang gavner dansk forskningskvalitet 
generelt, forskningsbaseret entreprenørskab 
og muligheden for at få en spændende 
karriere uden for universitetet. Det er de 
samme kompetencer, der kræves for at blive 
en dygtig forsker, en dygtig entreprenør og 
en dygtig medarbejder f.eks. i en videnstung 
virksomhed: Evnerne til at identificere nye 
idéer og problemstillinger og finde nye veje 
til at løse samfundets udfordringer.

Men hvor den øgede fleksibilitet åbner for et 
stort potentiale for nybrud, stiller det samti-
dig krav til universiteternes vejlederpraksis og 
den langsigtede planlægning i forskningsmil-
jøerne. Når ph.d.-uddannelsen bliver mere 
pluralistisk i sin form, transformeres vejle-
derens rolle. Vejlederen skal ikke blot sikre 
den videnskabelige dybde, men også kunne 
skabe tryghed i spændingsfeltet mellem 
planlagte milepæle og opståede, eksplorative 
forskningsspor. Anbefalingerne om at løsne 
den institutionelle styring er derfor centra-
le. En succesfuld integration af alternative 
formater for afhandlingen eller minimum 
af forskningstid forudsætter, at vejlederen 
besidder modet og netværket til at støtte 
uforudsigelige forskningsspor.



57

Kapitel 4 · Ph.d.-uddannelsen skal understøtte entreprenørskab

Kapitel 4   
Ph.d.-uddannelsen 
skal understøtte 
entreprenørskab

Der er potentiale for, at ph.d.-uddannelsen 
i endnu højere grad kan understøtte en-
treprenørskab i både den private og den 
offentlige sektor. Det gælder i særdeleshed 
i forhold til iværksætteri. Knap 30 pct. af de 
ph.d.-studerende har haft ideer til innova-
tive produkter eller processer, mens kun 3 
pct. har været engageret i iværksætteri. En 
fjerdedel af de ph.d.-studerende indgår i eks-
terne samarbejder med private virksomheder 
eller offentlige institutioner.

Barriererne for styrket entreprenørskab 
handler om manglende vejledning og 
netværk samt presset for at færdiggøre 
ph.d.-afhandlingen til tiden. De ph.d.-stude-
rende er motiveret af entreprenørskab og de 
ph.d.-studerende oplever, at entreprenørskab 
anerkendes i akademiske miljøer. 

DFIR anbefaler, at entreprenørskab styrkes 
gennem indsatser inden for følgende tre 
områder: 
1.	 Der skal gøres mere for at styrke de 

ph.d.-studerendes adgang til netværk 
og kontaktflader med entreprenørskab. 
Universiteter og vejledere skal opdyrke re-
levante netværk, som de ph.d.-studerende 
skal introduceres til. Det er oplagt, at flere 

ph.d.-studerende foretager miljøskifte til 
aktive forskningsmiljøer i for eksempel 
opstartsvirksomheder. Det er ligeledes 
oplagt, at vejledere gør brug af de res-
sourcer og netværk, der opbygges i regi 
af universiteternes inkubationsmiljøer.

2.	 Der kan gøres mere for, at flere ph.d.-af-
handlinger delvist udgøres af forsknings-
produkter, der også er relevante for entre-
prenørskab, såsom patentansøgninger og 
prototyper. Det vil tilskynde flere ph.d.-stu-
derende til også at bruge deres kræfter 
på udvikling af sådanne produkter fremfor 
kun at fokusere på forskningsartikler.

3.	 Der skal oprettes etårige ekstrabevillinger 
rettet mod iværksætteri, implementering 
og oversættelse af den ph.d.-studerendes 
forskning, hvilket vil muliggøre, at nogle 
ph.d.-studerende undervejs i deres forløb 
engagerer sig i at omsætte deres forsk-
nings- og innovationsaktiviteter til værdi 
for samfundet. 

Det har igennem en årrække været en 
politisk prioritet, at de danske forskningsmil-
jøer i langt højere grad omsætter forskning 
til værdi i samfundet, bl.a. gennem kom-
mercialisering og nye virksomheder. Det er 
f.eks. formålet bag Iværksætterstrategien fra 
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2024,61 og arbejdet i Taskforce for styrket vi-
den- og teknologioverførsel fra 2025.62 DFIR 
har i forlængelse af projektet ”Forskningsin-
formeret velfærdsinnovation i kommunerne” 
ligeledes identificeret behov for at styrke 
innovationskapaciteten i kommunerne.63 
Ph.d.-uddannelsen har imidlertid ikke været 
indtænkt i de initiativer. Det udgør et overset 
potentiale. 

I analysen anvendes en bred forståelse af 
entreprenørskab. Begrebet dækker over ev-
nen til at identificere, skabe og forfølge nye 
muligheder for værdiskabelse. 

Værdiskabelsen kan først og fremmest ske 
gennem iværksætteri, hvor ph.d.-studerende 
og nylige ph.d.-dimittender bruger deres 
forskning som afsæt for at etablere virksom-
heder. Der ligger her et særligt potentiale, 
idet de ph.d.-studerende ofte er centrale 
i udviklingen af nye forskningsideer, som 
kan danne grundlag for nye virksomheder. 
Samtidig befinder mange ph.d.-studerende 
sig i en fase i livet, hvor det er relativt mindre 
omkostningsfyldt at engagere sig i iværksæt-
teri. 

Derudover kan entreprenørskab forstås som 
et bredt sæt af kompetencer og en mental 
tilgang, der styrker evnen til at indgå i ekster-
ne samarbejder med fokus på at udvikle og 
implementere nye produkter og løsninger i 
praksis. Entreprenante ph.d.-studerende eller 
-dimittender kan bringe deres forskning i spil 
i samarbejde med private virksomheder eller 
være drivkræfter for forskningsinformeret 
offentlig innovation, herunder det DFIR tidli-
gere har behandlet som velfærdsinnovation.

Hermed taler entreprenørskab ind i et brede-
re kulturskifte i de danske forskningsmiljøer, 
hvor ambitionen er, at flere forskere bliver 
bedre til at indgå i innovationssamarbejder. 
Dette kulturskifte bør afspejles i forskerud-
dannelsen.

Hvilke faktorer kan fremme 
entreprenørskab?
Analysen af entreprenørskab i ph.d.-uddan-
nelsen trækker på en læsning af den eksi-
sterende forskningslitteratur og belyser tre 
faktorer, der understøtter entreprenørskab i 
ph.d.-uddannelsen: 1) motivation og kultur, 2) 
social kapital og netværk samt 3) de orga-
nisatoriske og institutionelle rammer. De tre 
faktorer gennemgås nedenfor. 

Motivation og kultur
Den enkelte ph.d.-studerendes motivation 
og den omgivende akademiske kultur er 
afgørende faktorer for, hvorvidt ph.d.-uddan-
nelsen understøtter entreprenørskab.64 Forsk-
ningslitteraturen peger på, at de ph.d.-stude-
rende, som engagerer sig i entreprenørskab, 
motiveres af en bred vifte af forhold, men 
særligt muligheden for at gøre en forskel 
i praksis.65 Dertil kommer, at yngre ph.d.er 
uden jobanciennitet generelt er mere risiko-
villige og oftere overvejer iværksætteri.66 

Den bredere akademiske kultur er ligele-
des en afgørende omstændighed for de 
ph.d.-studerendes motivation for entre-
prenørskab, og for at denne motivation kan 
omsættes til handling. Den akademiske kultur 
kan fremme entreprenørskab ved at legitime-
re og hylde forskningens samfundsmæssige 
værdi og iværksætteri. Omvendt kan lav 
anerkendelse af entreprenørskab hæmme de 
ph.d.-studerendes motivation og udviklingen 
af en entreprenant kultur.67

Social kapital og netværk
Social kapital og netværk er også afgørende 
faktorer for, hvorvidt ph.d.-studerende enga-
gerer sig i entreprenørskab.68 Ph.d.-uddan-
nelsen kan være en platform, der giver de 
ph.d.-studerende adgang til miljøer, der er 
relevante for entreprenørskab, f.eks. proble-
mejere i private virksomheder og offentlige 
institutioner, opstartsvirksomheder eller in-
vestorer. Stærke bånd giver tillid, forpligtelse 
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”Vi skal have en industriel sektor, en startup-
sektor og en akademisk sektor. Alle tre skal være 
velfungerende. I dag er der gode takter i vores 
startup-sektor, men der mangler fortsat funding, 
struktur og meget andet.” 

Chief Scientific Advisor, Lotte Bjerre Knudsen, Novo Nordisk A/S
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og dyb adgang til viden. Flygtige relationer 
fungerer derimod som broer for nye ideer 
eller problemer, partnere og investorer. Insti-
tutionerne kan fremme de ph.d.-studerendes 
egen netværksdannelse ved at rådgive om 
eksisterende eksterne, centrale netværk og 
aktører, men social kapital og netværk kan 
også opdyrkes af vejledere og formaliseres 
gennem institutionelle aftaler og netværk.
 
Organisatoriske og institutionelle rammer
Endelig har de organisatoriske og institu-
tionelle rammer og tilbud betydning for, i 
hvilken grad ph.d.-uddannelsen understøtter 
entreprenørskab. Det gælder eksempelvis 
kurser i entreprenørskab, vejledning, men-
torprogrammer og adgang til inkubatorer, 
laboratorier, andre tekniske faciliteter og 
accelerationsforløb.69

De bredere institutionelle rammer for 
ph.d.-uddannelsen har også en væsentlig 
betydning. Det gælder f.eks. muligheden for 
bibeskæftigelse ved siden af ph.d.-forløbet 
samt om de ph.d.-studerende meriterer på 
baggrund af deres engagement i entre-
prenørskab og adgang til økonomisk støtte. 
De bredere samfundsmæssige rammer som 
f.eks. skattelovgivning, IP-regler og adgang 
til risikovillig kapital er også afgørende for 
at fremme entreprenørskab. Disse rammer 
kan dog ikke ændres gennem en justering af 
ph.d.-uddannelsen.
 
Plads til at styrke entreprenørskab i 
ph.d.-uddannelsen
Resultaterne fra DFIR’s spørgeskemaun-
dersøgelse indikerer, at der er et uudnyttet 
potentiale for at styrke entreprenørskab i 
ph.d.-uddannelsen. 

For lidt over en fjerdedel af de ph.d.-stu-
derende var forventningen om adgang til 
entreprenørnetværk og -ressourcer en væ-
sentlig motivation for at starte på ph.d.-ud-
dannelsen. Lidt flere, nemlig 30 pct. af de 
adspurgte ph.d.-studerende, har undervejs 
i deres ph.d.-forløb fået en idé til en pro-
dukt- eller procesinnovation med potentiel 
kommerciel eller samfundsmæssig betyd-
ning. Tilsvarende har 53 pct. på et tidspunkt 
overvejet at engagere sig i eksternt samar-
bejde og 27 pct. i entreprenørskabsaktiviteter. 
Imidlertid er det kun henholdsvis hver anden 
og lidt over hver tiende, der tager det næste 
skridt. 

Således er det kun 3 pct., der reelt har en-
gagereret sig i iværksætteri, mens cirka en 
fjerdedel af de ph.d.-studerende har enga-
geret sig i eksternt samarbejde med private 
virksomheder eller offentlige institutioner. De 
studerende, der indgår i eksterne samarbej-
der, bruger typisk under 10 pct. af deres tid 
på det eksterne samarbejde, jf. Figur 4.1.

Som professor og prodekan for forskning ved 
Københavns Universitets naturvidenskabelige 
fakultet Lise Arleth siger til DFIR, er der navn-
lig perspektiver i at understøtte entreprenør-
skab på ph.d.- og postdocniveau: ”Når vi ta-
ler innovation og universitet, så kan det blive 
svært at få professorer på min alder til at hive 
ekstra tid ud af kalenderen i tilstrækkeligt om-
fang. Omvendt ser jeg et kæmpe potentiale 
hos vores mange ph.d.er og postdocs. De har 
jo idéerne. De er unge. De er eventyrlystne. 
De har modet og drivkraften til det”.
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Figur 4.1 A. Ph.d.-studerende, der angiver at entreprenørskab i høj eller meget høj grad var 
motivationen for ph.d.-forløbet, har haft en idé til en produkt- eller procesinnovation og har 
overvejet eller er engageret i eksternt samarbejde med private virksomheder eller offentlige 
institutioner samt i entreprenørskabsrelaterede aktiviteter, 2026, procent. B. De ph.d.-studeren-
des procentvise tidsforbrug på eksternt samarbejde og entreprenørskab, 2026, procent.
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Kilde: Egen survey i samarbejde med CBS og egne beregninger.
Anm: Besvarelserne er vægtet ift. universitet og hovedområde. Panel A. Tal i parentes angiver antal besvarelser. 
Panel B. Antal respondenter: 588.

Barrierer for entreprenørskab
I spørgeskemaundersøgelsen er de ph.d.-stu-
derende blevet spurgt om, hvilke barrierer, 
der begrænser dem i deres engagement 
med eksterne samarbejdspartnere og i 
iværksætteri, jf. Figur 4.2. Flertallet af de 
ph.d.-studerende peger på to overordnede 
barrierer, som er 1) mangel på netværk, infor-
mation og vejledning samt 2) den generelle 
arbejdsbyrde og ufleksible rammer. De to 
barrierer behandles i særskilte afsnit neden-
for.

Undersøgelsen afkræfter derimod en ud-
bredt opfattelse af, at manglende akademisk 

anerkendelse eller bekymringer for karrieren 
på længere sigt udgør markante barrie-
rer for entreprenørskab. Disse to barrierer 
fremhæves kun af hver 10. ph.d.-studerende. 
Det indikerer, at entreprenørskab anses som 
anerkendelsesværdigt blandt de ph.d.-stu-
derende, hvilket også understøttes af, at lidt 
over 25 pct. af de ph.d.-studerende henvi-
ser til adgangen til entreprenørnetværk og 
-ressourcer som en vigtig eller meget vigtig 
motivation for at starte på ph.d.-uddannel-
sen. 
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Figur 4.2 Ph.d.-studerende, der oplever, at en eller flere af følgende barrierer begrænser 
dem i deres engagement med eksterne, private virksomheder og offentlige institutioner samt i 
entreprenørrettede aktiviteter, 2026, procent.

Procent
0 20 40 60

For høj generel arbejdsbyrde

Mangler information eller vejledning

Begrænsede muligheder

Ufleksible rammer

Lav akademisk anerkendelse

Frygt for begrænsede karrieremuligheder

Eksternt samarbejde (602)Entreprenørrettede aktiviteter (599)

Kilde: Egen survey i samarbejde med CBS og egne beregninger.
Anm: Besvarelserne er vægtet ift. universitet og hovedområde. Antal respondenter er angivet i 
parentes.

Manglende adgang til netværk, 
information og vejledning 
En central barriere for entreprenørskab er 
de ph.d.-studerendes adgang til netværk, 
information og vejledning. Det gælder for ca. 
hver tredje af de ph.d.-studerende, jf. Figur 
4.2. Her spiller vejlederen en helt central 
rolle. 

De ph.d.-studerende, der bliver introduce-
ret til relevante netværk af deres vejledere, 
har mere end dobbelt så høj tendens til at 
engagere sig i entreprenørskab, inklusive i 
eksternt samarbejde med private virksom-
heder eller offentlige institutioner såvel som 

entreprenørrettede aktiviteter, jf. Figur 4.3. 
Der er også en signifikant sammenhæng 
mellem vejleders opfordring til entreprenør-
skab og de ph.d.-studerendes engagement 
i entreprenørskab. Endelig kan vi se, at 
de ph.d.-studerende, hvis ph.d.-projekt er 
formuleret af andre end dem selv, har en 
mindre tilbøjelighed til entreprenørskab. De 
ph.d.-studerende, der selv formulerer deres 
projekt, har altså en større tilbøjelighed til at 
afsøge mulighederne for at omsætte deres 
forskning til værdi for samfundet. Denne 
sammenhæng er dog ikke statistisk signifi-
kant ved kontrol for hovedområde.
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Figur 4.3. Ph.d.-studerende, der har engageret sig i entreprenørskab efter vejlederens opfor-
dring til entreprenørskab og introduktion til netværk, 2026, procent.
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Kilde: Egen survey i samarbejde med CBS og egne beregninger.
Anm: Figuren viser forventede andele for ph.d.-studerendes entreprenørskab efter vejlederens opfordring hertil 
samt vejlederens introduktion til eget netværk. Indikatorvariablen for entreprenørskab angiver, om den stude-
rende engagerer sig i samarbejdet med private virksomheder eller offentlige institutioner og/eller i entreprenør-
skabsrelaterede aktiviteter. Vejlederens opfordring til entreprenørskab er et sammensat indeks, der måler, om vej-
lederen opfordrer til eksternt samarbejde og/eller entreprenørskabsrelaterede aktiviteter. Vejlederens introduktion 
til netværk er et indeks, der måler, i hvilken grad vejlederen introducerer den studerende til sit netværk i private 
virksomheder og startups. Der er kontrolleret for generel vejledningskvalitet og forskningsgruppens størrelse 
opgjort i antal tilknyttede ph.d.-studerende samt den ph.d.-studerendes køn, hovedområde og universitet. Der 
er anvendt klynge-robuste standardfejl på strata-niveau. Antal respondenter: 538.

Overordnet set er det kun 10 pct. af de 
ph.d.-studerende, der oplever, at deres 
vejleder opfordrer til iværksætteri og kun 5 
pct. af de ph.d.-studerende vurderer, at deres 
vejleder introducerer dem til relevante net-

værk inden for iværksætteri, jf. Figur 4.4. Det 
kan være udslagsgivende for, at under 1 pct. 
af de adspurgte ph.d.-studerende har haft 
miljøskifte til en opstartsvirksomhed. 
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Figur 4.4 Ph.d.-studerende, der i høj eller meget høj grad er blevet opfordret til at engagere 
sig med, introduceret til netværk i og/eller planlægger eller har gennemført miljøskifte ved 
startup eller privat virksomhed, 2026, procent.
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Planlægger eller har gennemført miljøskifte
(534/534)

Introduceret til netværk
(576/591)

Opfordret til at samarbejde med
(519/568)

StartupEksternt samarbejde

Kilde: Egen survey i samarbejde med CBS og egne beregninger.
Anm: Besvarelserne er vægtet ift. universitet og hovedområde. Antal respondenter er angivet i 
parentes.

Det ser lidt bedre ud for vejlederens rolle i 
forhold til at understøtte eksternt samarbej-
de med private virksomheder eller offent-
lige institutioner, jf. Figur 4.4. 30 pct. af de 
ph.d.-studerende oplever, at deres vejleder 
opfordrer til eksternt samarbejde og 24 pct. 
af vejlederne introducerer de ph.d.-stude-
rende til relevante netværk. Det er dog kun 
under 4 pct. af de ph.d.-studerende, der har 
haft miljøskifte hos en privat virksomhed.

Resultaterne peger på, at der kan gøres mere 
for at styrke de ph.d.-studerendes adgang 
til netværk og kontaktflader med entre-
prenørskab. Det handler i høj grad om, at 
ph.d.-vejledere opdyrker relevante netværk, 
der kan deles med de ph.d.-studerende. Det 
vil være oplagt, at vejledere i den forbindelse 
gør brug af de ressourcer og netværk, der 
opbygges i regi af universiteternes inkubati-
onsmiljøer. Det bør være en ambition, at en 
større andel af de ph.d.-studerende får et 
miljøskifte i en opstartsvirksomhed eller i et 
af universiteternes inkubationsmiljøer.

Arbejdsbyrde og ufleksible rammer 
En anden central barriere for entreprenør-
skab er arbejdsbyrden og de ufleksible 
rammer, jf. Figur 4.2. Det tyder på, at de 
ph.d.-studerende oplever et stort pres på 
at afslutte deres ph.d.-afhandling til tiden. 
Det kan fortolkes sådan, at entreprenørskab 
betragtes som en ekstra arbejdsopgave ud 
over det egentlige forskningsprojekt, og at 
det i praksis er vanskeligt at etablere et pas-
sende samspil mellem forskningsprojektet og 
entreprenørskabsaktiviteter. 

Det underbygges af, at langt hovedparten 
af ph.d.-projekterne afleveres som forsk-
ningsartikler med tilhørende kappe eller som 
monografi, figur 4.5. For de artikelbaserede 
afhandlinger er det mest normalt at aflevere 
tre artikler. Kun 3 pct. af de ph.d.-studerende 
forventer at indlevere en ph.d.-afhandling i 
et andet format end forskningsartikler eller 
en monografi, jf. figur 4.5. 
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Figur 4.5 Ph.d.-studerendes fordelt efter deres forventning til ph.d.-afhandlingens format, 
2026, procent.
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Kilde: Egen survey i samarbejde med CBS og egne beregninger.
Anm: Besvarelserne er vægtet ift. universitet og hovedområde. Antal respondenter: 609.

Flere af de informanter, DFIR har interviewet, 
peger da også på, at uddannelsen i høj grad 
er indrettet omkring krav til fagfællebedøm-
te publikationer i internationalt anerkendte 
tidsskrifter. Informanterne bekræfter, at det 
er en udbredt norm, at ph.d.-afhandlingen 
omfatter tre eller flere videnskabelige artikler 
og en sammenfattende kappe. Det er en 
standard, der opleves af mange som relativt 
fast og vanskelig at afvige fra til trods for, at 
den ikke er fastsat i bekendtgørelsen. Ifølge 
flere interviewpersoner skaber det en snæver 
ramme for, hvad der defineres som forsk-
ningskvalitet, og hvad der anses som legitim 
progression i ph.d.-forløbet.

Samtidig nuancerer flere informanter – sær-
ligt interviewpersoner med ansættelse på 
universitetet – det billede og fremhæver, at 
forskningsexcellence og praktisk relevans ikke 
nødvendigvis er hinandens modsætninger. 
Tværtimod peger de på, at mange forsk-
ningsprojekter potentielt kan rumme begge 
dimensioner, hvis rammerne tillader det. 
Problemet beskrives derfor ikke primært som 
et spørgsmål om faglig uforenelighed, men 
snarere som et resultat af institutionelle nor-

mer, incitamenter og vurderingskriterier, der i 
praksis favoriserer bestemte outputformer.

DFIR vurderer, at flere ph.d.-afhandlinger 
med fordel kan bestå af en kombination af 
forskningsbidrag, således at forskningsartikler 
suppleres af forskningsprodukter udarbejdet 
med entreprenørskab for øje, f.eks. patenter, 
prototyper, datasæt, eller implementerings-
planer. Det vil kunne styrke samspillet mellem 
ph.d.-projektet og entreprenørskabsakti-
viteter, samtidig med at det vil reducere 
arbejdsbyrden, idet de ph.d.-studerende ikke 
vil skulle afsætte tid til at oversætte arbejdet 
bag f.eks. et patent til en forskningsartikel, 
der derpå kan indgå i afhandlingen.

Det vil dog samtidig stille andre krav til be-
dømmelsesudvalget for ph.d.-afhandlingen, 
idet udvalget vil skulle vurdere den videnska-
belige kvalitet på tværs af forskningsproduk-
ter. Det er vigtigt, at den ph.d.-studerende 
ikke selv bærer risikoen for at få sin afhand-
ling godkendt. Derfor anbefaler DFIR, at der 
åbnes for at justere på sammensætningen 
af bedømmelsesudvalgene, så et af de tre 
medlemmer kan være forskningskyndig med 
særligt kendskab til området. De to øvrige 
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medlemmer og dermed flertallet bør fortsat 
være anerkendte forskere. 

Som en informant, professor Petar Popovski, 
Aalborg Universitet udtrykte i et interview 
med DFIR: ”Jeg synes det er for stramt, at 
man skal have minimum tre artikler. For 
eksempel hvis man laver et patent, man laver 
én artikel og man udvikler en start-up, hvor 
man laver eksperimentelle målinger. Og data 
både dokumenteres i en artikel samt stilles til 
rådighed som datakilde for andre. Jeg synes, 
det må være nok til en ph.d.”.

Derudover anbefaler DFIR, at der oprettes 
etårige ekstrabevillinger, der understøtter 
iværksætteri, anvendelse, implementering 
eller oversættelse af forskning. En etårig eks-
trabevilling vil være en relativ simpel og ubu-
reaukratisk ordning, der vil give et mindretal 
af de ph.d.-studerende gode forudsætninger 
for at investere tid i at udvikle deres forskning 
med anvendelse for øje. 

Konklusion
Anbefalingerne om at øge fleksibilitet og 
styrke koblingen til omverdenen skal ikke 
tolkes som et krav om at alle ph.d.-stude-
rende skal indgå i eksternt samarbejde eller 
entreprenørskabsaktiviteter. Hensigten er 
den modsatte. Anbefalingerne skal ses som 
en frisættelse af den ph.d.-studerende. Det 
handler om at give den studerende frihed til 
at vælge de elementer – hvad enten de er 
akademiske eller erhvervsrettede – der bedst 
understøtter deres forskningsprojekt og 
fremtidige karriere.

Ved at gøre ph.d.-uddannelsen mere fleksibel 
sikrer man, at de mest ambitiøse kandidater 
stadig finder ph.d.-uddannelsen attraktiv, 

fordi her er plads til at forfølge egne idéer 
uden at være bundet af rigide formkrav. Et 
fokus på entreprenørskab skal derfor ikke 
ses som en devaluering af det akademiske. 
Der er ikke i DFIR’s optik nogen modstilling 
mellem akademisk kvalitet og innovations-
kraft. Snarere end at frygte en fragmente-
ring af forskningen, kan man se det som en 
mulighed for at lade eksterne input befrugte 
de akademiske miljøer med nye problem-
stillinger og data, som ellers ikke ville være 
tilgængelige for grundforskningen. 

Men hvor den øgede fleksibilitet åbner for et 
stort potentiale for vidensdeling, stiller det 
samtidig nye krav til universiteternes vejled-
ningspraksis og den langsigtede planlægning 
af forskningsretningen. Når ph.d.-uddan-
nelsen bliver mere pluralistisk i sin form, 
transformeres vejlederens rolle. Vejlederen 
skal ikke blot sikre den videnskabelige dybde, 
men også kunne navigere i spændingsfeltet 
mellem akademiske krav og ekstern relevans. 
Anbefalingerne om systematisk opkvalifice-
ring af vejledere er derfor central. En succes-
fuld integration af f.eks. inkubationsmiljøer 
eller erhvervssamarbejder forudsætter, at 
vejlederen besidder netværk og forståelse for 
logikkerne uden for universitetet.

Det kan skabe et pres på de forskningsmiljø-
er, hvor vejlederne selv er dybt specialiserede 
i en rent akademisk tradition. Udfordringen 
bliver at sikre, at vejlederen kan støtte en 
studerende i eksternt samarbejde, uden at 
det sker på bekostning af den videnskabelige 
kvalitet. Der ligger her en strategisk opgave i 
at sammensætte vejlederteam, hvor f.eks. en 
bivejleder med stærke eksterne netværk kan 
supplere hovedvejleder.
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Kapitel 5   
Ph.d.-uddannelsen skal 
forberede til karrierer uden 
for universiteterne

Ph.d.-uddannelsen kan i højere grad under-
støtte de ph.d.-studerendes karriereveje ud 
i private virksomheder og offentlige instituti-
oner uden for de akademiske miljøer. DFIR’s 
spørgeskemaundersøgelse peger på, at over 
halvdelen af de ph.d.-studerende starter på 
ph.d.-uddannelsen, fordi de forventer, at det 
netop forbedrer deres beskæftigelsesmu-
ligheder generelt, mens godt 40 pct. starter 
med en ambition om at forfølge en akade-
misk karriere. Desto længere de ph.d.-stu-
derende er i deres ph.d.-forløb, desto flere 
foretrækker imidlertid en ansættelse ved et 
universitet eller en offentlig forskningsinstitu-
tion umiddelbart efter ph.d.-graden. Samlet 
er det halvdelen af de ph.d.-studerende, 
der foretrækker en ansættelse her, mens en 
tredjedel forventer, at de er ansat her 10 år 
senere.

Analysen tegner et billede af, at der fortsat 
er potentiale for at styrke kendskabet til 
beskæftigelsesmuligheder især på det private 
arbejdsmarked. Derudover kan opbakning 
fra vejleder til at engagere sig i professionel-
le netværk uden for de akademiske miljøer 
brede de ph.d.-studerendes karrierehorisont 
og -forventninger ud.

DFIR anbefaler, at indsatsen styrkes inden for 
følgende tre områder: 
1.	 Tidlig karrierevejledning: Der bør være 

fokus på tidlig karrierevejledning, så de 
studerende bedre kan skræddersy deres 
forløb til relevante karrieremål. Indsatsen 
kan med fordel kvalificeres gennem tæt-
tere dialog med de anbefalede aftager-
paneler.

2.	 Styrket adgang til eksterne netværk og 
miljøskifte. Universiteter og vejledere bør 
spille en mere aktiv rolle i at åbne døre til 
eksterne netværk. Det er oplagt at fremme 
miljøskifte til forskningsaktive miljøer i 
både opstartsvirksomheder og etablerede 
organisationer. Her kan vejledere i højere 
grad trække på de ressourcer og forbin-
delser, der findes i universiteternes egne 
inkubationsmiljøer.

3.	 Større synergi mellem forskning, innova-
tion og entreprenørskab: For at styrke de 
studerendes kompetencer med henblik på 
en karriere uden for de offentlige forsk-
ningsinstitutioner bør flere ph.d.-afhand-
linger integrere elementer udarbejdet i 
samarbejde med eksterne partnere. Det 
kan ske ved at lade f.eks. patenter, pro-
totyper, komplekse datasæt eller kunst-
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neriske produkter indgå som en formel 
del af ph.d.-afhandlingen. Det vil give 
de ph.d.-studerende praktisk erfaring og 
udvide deres professionelle netværk.

Langt størstedelen af de ph.d.-uddanne-
de finder med tiden ansættelse uden for 
universitetssektoren. Imidlertid er et stort 
mindretal ansat ved et dansk universitet over 
en længere årrække efter ph.d.-graden, 
inden det sker.70 En stigende andel af de 
senere og større ph.d.-årgange forlader dog 
universitetssektoren tidligere end nogle af de 
tidligere og mindre ph.d.-årgange, alt imens 
de midlertidige ansættelsesforløb er blevet 
stadig længere for dem, der bliver.71 Langt 
hovedparten og en stigende andel af post-
doc-stillingerne besættes dog gennem inter-
national rekruttering.72 Endelig finder knap en 
tredjedel af de ph.d.-studerende ansættelse 
i den offentlige sektor, herunder også ved 
andre offentlige forskningsinstitutioner eller 
hospitaler, mens næsten en tredjedel (28 
pct.) er ansat i den private sektor 10 år efter 
ph.d.-graden.73

Når så mange ph.d.-uddannede er indstil-
let på at arbejde i midlertidige stillinger på 
universiteterne fremfor at søge ansættelse 
andre steder, sætter det spørgsmålstegn  
ved, hvorvidt ph.d.-uddannelsen i tilstræk
kelig grad forbereder de ph.d.-studerende 
på en karriere uden for universitetssektoren.

Kapitlet belyser, i hvilket omfang ph.d.-ud-
dannelsens elementer, herunder vejledning, 
ph.d.-kurser, samarbejder med eksterne 
aktører, netværk og miljøskifte, understøt-
ter eller begrænser de ph.d.-studerendes 
karriereforventninger. Kapitlets analyser 
sondrer mellem akademiske forskerkarrierer 
ved universiteter og beslægtede offentli-
ge forskningsinstitutioner på den ene side 
og karrierer i den private sektor eller i den 
offentlige sektor i øvrigt.

Faktorer med betydning for 
karrierevalg
Nedenstående analyse skelner overordnet 
mellem push- og pull-faktorer med be-
tydning for de ph.d.-studerendes karriere-
forventninger.74 Pull-faktorer betegner de 
positive egenskaber ved det eksterne ar-
bejdsmarked, der tiltrækker de ph.d.-stude-
rende og som både vejleder og universitet 
kan understøtte. Det omfatter f.eks. intellek-
tuelle udfordringer, højere løn, jobsikkerhed 
og muligheden for at se sin forskning omsat 
til praktisk værdi. Push-faktorer betegner de 
negative omstændigheder i det nuværende 
akademiske miljø, der skubber den stude-
rende væk. Det kan f.eks. omfatte en høj 
arbejdsbyrde, omfattende ensomhed, lav 
grad af ejerskab eller lav kvalitet i vejlednin-
gen. De forhold, der forstærker push- og 
pull-faktorer og behandles i litteraturen kan 
inddeles i tre analytiske niveauer, herun-
der individuelle præferencer og akademisk 
kultur, institutionelle ressourcer og strukturel 
efterspørgsel.

Individuelle præferencer og akademisk 
kultur
Individuelle præferencer omfatter blandt 
andet den enkeltes motivation, interesser, 
værdier og forestillinger om et meningsfuldt 
arbejdsliv. De ph.d.-studerende kan finde 
motivation i intellektuelle udfordringer, den 
akademiske frihed såvel som jobsikkerhed, 
løn og balancen mellem arbejds- og fami-
lieliv eller muligheden for at arbejde mere 
praksisnært uden for universitetsverdenen.

Samtidig har den akademiske kultur stor be-
tydning for, hvordan forskellige karriereveje 
opfattes og værdisættes. Den ph.d.-stude-
rendes identitet som forsker udvikles gennem 
deltagelse i forskningsmiljøet, hvor normer, 
forventninger og rollemodeller kan påvirke 
deres karriereforventninger og -ønsker. Op-
levelsen af faglig anerkendelse, tilhørsforhold 
og støtte fra vejledere og kolleger kan derfor 
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have væsentlig betydning for, hvilke karriere-
valg den ph.d.-studerende ser som attraktive 
og realistiske.75

Institutionelle ressourcer
Ph.d.-studerendes karrierehorisont er også 
påvirket af institutionelle ressourcer. Det om-
fatter bl.a. ph.d.-vejlederens præferencer og 
støtte, adgang til relevante universitetsekster-
ne netværk, kursus- og kompetenceopbyg-
ning, karrierevejledning og samarbejde med 
eksterne partnere.76

Universitet kan tilbyde de ph.d.-studerende, 
hvad der kan kategoriseres som supplerende, 
fordybelses- og transformative forløb.77 Sup-
plerende tiltag dækker over korte, valgfrie 
workshops som kursus- og kompetence-
opbygning, der bidrager med overførbare 
kompetencer såsom projektledelse, kommu-
nikation, samarbejde og tværfaglige færdig-
heder. Det kan hjælpe ph.d.-studerende med 
at oversætte deres forskningskompetencer til 
mere generelle kompetencer, som arbejds-
markedet efterspørger og dermed udvide 
deres karrierehorisont. Det kan også omfatte 
karrierevejledning, herunder formelle karrie-
recentre og mentorprogrammer, der tilbyder 
information om karrieremuligheder uden for 
de akademiske miljøer. Det kan bidrage med 
forståelse af, hvordan de ph.d.-studerendes 
kompetencer matcher arbejdsmarkedets 
krav.78

Andre initiativer tilbyder fordybelses- og 
transformative forløb som mentorordninger 
og erhvervssamarbejder, der skaber direkte 
branchekontakt. Samarbejde med eksterne 
partnere såsom private virksomheder og 
offentlige myndigheder kan styrke forholdet 
mellem ph.d.-studerende og arbejdsgivere 
uden for universiteterne. Både kortere sam-
arbejdsprojekter og længerevarende ophold 
kan give en indsigt i arbejdskultur, praktiske 
kontekster og professionelle netværk uden 

for de akademiske miljøer, der letter et karri-
ereskift ud af universitetet.79

Lav kvalitet i vejledningen og utilfredsstil-
lende arbejdsvilkår og -miljø kan føre til 
mistrivsel, ensomhed og manglende ejer-
skab, hvilket skubber den ph.d.-studerende 
væk fra de akademiske miljøer. Valget af en 
karriere uden for universitetssektoren risikerer 
dermed snarere at fremstå som et fravalg af 
akademiet end et reelt tilvalg af erhvervsli-
vet.80

Strukturelle faktorer
Strukturelle forhold påvirker også de 
ph.d.-studerendes karriereovervejelser, 
navnlig forholdet mellem udbuddet af 
ph.d.-uddannede og erhvervslivets efter-
spørgsel efter ph.d.-kandidater og deres 
kompetencer.81 Internationale studier finder, 
at en betydelig minoritet af de ph.d.-uddan-
nede oplever et svagt match mellem deres 
uddannelsesniveau og arbejdsopgaver, og at 
det er forbundet med lavere løn og jobtil-
fredshed.82 

De ph.d.-studerendes motivation for 
karrierevalg
Den følgende analyse, baseret på DFIR’s 
spørgeskemaundersøgelse, belyser de 
ph.d.-studerendes oprindelige motiver til at 
tage en ph.d.-uddannelse, deres karriere-
overvejelser undervejs i ph.d.-forløbet og de 
barrierer, de oplever, når de vil forfølge en 
karriere uden for de offentlige forskningsin-
stitutioner. 

Som det fremgår af Figur 5.1 var forbedrede 
jobmuligheder uden for de akademiske mil-
jøer en meget vigtig motivation for at starte 
på ph.d.-studiet for 27 pct. af de ph.d.-stu-
derende, mens kun cirka halvt så mange var 
primært motiveret af en akademisk karriere. 
Kun knap 8 pct. peger på adgangen til entre-
prenørnetværk og -ressourcer som en vigtig 
årsag til at tage en ph.d. Mens begejstring 
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for forskningsemnet, ønsket om en akade-
misk karriere og jobmuligheder uden for de 
akademiske miljøer er ens på tværs af alle 

årgange, er entreprenørskab mest udbredt 
blandt de nyere årgange.

Figur 5.1 Ph.d.-studerende fordelt efter deres motivation for at starte på ph.d.-studiet, 2026, 
procent.
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Kilde: Egen survey i samarbejde med CBS og egne beregninger.
Anm: Besvarelserne er vægtet ift. universitet og hovedområde. Antal respondenter er angivet i parentes.

Desto længere i ph.d.-forløbet desto mindre 
orienterer de ph.d.-studerende sig mod en 
karriere uden for de offentlige forskningsinsti-
tutioner. Således foretrækker cirka halvdelen 
af de ph.d.-studerende (49 pct.) umiddelbart 
efter endt ph.d.-uddannelse en ansættelse 
som postdoc, adjunkt, forsker eller lignende 
ved et universitet, en videregående uddan-
nelsesinstitution, et offentligt forskningsinsti-
tut eller laboratorium, jf. Figur 5.2. Det kan 
skyldes, at de ph.d.-studerendes præferencer 
ændrer sig gennem ph.d.-forløbet eller for-
skelle på tværs af ph.d.-årgange.

Den anden halvdel foretrækker en karriere 
uden for de offentlige forskningsinstitutioner. 
Det omfatter forskning og udvikling (37 pct.), 
stillinger i administration, kommunikation og 
ledelse (6 pct.), eller at starte egen virksom-
hed (3 pct.). 5 pct. af respondenterne, der 
alene omfatter lægefaglige ph.d.-studerende, 
ønsker enten en ansættelse i klinisk praksis 
eller at fortsætte i en klinisk uddannelse, 
f.eks. som speciallæge eller i en introdukti-
onsstilling.
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Figur 5.2 Ph.d.-studerendes foretrukne ansættelsessted 1 og 10 år efter endt uddannelse, 
2026, procent.
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Kilde: Egen survey i samarbejde med CBS og egne beregninger.
Anm: Besvarelserne er vægtet ift. universitet og hovedområde. Antal respondenter er angivet i parentes.

Som det videre fremgår af Figur 5.2 forven-
ter et stort mindretal af de ph.d.-studerende 
ligeledes, at de ti år efter endt ph.d.-uddan-
nelse fortsat er ansat som lektor, professor 
eller seniorforsker ved et universitet, en vide-
regående uddannelsesinstitution, et offentligt 
forskningsinstitut eller laboratorium. Derimod 
forventer halvdelen, at de er ansat i forskning 
og udvikling uden for de akademiske miljøer 
(49 pct.), i administration, kommunikation og 
ledelse i den private eller offentlige sektor (9 
pct.), eller at de har startet egen virksomhed 
(7 pct.).

Oplevede barrierer
Resultaterne i tabel 5.1 illustrerer, hvilke 
barrierer, de ph.d.-studerende oplever som 
begrænsende for dem i en karriere uden 
for de offentlige forskningsinstitutioner. Lidt 
under en tredjedel (29 pct.) af de ph.d.-stu-
derende er begrænset af deres egen faglige 
motivation og karriereforventninger. En min-
dre andel (17 pct.) peger på det akademiske 
forskningsmiljøs manglende anerkendelse af 
karrierer uden for universiteter og offentlige 
forskningsinstitutioner. Det peger således på, 

at den akademiske kultur i nogen grad påvir-
ker de ph.d.-studerendes præferencer.

De oplevede institutionelle barrierer for en 
karriere uden for de offentlige forskningsinsti-
tutioner omfatter et begrænset professionelt 
netværk uden for universitetssektoren (44 
pct.), manglende information og vejledning 
om karrieremuligheder (26 pct.), samt til-
strækkelig træning i generelle og overførbare 
kompetencer (18 pct.). 32 pct. af responden-
terne peger på usikkerhed vedrørende den 
strukturelle efterspørgsel efter ph.d.-uddan-
nede som en barriere. De ph.d.-studerende 
oplever således, at de har en begrænset 
viden om deres reelle karrieremuligheder 
og udbredt usikkerhed vedrørende hvilke 
kompetencer, der reelt efterspørges. For en 
del af de udenlandske studerende opleves 
sprog også som en barriere. Endelig peger 
hele 28 pct. af de ph.d.-studerende på andre 
barrierer end dem, der er identificeret i spør-
geskemaet. Det indikerer et mere komplekst 
billede af oplevede barrierer end dem, der 
afdækkes i analysen.
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Tabel 5.1 Ph.d.-studerende, der oplever, at følgende barrierer begrænser deres valg af en 
karriere uden for universitetssektoren, 2026, procent.

Tema Variabel Procent

Præferencer Er ikke selv motiveret 28,6

Lav akademisk anerkendelse 17,2

Ressourcer Utilstrækkeligt professionelt netværk 43,7

Utilstrækkelig information eller vejledning 26,2

Utilstrækkelige overførbare kompetencer 18,3

Struktur Mangel på relevante beskæftigelsesmuligheder 31,9

Sprogbarrierer 10,5

Andet Andet 27,7

Kilde: Egen survey i samarbejde med CBS og egne beregninger.
Anm: Besvarelserne er vægtet ift. universitet og hovedområde. Antal respondenter: 601.

Universiteternes ressourcer
Universiteternes ressourcer omfatter kon-
krete tilbud til ph.d.-studerende. Det gælder 
relevante ph.d.-kurser og relevant karriere-
vejledning med fokus på en karriere uden 
for de akademiske miljøer. Derudover udgør 
vejlederens netværk uden for de akademiske 
miljøer og opbakning til, at den ph.d.-stude-
rende engagerer sig med aktører uden for de 
akademiske miljøer, en del af de institutionel-
le ressourcer.

Omvendt kan mangel på institutionelle 
ressourcer, herunder dårligt arbejdsmiljø rela-
teret til lav kvalitet i vejledningen, ensomhed, 
manglende ejerskab i ph.d.-projektet og 
mistrivsel, skubbe den ph.d.-studerende væk 
fra offentlige forskningsinstitutioner. Valg af 

en karriere uden for de offentlige forsknings-
institutioner fremstår dermed som et fravalg 
frem for et tilvalg.

Fokus på de ph.d.-studerendes 
karrierehorisont og -veje
De ressourcer, der er positivt korreleret med 
om de ph.d.-studerendes orienterer sig i for-
hold til en ansættelse uden for de offentlige 
forskningsinstitutioner, omfatter mere konkret 
deltagelse i relevant karrierevejledning og 
ph.d.-kurser. Desuden har det betydning, om 
vejleder opfordrer til, at den ph.d.-studeren-
de engagerer sig i eksternt samarbejde og/
eller entreprenørskab, og at den ph.d.-stu-
derende har gennemført eller planlægger 
et miljøskifte i privat virksomhed eller et 
iværksættermiljø, jf. Figur 5.3.



73

Kapitel 5 · Ph.d.-uddannelsen skal forberede til karrierer uden for universiteterne

Figur 5.3 Ph.d.-studerende, der foretrækker en ansættelse uden for de offentlige forsknings-
institutioner et år efter endt ph.d.-uddannelse, efter udvalgte institutionelle ressourcer, 2026, 
procent.
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Kilde: Egen survey i samarbejde med CBS og egne beregninger.
Anm: Figuren viser den forventede andel der foretrækker en ansættelse uden for de offentlige forskningsinstitu-
tioner et år efter ph.d.-dimission efter 1) et sammensat indeks over vejlederens introduktion til netværk inden for 
etablerede virksomheder og startup-miljøer, 2) vejlederens opmuntring til samarbejde med etablerede virksom-
heder og startup-miljøer, 3) om den ph.d.-studerende er engageret i eller overvejer at samarbejde eller miljøskif-
te ved virksomhed eller startup 4) om den ph.d.-studerende har deltaget i relevant karrierevejledning, samt 5	
) om den ph.d.-studerende har deltaget i 30 ECTS ph.d.-kurser af lav eller høj relevans. Der er kontrolleret for 
om den studerende finder inspiration i eksterne netværk, køn, hovedområde, lægefaglige ph.d.-studerende samt 
universitet. Der er anvendt klynge-robuste standardfejl på strata-niveau. Antal respondenter: 505.

Derimod er de ph.d.-studerende i mindre 
grad orienteret mod en karriere uden for 
de offentlige forskningsinstitutioner, hvis 
ph.d.-vejlederen i høj grad har introduceret 
dem til et netværk i den private sektor eller i 
startupmiljøer, jf. Figur 5.3. Det står delvist i 
kontrast til, at langt de fleste ph.d.-studeren-
de (44 pct) peger på et utilstrækkeligt profes-
sionelt netværk uden for universitetssektoren 
som den væsentligste barriere. En mulig 
forklaring er, at ph.d.-vejledernes netværk 
overvejende består af snævre forsknings-
samarbejder i den private sektor, mens de 
studerende efterspørger bredere, kommer-
cielle karriereveje. De ph.d.-studerende kan 

også justere deres karriereorientering i det 
reelle møde med netværk uden for universi-
tetssektoren. Analysen peger dermed på, at 
vejledernes støtte ikke nødvendigvis matcher 
de ph.d.-studerendes oplevede behov. Ende-
lig kan forklaringen være, at ph.d.-vejlederne 
især introducerer studerende, der allerede 
er i tvivl, eller som hænger fast i systemet, 
til deres netværk. De ph.d.-studerende, der 
er afklarede og målrettede mod en karriere 
uden for de offentlige forskningsinstitutioner, 
opbygger deres eget netværk gennem aktivt 
samarbejde eller miljøskifte. De oplever ikke 
barrieren på samme måde.
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Tabel 5.2 Ph.d.-studerende, der har adgang til udvalgte institutionelle ressourcer, 2026, pro-
cent.

Tema Variabel Procent

Ph.d.-kurser Har deltaget i relevante ph.d.-kurser (598) 14,3

Karrierevejledning Deltaget i relevant karrierevejledning (603) 18,9

Har søgt vejledning ved eksterne (605) 11,3

Opbakning Opfordret til at starte virksomhed (519) 10,0

Opfordret til eksternt samarbejde (568) 30,1

Netværk Introduceret til entreprenørnetværk (576) 5,1

Introduceret til universitetseksterne netværk (591) 24,2

Inspiration Finder inspiration i universitetseksterne netværk (606) 35,9

Samarbejder Engageret i entreprenøraktiviteter (605) 3,3

Engageret i virksomheds- og institutionssamarbejde (607) 26,5

Miljøskifte Informeret om eksterne muligheder (606) 44,8

Har eller planlægger relevant miljøskifte (534) 7,2
Kilde: Egen survey i samarbejde med CBS og egne beregninger.
Anm: Besvarelserne er vægtet ift. universitet og hovedområde. Antal respondenter er angivet i parentes.

Ph.d.-kurser
På tværs af hovedområder beskriver de 
informanter, DFIR har talt med, at ph.d.-kur-
ser i høj grad opfattes som et formelt krav, 
der skal opfyldes for at gennemføre uddan-
nelsen, snarere end som et centralt redskab 
til kompetenceudvikling med betydning for 
karrierer uden for universiteterne. Ph.d.-kur-
serne spiller således en mere sekundær rolle i 
de ph.d.-studerendes karriereovervejelser. 

Det underbygges af spørgeskemaundersø-
gelsen. Tabel 5.2 indikerer, at ph.d.-kurserne 
kun i begrænset omfang rummer indhold, 
der klæder de ph.d.-studerende på til en 
karriere uden for universitetssektoren. Kun 
14 pct. af respondenterne angiver, at de har 
deltaget i relevante kurser med sigte på 
karrierer uden for universitetssektoren. Det 
peger på en grundlæggende usikkerhed om, 
hvilke kompetencer, der er efterspurgt. 

Flere af de informanter, DFIR har talt med, ser 
en risiko for, at de ph.d.-studerendes valg af 

kurser i praksis sker ud fra pragmatiske hen-
syn, såsom tilgængelighed, merit og timing, 
frem for ud fra en samlet plan for kompeten-
ce- og karriereudvikling. Det kan medføre, 
at kurser, der potentielt kunne understøtte 
bredere karriereveje, fravælges eller nedpri-
oriteres. 

Lise Arleth siger eksempelvis, at ”vi i dag 
i praksis arbejder ud fra en logik, hvor vi 
simpelthen bare prøver at fylde den formelle 
ramme bedst muligt ud. Efter min overbe-
visning kunne vi uddanne væsentligt bedre 
ph.d.’er, hvis vi skar lidt ned på kursusmæng-
den, men til gengæld gav de studerende mere 
plads til deres forskning og til at deltage i 
internationale konferencer og lignende faglige 
aktiviteter.”

I forlængelse heraf peger en ph.d.-stu-
derende på, at omfanget af obligatoriske 
ph.d.-kurser begrænser deres mulighed 
for at tilvælge kurser, der retter sig mod 
erhvervslivet. Ph.d.-studerende på DTU og 
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bestyrelsesmedlem i PAND, PhD Association 
Network of Denmark, Valeska Slomianka 
beskriver det således: ”Der er stor forskel på, 
hvad de ph.d.-studerende efterspørger. Hvis 
målet er en akademisk karriere, vil man helst 
have mest mulig tid til fordybelse og ana-
lyse. Hvis de ønsker en karriere i industrien 
efterspørger de studerende i langt højere grad 
kompetencer inden for projektledelse, ledel-
sesværktøjer og generel forretningsforståelse. 
Problemet er, at de af os, der gerne vil ud i 
industrien, sjældent har tiden eller friheden til 
at tage de relevante kurser inden for rammer-
ne af de obligatoriske 30 ECTS-point. Mange 
oplever, at de obligatoriske kurser lægger 
beslag på for mange point. Det gør det reelt 
umuligt at vælge kurser, der giver kompeten-
cer målrettet det private erhvervsliv.” I tråd 
hermed peger enkelte af DFIR’s informanter 
på, at udbuddet af ph.d.-kurser med fokus 
på overførbare kompetencer såsom projekt-
ledelse, samarbejde med eksterne aktører, 
innovation eller organisatorisk forståelse er 
begrænset. Universiteterne kan derfor med 
fordel kortlægge, om udbuddet af ph.d.-kur-
ser primært er rettet mod faglig specia-
lisering og akademiske kompetencer og 
vurdere, om kurserne primært er af relevans 
for gennemførelse af ph.d.-projektet og for 
en akademisk forskerkarriere, eller er anven-
delige i relation til karrierer i den private eller 
offentlige sektor.

Der er dog også flere, der over for DFIR pe-
ger på, at det er de samme kompetencer, der 
gør en ph.d. kvalificeret til at forske og til at 
arbejde i erhvervslivet. En aftagerrepræsen-
tant fra det private erhvervsliv, Peter Bund-
gaard, der har lang erfaring med at ansætte 
ph.d.er til sin videnstunge virksomhed, peger 
da også på værdien af disse generelle fær-
digheder: ”Vi får en enorm merværdi i at an-
sætte medarbejdere med ph.d.-baggrund. De 
bidrager med en helt anden metodisk ballast 
og med en langt mere struktureret tilgang til 
innovation. Det strækker sig langt ud over det 

rent fagspecifikke. De ph.d.-uddannede besid-
der en unik skarphed og kan gøre det svære 
letforståeligt for både chefgangen og eksterne 
kunder, fordi de har undervist i komplekst 
materiale. Når vi skal starte helt nye projekter 
op, har de en klar fordel i deres analytiske 
overskud. De formår at angribe uoverskuelige 
problemstillinger, bryde dem systematisk ned 
og strukturere processen på en måde, hvor de 
rent statistisk bare leverer et bedre resultat.” 

Flere universitetsinformanter fremhæver da 
også, at deres kurser i universitetspædago-
gik både klæder de ph.d.-studerende på til 
undervisnings- og formidlingsopgaver ved 
universitetet og giver universelle kompeten-
cer, som er brugbare i andre erhvervsmæssi-
ge sammenhænge. Dekan på KU, professor 
Bente Merete Stallknecht siger f.eks. til DFIR, 
at ”ph.d.-uddannelsen giver brede, overfør-
bare kompetencer i form af kritisk tænkning, 
evidensforståelse og metodisk stringens, som 
kan anvendes bredt i både sundhedsvæsenet, 
den offentlige sektor og i industrien.”

Karrierevejledning
Et lidt andet mønster ses i forhold til de 
ph.d.-studerendes adgang til relevant kar-
rierevejledning. Det er således fortsat kun 
et stort mindretal (19 pct.), der har deltaget 
i relevant karrierevejledning med fokus på 
ansættelse uden for universitetssektoren, 
mens 11 pct. aktivt har søgt vejledning hos 
eksterne aktører. Imidlertid er der ikke over-
raskende en tydelig sammenhæng mellem 
tidspunktet i forløbet og karrierevejledning. 
Mens kun omkring 6 pct. af de studerende 
på 1. år angiver at have modtaget relevant 
vejledning, stiger andelen progressivt til 16 
pct. på 2. år, 23 pct. på 3. år og topper på 4. 
år, hvor næsten hver tredje ph.d.-studerende 
(30 pct.) svarer bekræftende.

Flere af informanterne i de kvalitative inter-
views peger på behovet for mere systema-
tisk og tidlig karrierevejledning, der tydeligt 
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adresserer forskellige karrieremuligheder 
og forventninger allerede fra begyndelsen 
af ph.d.-forløbet. Sent i ph.d.-forløbet har 
de ph.d.-studerende allerede internaliseret 
akademiske normer og karriereforventnin-
ger. Flere informanter fremhæver også en 
klar forventningsafstemning mellem den 
ph.d.-studerende, vejlederen og institutionen 
som afgørende for en nemmere overgang til 
en karriere uden for universitetet.

Karrierevejledning med fokus på muligheder 
for ansættelse uden for universitetssektoren 
kan derfor med fordel blive tilbudt tidligt i 
ph.d.-forløbet. Flere informanter argumen-
terer for, at karrierevejledningen desuden i 
højere grad bør inddrage relevante eksterne 
aftagere, såsom repræsentanter fra private 
virksomheder og offentlige institutioner. Det 
kan give de ph.d.-studerende en bedre for-
ståelse af arbejdsmarkedet uden for universi-
tetet, og af hvordan deres kompetencer kan 
anvendes i praksis.

Enkelte informanter peger på, at der flere 
steder i det danske universitetslandskab 
findes gode eksempler på differentieret vej-
ledning og karrierestøtte, og mere institutio-
naliserede samarbejder med eksterne aktører, 
som kan fungere som inspirationskilder for 
en bredere udvikling af ph.d.-uddannelsen. 

Ph.d.-vejlederens rolle
Det samlede billede fra den eksisteren-
de forskning, fra DFIR’s interview og fra 
spørgeskemaundersøgelsen viser, at ph.d.-
studerende i relativt høj grad orienterer sig 
mod samfundet, og at deres vejledere også 
opfordrer hertil, men at de klassiske merite-
ringsparametre stadig dominerer i relationen 
mellem vejleder og ph.d.-studerende og i 
den akademiske kultur. 

Ph.d.-vejlederen indtager en central position 
i relation til de ph.d.-studerendes karrie-
reovervejelser. Men i den forbindelse kan 

ph.d.-vejlederen befinde sig i et strukturelt 
dilemma. På den ene side forventes vejle-
deren at sikre, at ph.d.-projektet lever op til 
de akademiske kvalitetskrav og gennemføres 
inden for normeret tid. På den anden side 
er der et stigende politisk og institutionelt 
ønske om, at ph.d.-uddannelsen i højere 
grad understøtter samfundsmæssig relevans 
og bredere karriereveje. Forventningerne er 
ikke altid er klart afstemte, og vejlederne vil i 
praksis ofte prioritere det, de bliver målt på, 
nemlig forskningsoutput og gennemførsel. 

Valeska Slomianka beskriver det således: 
”Nogle ph.d.-studerende kan føle sig utrygge 
ved at drøfte deres overvejelser om en karri-
ere uden for universitetet med deres vejleder, 
fordi de har den oplevelse, at vejlederen enten 
fokuserer på at fastholde talentet i egne 
forskningsprojekter eller på at styrke sit inter-
nationale akademiske netværk gennem de 
ph.d.-studerende, og derfor ikke vil give dem 
samme opmærksomhed, hvis de vil søge ud.” 

Eksisterende studier peger på, at vejleder 
indirekte ved i sin vejledning mestendels at 
fokusere på klassisk akademisk meritering 
kan begrænse de studerendes eksponering 
og forberedelse til job uden for akademiske 
miljøer.83 DFIR’s spørgeskemaundersøgelse 
viser imidlertid også, at vejlederne i rela-
tivt høj grad opfordrer til og støtter deres 
ph.d.-studerende i eksternt samarbejde. Næ-
sten en tredjedel (30 pct.) af de adspurgte 
ph.d.-studerende er blevet opfordret hertil, 
mens 10 pct. er blevet opfordret til at starte 
egen virksomhed. Samarbejde med omver-
denen synes således legitimt. Det afspejles 
også i det omfang, vejlederne introducerer 
ph.d.-studerende til eksterne netværk. 24 
pct. af de ph.d.-studerende er blevet introdu-
ceret til universitetseksterne netværk i private 
virksomheder eller offentlige institutioner, 
mens kun 5 pct. er blevet introduceret til 
entreprenørnetværk. Endelig angiver 36 pct. 
af de ph.d.-studerende, at de finder inspirati-
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on i universitetseksterne netværk. Det peger 
på, at en del eksponering og uformel kontakt 
til omverdenen finder sted, om end det er 
uklart, hvorvidt det omsættes til konkrete 
relationer eller aktiviteter.

Valeska Slomianka, ph.d.-studerende fra 
DTU og bestyrelsesmedlem i PAND beskri-
ver, hvordan rammerne om det enkelte 
ph.d.-projekt har en stor betydning for kon-
takten til det private arbejdsmarked: ”Det er 
langt fra alle, der har lige vilkår, når det kom-
mer til ekstern netværksdannelse. I min egen 
forskningsgruppe er vi meget privilegerede, 
fordi vi har en professor, der er fænomenal til 
at invitere industrielle samarbejdspartnere in-
denfor og bygge bro til ph.d.-studerende. Men 
det er en absolut undtagelse i systemet. Hvis 
man sidder på et institut eller i en arbejds-
gruppe, hvor ph.d.-projektet ikke er født med 
en direkte industriel finansiering eller samar-
bejde, er man fuldstændig overladt til sig selv. 
Så er det utroligt svært at skabe den nødven-
dige kontakt til det private arbejdsmarked.”

Også andre informanter peger på, at den 
akademiske karriere implicit præsenteres 
som den naturlige forlængelse af ph.d.-ud-
dannelsen. Forhenværende Chief Scientific 
Advisor ved Novo Nordisk, Lotte Bjerre 
Knudsen, fremhæver i forlængelse heraf, 
hvordan den akademiske kultur kan inds-
nævre de ph.d.-studerende karrierehorisont: 
”Der er desværre fortsat en kultur i Danmark, 
hvor akademikere ser lidt skævt til dem, der 
arbejder i industrien. Det skyldes i høj grad 
et ensidigt fokus på akademiske publika-
tioner, og hele forskningssystemet og dets 
incitamentsstruktur er indrettet herefter. Det 
betyder, at det er svært at gøre forskningen 
mere produkt- og innovationsorienteret. Det 
bør handle om en kulturændring, hvor det 
også er en opgave for universitet og vejleder 
at give de studerende indsigt i hele sektoren, 
for eksempel gennem kurser og praktik. Det 
kræver dog, at der laves formelle aftaler med 

virksomhederne, at der er finansiering til det, 
og at virksomhederne er åbne for at tage 
imod forskere fra universiteterne.”

Eksternt samarbejde, entreprenørskab og 
miljøskifte
Forskellen mellem eksternt samarbejde med 
etablerede virksomheder og entreprenørskab 
er ligeledes tydelig. Således har 27 pct. af 
de adspurgte ph.d.-studerende engageret 
sig i eksternt samarbejde, mens kun 3 pct. 
har deltaget i entreprenørskabsaktiviteter. 
Miljøskifte der foregår ved etablerede virk-
somheder eller startups er begrænset. Kun 7 
pct. har enten gennemført eller planlægger 
et miljøskifte i en virksomhed eller en startup. 
Det til trods for, at næsten halvdelen (45 pct.) 
af de ph.d.-studerende er blevet informeret 
om muligheden.

Samlet peger mønsteret på en tydelig tragt. 
Mens en relativt stor andel af de ph.d.-stu-
derende informeres om og endda finder 
inspiration i muligheder uden for univer-
sitetssektoren, falder andelen markant, jo 
mere konkrete og forpligtende aktiviteter, 
der er tale om. Særligt entreprenørskab og 
egentlige miljøskift ud i erhvervslivet uden 
for universiteterne fremstår som marginale 
aktiviteter. Det indikerer, at der eksisterer en 
vis bevidsthed og latent interesse, men at 
den institutionelle understøttelse i praksis er 
begrænset og ikke i tilstrækkelig grad om-
sættes til handling.

Den nuværende standard for miljøskifte – 
forstået som et forskningsophold ved et 
udenlandsk universitet – bør ses i et historisk 
og institutionelt perspektiv. Praksis for mil-
jøskifte blev oprindeligt etableret og institu-
tionaliseret på et tidspunkt, hvor de danske 
universitetsmiljøer var væsentligt mindre 
internationaliserede, og hvor et længereva-
rende ophold ved et udenlandsk universitet 
derfor udgjorde en central mekanisme til at 
sikre faglig fornyelse, internationale netværk 
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og eksponering for andre forskningskulturer. 
Flere interviewpersoner peger imidlertid på, 
at forudsætningerne for det rationale har 
ændret sig. I dag rummer de fleste danske 
universiteter stærkt internationaliserede 
miljøer, hvor forskningsgrupper ofte er 
sammensat af internationale forskere, hvor 
engelsk er arbejdssprog, og hvor samarbej-
der på tværs af landegrænser er en integre-
ret del af den daglige forskningspraksis. I den 
kontekst fremstår et traditionelt forsknings-
ophold ved et udenlandsk universitet ikke 
nødvendigvis som et reelt miljøskifte i faglig 
eller organisatorisk forstand, men snarere 
som en fortsættelse af den samme akademi-
ske logik i en anden geografisk ramme.

På den baggrund kan man sætte spørgs-
målstegn ved, om den nuværende fortolk-
ning af miljøskiftet fortsat er hensigtsmæssig, 
hvis formålet er at udvide de ph.d.-studeren-
des faglige horisonter og styrke deres karri-
ereberedskab. Flere informanter peger på, at 
miljøskiftet i dag med fordel kan gentænkes 
mere funktionelt end geografisk, således at 
ophold i virksomheder, offentlige institutioner, 
inkubatorer eller entreprenørmiljøer i højere 
grad anerkendes som legitime – og i nogle 
tilfælde mere relevante – former for miljø-
skifte.

Lise Arleth fortæller, at man på KU Science 
også har modeller for udstationering i indu-
strien eller i en ekstern organisation: ”Der er 
en enormt stor efterspørgsel på det — særligt 
fra vores internationale ph.d.-studerende. 
Udfordringen er imidlertid, at de studerende 
har ualmindeligt svært ved selv at etablere 
de nødvendige kontakter og bygge netværks-
broer.” Hun fortæller videre, at de ved KU 
Science ”har eksperimenteret med en model 
med et miljøskifte direkte i vores egen innova-
tionshub i et intensivt seks ugers forløb. Men 
modellen blev stoppet, fordi vi bevægede os 
for tæt på den juridiske grænse af ph.d.-be-
kendtgørelsen. Miljøskiftet fortolkes som et 

krav om, at de studerende fysisk skal forlade 
universitetets adresse.”

En gentænkning af miljøskiftet vurderes ikke 
alene at kunne styrke de ph.d.-studerendes 
indsigt i arbejdsformer og problemstillinger 
uden for universitetssektoren, men også at 
kunne bidrage til at bryde med en implicit 
norm om, at akademiske karriereveje er 
det primære eller mest legitime udfald af 
ph.d.-uddannelsen. Samtidig fremhæver flere 
informanter, at en mere fleksibel forståelse 
af miljøskiftet vil kræve klare institutionel-
le rammer og forventningsafstemning, så 
alternative ophold ikke opfattes som mindre 
meriterende eller som et risikabelt valg for 
den ph.d.-studerende. Der er således et uud-
nyttet potentiale for en styrket brobygning 
mellem ph.d.-uddannelsen og erhvervslivet, 
herunder gennem mere fleksibel anvendelse 
af det påkrævede miljøskifte.

I forhold til samarbejdet mellem industri og 
ph.d.-studerende peger Peter Bundgaard på 
en del af udfordringerne og fordelene for 
erhvervslivet: ”Vi må være realistiske som 
virksomhed. Vores kommercielle tidsplaner til-
lader ikke, at vi gør et forretningskritisk projekt 
afhængigt af en ph.d.-studerendes resultater. 
Vi opererer typisk med en eksekveringsho-
risont på et par år, og risikoen ville være alt 
for stor, hvis vi skulle vente på det endelige 
resultat af et akademisk forskningsforløb. Der-
for bruger vi i stedet ph.d.-projekter til det, jeg 
vil kalde ’nice-to-have engineering’. Det er en 
kærkommen mulighed for at få afsøgt nogle 
faglige randområder og dykke ned i tekniske 
detaljer, som vi under normale omstændighe-
der ikke har ressourcer eller båndbredde til at 
prioritere i den daglige drift. Det sker meget 
sjældent, at vi får et direkte forretningsmæs-
sigt eller fagligt udbytte ud af selve projektet, 
men det gør ingenting, for det er metoderne, 
tilgangen og formidlingen, der udgør den 
reelle værdi for os.”
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Målet er en ph.d.-uddannelse, der formår at 
rumme forskellige karrierespor under samme 
tag. Det institutionelle ideal om at forene 
ekstern innovationskraft med videnskabelig 
dybde vinder stærk genklang i interviewma-
terialet. Her betoner de ph.d.-studerende 
netop, at uddannelsens langsigtede sam-
fundsværdi — og dens reelle attraktivitet for 
det private erhvervsliv — bunder i, at man 
værner om den uafhængige, akademiske 
kerne. Valeska Slomianka beskriver det såle-
des: ”Hvis vi begynder at omdanne ph.d.-for-
løbet til en ren erhvervs- eller industriuddan-
nelse, mister vi selve kernen i, hvad en ph.d. 
overhovedet er. Værdien for industrien ligger 
jo netop i, at vi bevarer forskningen på et højt, 
uafhængigt akademisk niveau. Det er netop 
den akademiske fordybelse, der ruster os til at 
være dybt kritiske, tænke radikalt kreativt og 
tvinger os til at gå i risikable forskningsretnin-
ger, som virksomhederne ikke selv har råd til 
at udforske.”

På samme måde understreger Lise Arleth: 
”Vores grundlæggende filosofi er, at alle 
ph.d.-studerende bliver dygtigere af i en 
periode at tro på, at de skal være akademi-
ske forskere og stile ambitiøst efter et stort 
videnskabeligt gennembrud. Hvad enten de 
efterfølgende ender som virksomhedsledere, 
stiftere af en startup eller som akademiske 
forskere, opbygger de gennem denne proces 
en uvurderlig personlig robusthed og selvtil-
lid. Det skyldes, at de undervejs har prøvet 
for alvor at presse deres egne intellektuelle 
grænser i ret trygge rammer. Den modenhed 
giver dem noget helt ekstraordinært, som 
aftagerne efterfølgende kan drage nytte af. Vi 
overvejer dog løbende om vi skal rebalance-
re den struktur. Vi forsøger allerede i dag at 
styre udenom en ensidig dyrkelse af akade-
misk ’excellence’ ved systematisk at indbygge 
karrieresamtaler i forløbet for at forberede 

vores kandidater på, at der er mange gode 
fremtidige karriereveje. Helt konkret drømmer 
vi om at integrere deciderede innovationsspor 
endnu stærkere i fremtidens ph.d.-uddannel-
se.”

Mistrivsel får ph.d.-studerende til at 
fravælge en akademisk karriere
DFIR’s analyse peger videre på, at en række 
push-faktorer skubber de ph.d.-studerende 
i retning af karrierer uden for de offentlige 
forskningsinstitutioner i forhold til deres 
foretrukne beskæftigelse umiddelbart efter 
ph.d.-graden og deres forventninger til en 
karriere 10 år efter ph.d.-graden. Det omfat-
ter mistrivsel generelt, men især lav kvalitet i 
vejledning, herunder lav psykologisk tryghed, 
lav grad af konstruktiv kritik og vejleders 
utilgængelighed, jf. Figur 5.4. 

For så vidt angår den generelle trivsel 
angiver 6 pct., at de er utilfredse med selve 
ph.d.-programmet, mens 8 pct. er utilfredse 
med livet som ph.d.-studerende mere gene-
relt. Selvom flertallet således ikke rapporterer 
utilfredshed, peger tallene på, at en mindre 
men væsentlig gruppe oplever mistrivsel i 
en grad, der kan påvirke deres fremtidige 
karrierevalg.

Vejledningens kvalitet rummer flere dimensi-
oner, der samlet set peger på udfordringer i 
relationen mellem ph.d.-studerende og vej-
leder. 13 pct. vurderer den generelle kvalitet 
af vejledningen som lav, mens 9 pct. oplever 
lav psykologisk tryghed i relationen. Derud-
over angiver 8 pct., at de mangler konstruktiv 
feedback, og 4 pct., at vejleder er utilgænge-
lig ved behov. Samlet set indikerer det, at en 
mindre andel af de ph.d.-studerende oplever 
mangler i den centrale relation, der skal 
understøtte deres faglige udvikling.
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Figur 5.4 Ph.d.-studerende, der foretrækker en ansættelse uden for de offentlige forskningsin-
stitutioner et år efter endt ph.d.-uddannelse efter egen trivsel og kvalitet i vejledningen, 2026, 
procent.
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Kilde: Egen survey i samarbejde med CBS og egne beregninger.
Anm: Figuren viser den forventede andel, der foretrækker en ansættelse uden for de offentlige forskningsinstitu-
tioner et år efter ph.d.-dimission for efter 1) kvalitet i vejledning, der er et sammensat indeks, der måler generel 
kvalitet i vejledningen, psykologisk tryghed, konstruktiv kritik og vejleders tilgængelighed, samt 2) trivsel, der er 
et sammensat indeks for den ph.d.-studerendes tilfredshed med livet som ph.d.-studerende og med ph.d.-pro-
grammet. Der er kontrolleret for køn, år i ph.d.-forløbet, hovedområde, lægevidenskabelige ph.d.-studerende og 
universitet. Der er anvendt klynge-robuste standardfejl på strata-niveau. Antal respondenter: 1) 568 og 2) 567.

Manglende ejerskab er dog en potentielt 
central push-faktor, jf. Tabel 5.3. Det er 27 
pct., der angiver, at ph.d.-projektbeskrivelsen 
er udarbejdet af andre. Manglende ejerskab 
kan have betydning for både motivation, 
faglig identifikation og langsigtet tilknytning 
til forskningsmiljøet og kan dermed indirekte 
øge sandsynligheden for at søge væk fra 
universitetssektoren. 

Derudover angiver 7 pct., at de arbejder 
alene. Selvom andelen ikke er høj, peger den 
på, at en mindre gruppe ph.d.-studerende 
potentielt mangler daglig faglig interaktion. 
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Tabel 5.3 Ph.d.-studerende, der i høj eller meget høj grad oplever mangel på institutionelle 
ressourcer eller mistrivsel, 2026, procent.

Tema Variabel Procent

Lavt ejerskab Andre har udarbejdet projektbeskrivelsen (611) 27,3

Ensomhed Arbejder alene i sin forskning (606) 7

Lav kvalitet Vejleder er utilgængelig ved behov (608) 4

Mangler konstruktiv feedback (607) 8,2

Lav psykologisk tryghed med vejleder (608) 8,6

Lav generel kvalitet i vejledning (608) 12,9

Mistrivsel Er utilfreds med livet som ph.d.-studerende (618) 8,3

Er utilfreds med ph.d.-programmet generelt (616) 5,5

Kilde: Egen survey i samarbejde med CBS og egne beregninger.
Anm: Besvarelserne er vægtet ift. universitet og hovedområde. Antal respondenter er angivet i parentes.

Valeska Slomianka forklarer det således: 
”Virkeligheden er nok, at flere ph.d.-studeren-
de giver op undervejs i forløbet. Det handler 
ikke nødvendigvis om, at vi mangler lysten 
til en akademisk karriere. Men når man står 
midt i det, indser man, at prisen er for høj. 
De kan grundlæggende ikke acceptere de 
usikre arbejdsvilkår, de konstante midlertidi-
ge kontrakter og de massive mobilitetskrav, 
som kolliderer fuldstændig med det tidspunkt 
i livet, hvor man forsøger at etablere sig og 
stifte familie. Det handler mindre om økonomi 
og langt mere om et grundlæggende behov 
for tryghed.”

Samlet set peger analysen på en asymmetri 
mellem pull- og push-faktorer i de ph.d.-stu-
derendes orientering mod arbejdsmarkedet 
uden for universitetssektoren. Pull-fakto-
rerne er gennemgående mere udbredte og 
spænder bredt fra information (45 pct.) og 
inspiration (36 pct.) til opbakning (30 pct.) 
og konkret engagement (27 pct.) Dog ses et 
markant fald, når det gælder mere forplig-
tende aktiviteter som entreprenørskab (3 
pct.) og miljøskifte (7 pct.), hvilket indikerer, 
at eksponeringen i høj grad forbliver på et 
relativt overfladisk niveau. Push-faktorerne 
fremstår derimod mindre udbredte og mere 

koncentrerede. En stor minoritet rapporterer 
utilfredshed med ph.d.-programmet (6 pct.) 
eller livet som ph.d.-studerende (8 pct.) og 
konkrete udfordringer i vejledningen (4 til 
13 pct.). Tilsvarende gælder for lav grad af 
samarbejde (7 pct.). 

Overordnet tyder det på, at fravalg af en 
akademisk karriere i højere grad drives af 
tiltrækning mod muligheder uden for de 
offentlige forskningsinstitutioner end af ud-
bredt utilfredshed med forholdene i univer-
sitetssektoren. Men også at der er betydeligt 
rum for at styrke indsatsen. Det understreger, 
at politiske og institutionelle tiltag, der yder-
ligere styrker koblingen til arbejdsmarkedet 
uden for de offentlige forskningsinstitutioner, 
potentielt vil have større effekt på ph.d.-stu-
derendes karrierevalg.

Konklusion
Analysen viser et potentiale i at styrke 
sammenhængen mellem ph.d.-uddannelsen 
og det brede arbejdsmarked. Selvom over 
halvdelen af de ph.d.-studerende påbe-
gynder deres forløb med ambitioner om en 
karriere uden for den akademiske verden, ser 
vi en tendens til, at de i løbet af studietiden 
i stigende grad orienterer sig mod univer-
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sitetsansættelser. Det skyldes ikke nødven-
digvis et fravalg af erhvervslivet, men også 
barrierer i form af manglende kendskab til 
eksterne karriereveje og begrænsede pro-
fessionelle netværk. I DFIR’s anbefalinger har 
det været afgørende at ramme en balance, 
hvor overgangen til et arbejdsmarked uden 
for universiteterne styrkes uden at svække 
uddannelsens andre vigtige formål.

Karrierevejledning og netværksopbygning 
spiller en central rolle, men er i dag ujævnt 
fordelt og ofte placeret sent i ph.d.-forløbet. 
Det betyder, at mange ph.d.-studerende først 
forholder sig aktivt til karrierer uden for uni-
versitetssektoren på et tidspunkt, hvor både 
kompetenceudvikling og netværksopbygning 
er vanskelige at ændre. På den baggrund an-
befaler DFIR at styrke en mere systematisk og 
tidlig indsats, hvor universiteternes kontakt til 
private virksomheder og offentlige institutio-
ner i højere grad bringes i spil.

Kravet om miljøskifte er et centralt eksem-
pel. Selvom formålet historisk har været at 
sikre faglig fornyelse og internationalt udsyn, 
fremstår den nuværende praksis i mindre 
grad tidssvarende i en kontekst, hvor univer-
siteterne allerede er stærkt internationalise-
rede. Det er kun et mindretal af ph.d.-stude-
rende, der foretager et miljøskifte uden for 
universitetssektoren, ofte fordi rammerne op-
leves som uklare eller vanskelige at navigere 
i. En mere funktionel og fleksibel forståelse af 
miljøskiftet kan derfor være et vigtigt redskab 
til at styrke brobygningen til arbejdsmarkedet 
uden for universiteterne.

En central forudsætning for den omstilling 
er en modernisering af vejlederrollen. Når 
ph.d.-uddannelsen bliver mere pluralistisk, 
kræver det, at vejledere kan navigere i 
spændingsfeltet mellem akademisk dybde og 
ekstern relevans. Det kalder på en systema-
tisk opkvalificering af vejledere samt en mere 
strategisk brug af vejlederteam, hvor bivejle-

dere med erhvervserfaring kan supplere den 
videnskabelige kernekompetence.

DFIR anbefaler desuden, at universiteterne 
eksperimenterer med formatet for ph.d.-af-
handlingen. I et begrænset omfang kan 
andre bidrag end fagfællebedømte publika-
tioner integreres i ph.d.-afhandlingen. Det 
kan for eksempel være patenter, prototyper 
og kunstneriske produkter. Det kan udvide 
forståelsen af, hvordan forskningskompe-
tencer kan bringes i anvendelse uden for de 
akademiske miljøer og styrke overgangen til 
en karriere uden for universiteterne.

Anbefalingerne peger således ikke på en 
ensidig styring mod erhvervslivet, men en 
øget frisættelse af den ph.d.-studerende. Ved 
at øge fleksibiliteten i kurser, fremme tidlig 
karrierevejledning og integrere eksterne sam-
arbejder som en formel del af forskningen, 
kan uddannelsen bedre rumme den enkelte 
studerendes ambitioner – uanset om målet 
er en akademisk karriere eller en vej ind i 
private og offentlige virksomheder.

Samlet set er det DFIR’s vurdering, at der ikke 
er en modsætning mellem høj akademisk 
kvalitet og øget innovationskraft. Tværti-
mod kan en tættere kobling til omverdenen 
tilføre forskningen nye problemstillinger 
og data, som styrker både den enkelte 
ph.d.-studerendes beskæftigelsesmuligheder 
og samfundets samlede vidensgrundlag. 
Målet er en ph.d.-uddannelse, der formår at 
rumme forskellige karrierespor under samme 
tag, uden at give køb på den videnskabelige 
kontinuitet.
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Kapitel 6   
Konsekvenser for 
universiteternes 
opgavevaretagelse og 
finansieringsmodel

De foreslåede justeringer af ph.d.-uddan-
nelsen indebærer ikke blot ændringer i en 
enkelt uddannelsesstruktur, men rykker ved 
centrale balancer i universiteternes samlede 
opgavevaretagelse og bemanding.

Et minimumskrav på 150 ECTS til forskning 
for alle ph.d.-studerende vil enten kræve, 
at mange ph.d.-forløb bliver længere eller 
at de ph.d.-studerendes arbejdsforpligtelse 
begrænses betragteligt. I begge tilfælde vil 
der opstå behov for at ændre de nuværende 
finansieringsmekanismer. 

I DFIR’s vurdering er det mest hensigtsmæs-
sigt at eksternt finansierede ph.d.-forløb, 
fuldt ud dækker udgifterne til de længere 
ph.d.-projekter, mens universiteterne og 
arbejdsmarkedets parter arbejder for at 
reducere omfanget af arbejdsforpligtelsen og 
sikre solid sammenhæng mellem det enkelte 
ph.d.-projekt og arbejdsforpligtelsen. Disse 
justeringer vil medføre, at private og offent-
lige fonde samt universiteter vil binde flere 
midler i de enkelte ph.d.-projekter. Det bør i 
DFIR’s optik ikke føre til en reduktion i antallet 

af ph.d.-projekter, men bør finansieres ved at 
reducere i optaget af postdocs.

Mere forskningstid – hvad bliver 
konsekvenserne?
Forslaget om at indføre et eksplicit krav om 
minimum 150 ECTS svarende til 2,5 årsværk 
dedikeret til forskning markerer en forskyd-
ning i forståelsen af ph.d.-rollen, herunder i 
universiteternes interne opgavevaretagelse.

Hvor ph.d.-studerende i dag både er under 
uddannelse og fungerer som arbejdskraft i 
undervisning og drift, er det DFIR’s intention 
med anbefalingerne at styrke ph.d.-uddan-
nelsen som forskeruddannelse med mere 
sammenhængende fordybelse, højere forsk-
ningskvalitet, og større faglig autonomi. Det 
kan forbedre ph.d.-studerendes mulighed for 
kreativitet og innovation i ph.d.-forløbet, og 
bedre kvalificere de danske ph.d.-studerende 
i den internationale konkurrence.

Udover tid til forskning, anbefaler DFIR, at 
ph.d.-forløbet fortsat indeholder uddannel-
seselementer, men at kravet om 30 ECTS fjer-
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nes, hvilket skal give plads til lokal tilpasning 
af behovet for uddannelseselementer. Derud-
over anbefaler DFIR, at de ph.d.-studerende 
fortsat skal opnå erfaring med undervisning 
eller anden formidling. 

Samlet set kan disse krav kun opretholdes 
inden for en ramme på tre år, hvis uddan
nelseselementerne og undervisningsfor-
pligtelsen reduceres eller helt bortfalder. 
Det skyldes den nuværende praksis, hvor 
ph.d.-studerende ikke alene er under uddan-
nelse, men også udgør en væsentlig del af 
universiteternes samlede ressourcer.

I det nuværende system er hovedparten af 
de ph.d.-studerende ansat på overenskomst-
vilkår, der indebærer en arbejdsforpligtelse 
på op til 840 timer over en treårig periode. 
Timerne svarer i praksis til et halvt årsværk 
og anvendes særligt til undervisning, men 
også til vejledning, eksamensafvikling og øv-
rige driftsopgaver. Den konstruktion betyder, 
at ph.d.-bevillingerne i realiteten er integreret 
i universiteternes driftsøkonomi og opga-
vevaretagelse.

Når de ph.d.-studerende underviser inden 
for rammerne af deres ansættelse, sker det 
uden en direkte kobling mellem undervis-
ningsopgaven og den finansiering, der ligger 
bag stipendiet. Dermed fungerer ph.d.-syste-
met som en form for indirekte medfinansie-
ring af universiteternes uddannelsesopgave.

Det er en ganske omfattende medfinansie-
ring. En illustrativ beregning understreger 
den øvre grænse for omfanget af medfinan-
sieringen. Med udgangspunkt i en gen-
nemsnitlig årsløn for en ph.d.-stipendiat på 
400.000 kr. kan værdien af de 840 arbejdsti-
mer anslås til ca. 200.000 kr. pr. ph.d.-forløb 
og med en tilgang på ca. 2500 ph.d.-stu-
derende om året, er den samlede årlige 
medfinansiering i et niveau på op til 0,5 mia. 
kr. De ph.d.-studerende udgør således en 

betydelig arbejdskapacitet, som er afgørende 
for driften af mange institutter. Et eksplicit 
krav om minimum 150 ECTS svarende til 2,5 
årsværk dedikeret til forskning forudsætter 
derfor en drøftelse og strukturel tilpasning af 
universiteternes finansieringsstrømme.

I DFIR’s optik bør der ske en strukturel tilpas-
ning til længere ph.d.-forløb gennem flere 
sideløbende aktiviteter. Ph.d.-forløbet kan 
forlænges gennem en forøgelse af bidraget 
fra de offentlige og private fonde. Når kva-
liteten løftes er det naturligt, at de finansie-
rende fondes bidrag øges. En forlængelse 
af ph.d.-forløbet med 30 ECTS svarende 
til et halvt årsværk vil således afspejles i en 
forøgelse af ph.d.-bevillingerne med 15 pct., 
inkl. afledte udgifter.

Universiteterne og arbejdsmarkedets parter 
kan også reducere arbejdsforpligtelsen fra de 
nuværende 840 timer, og i øvrigt sikre bedre 
sammenhæng mellem forskningsprojektet og 
arbejdsforpligtelsen. 

Samlet set vil DFIR’s anbefalinger dog føre 
til, at hvert ph.d.-forløb vil binde flere midler 
end det nuværende niveau.

Længere ph.d.-forløb, færre postdocs
Det kan virke nærliggende for de offentlige 
og private fonde at finansiere en generel 
forlængelse af ph.d.-forløbet gennem en 
reduktion i antallet af ph.d.-bevillinger. Det 
vil imidlertid være en kortsigtet og uhen-
sigtsmæssig løsning for samfundet som 
helhed. Danmarks langsigtede forsknings- og 
innovationskapacitet afhænger af en stabil 
tilgang af ph.d.-uddannede til det private og 
offentlige arbejdsmarked. 

En forlængelse af ph.d.-forløbet bør finan-
sieres gennem en mindre reduktion i antallet 
af postdoc-bevillinger. Over de seneste årtier 
er der sket en betydelig vækst i antallet af 
postdoc-stillinger, så denne kategori næsten 
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udgør en tredjedel af universiteternes sam-
lede videnskabelige personale, når man ser 
bort fra de ph.d.-studerende.

Det skyldes først og fremmest, at der er tale 
om arbejdskraft af høj kvalitet. Postdocs 
varetager laboratorie- og analysearbejde, 
udarbejdelse og publicering af artikler, såvel 
som administrative og driftsopgaver etc. 
De er ikke bundet af samme undervisnings-
forpligtelse, som de ph.d.-studerende. Det 
betyder at en reduktion i antallet af postdocs 
vil efterlade et kapacitetstab i forsknings-
miljøernes maskinrum. Derudover udgør 
postdoc-stillinger i dag en væsentlig del af 
universiteternes talentudvikling og rekrutte-
ringsforløb, herunder af især internationalt 
talent, der i dag besætter omkring 70 pct. af 
universiteternes postdoc-stillinger.84 

En reduktion i antallet af postdocs vil ikke 
være uden omkostninger for forskningskapa-
citeten og justeringer i universiteternes fokus 

på talentudvikling. Det vil kræve supplerende 
tiltag, eksempelvis flere teknisk-videnskabe-
lige stillinger til at varetage udstyr. Universi-
teterne vil ligeledes skulle justere fokus for 
talentudvikling og fremrykke udvælgelsen af 
forskertalenter i kombination med initiativer, 
der kan styrke de ph.d.-studerendes veje til 
en karriere uden for de akademiske miljøer 
efter dimission. Samlet vil det imidlertid også 
kunne understøtte mere forudsigelige karrie-
reveje efter ph.d.-graden.

DFIR vurderer, at det er fagligt og systemisk 
mere bæredygtigt at styrke kvaliteten og 
varigheden af ph.d.-forløb ved at flytte en 
del af de ressourcer, som i dag finansierer 
postdoc-årsværk til ph.d.-niveauet. Set i et 
helhedsperspektiv vurderes det, at den om-
fordeling giver et mere robust forskningssy-
stem med stærkere ph.d.-forløb og en mere 
gennemsigtig fordeling af ressourcer mellem 
uddannelse og forskning.
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Kapitel 7   
Metode

Dette kapitel beskriver det metodiske 
grundlag for DFIR’s arbejde med den danske 
ph.d.-uddannelse i perioden 2025-2026. 

Metodegrundlaget består af en gennemgang 
af eksisterende undersøgelser og analyser, 
kvalitative interviews med nøgleaktører, en 
spørgeskemaundersøgelse blandt ph.d.-stu-
derende, DFIR’s årskonference 2026 samt 
drøftelser og en åben konsultationsproces 
i den forbindelse, samt en række uformelle 
møder med interessenter med særlig viden 
om området.

Litteratur- og datagrundlag
DFIR har gennemgået eksisterende dansk 
og international grå litteratur samt udvalgt 
videnskabelig litteratur om ph.d.-uddannel-
sen, kreativitet i forskning, forskerkarrierer, 
entreprenørskab og videnscirkulation mellem 
universiteter og det omgivende samfund. 

Interviews med nøgleaktører
DFIR’s arbejdsgruppe har gennemført 
semistrukturerede interviews med i alt 19 
nøgleaktører. En af interviewpersonerne, 
en ph.d.-studerende inden for humaniora, 
ønskede at være anonym.

Navn Stilling* Organisation
Anders Perner Professor og overlæge Københavns Universitet, Institut for 

Klinisk Medicin og Rigshospitalet

Bente Merete Stallknecht Dekan og professor Københavns Universitet, Biomedi-
cinsk Institut

Charlotte Wegener Lektor og sektionsleder Aalborg Universitet, Institut for 
Kultur og Kommunikation

Dorthe Boe Danbjørg Forkvinde Dansk Sygeplejeråd

Jette Lindhard Direktør UKON

Karina Dahl Steffensen Dekan Aalborg Universitet, Det Sund-
hedsvidenskabelige Fakultet

Kristian Bernt Karlson Professor og ph.d.-skoleleder Københavns Universitet, Det Sam-
fundsvidenskabelige Fakultet

Lasse Horne Kjældgaard Direktør Carlsbergfondet

Linéa Bonfils Reservelæge og tidligere 
ph.d.-studerende

Region Hovedstaden og Aalborg 
Universitet
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Navn Stilling* Organisation
Lise Arleth Prodekan for forskning Københavns Universitet, Det Natur- 

og Biovidenskabelige Fakultet

Lotte Bjerre Knudsen Chief Scientific Advisor Novo Nordisk A/S

Nanna Skovgaard Vicedirektør Sundhedsstyrelsen

Petar Popovski Professor Aalborg Universitet, Institut for 
Elektroniske Systemer

Peter Bundgaard Direktør Qorvo

Søren Hvidkjær Forskningsdekan Copenhagen Business School

Susanne Axelsen Ledende overlæge, lektor og 
formand 

Aarhus Universitetshospital og 
Organisationen af Lægevidenska-
belige Selskaber

Tobias Stax Administrerende direktør Børne- og Ungdomsforvaltningen, 
Københavns Kommune

Valeska Slomianka Bestyrelsesmedlem og ph.d.-stu-
derende

PAND – PhD Association Network 
of Denmark og Danmarks Tekniske 
Universitet

*På tidspunkt for samtale

Interviewene blev struktureret ud fra de 
videnskabelige hovedområder, grupperet i 
tre, dvs. humaniora og samfundsvidenskab, 
sundhedsvidenskab samt naturvidenskab og 
teknisk videnskab.

Til hvert interview anvendtes en spørgeram-
me, der kan rekvireres ved henvendelse til 
DFIR’s sekretariat. 

DFIR’s årsmøde 2026 og åben 
konsultationsproces
DFIR afholdt den 16. marts 2026 sin årskon-
ference med fokus på den danske ph.d.-ud-
dannelse. På konferencen præsenterede DFIR 
de foreløbige hovedpointer og anbefalinger 
fra arbejdet, og deltagerne fik mulighed for 
at kommentere og diskutere disse.

Under og i forlængelse af DFIR’s årsmøde 
2026 gennemførte rådet en åben konsul-
tationsproces på baggrund af sine forelø-
bige anbefalinger. Formålet var at indsamle 
kommentarer, supplerende perspektiver og 
konkrete forslag til ændringer. Det foregik 
dels gennem borddrøftelser under selve 

konferencen, dels via den digitale platform 
Mentimeter, hvor konferencedeltagerne kun-
ne indsende skriftlige indspil. 

Input fra konferencen er inddraget i den en-
delige formulering og prioritering af anbefa-
lingerne i rapporten.

Spørgeskemaundersøgelse
Spørgeskemaundersøgelsen er gennemført 
i samarbejde med Copenhagen Business 
School ved adjunkt Sofie Cairo og professor 
H.C. Kongsted. Spørgeskemaet er udsendt til 
2.576 ph.d.-studerende og 592 forsknings-
assistenter, hvoraf flere er ph.d.-studerende. 
Respondenterne udgør dermed mellem en 
fjerdedel og en tredjedel af populationen 
på omkring 10.000 ph.d.-studerende (2024). 
Med 623 besvarelser har undersøgelsen en 
samlet svarprocent på 20 pct. For at vurde-
re, i hvilket omfang undersøgelsen afspejler 
populationen, er respondenternes forde-
ling sammenholdt med kendte oplysninger 
om køn, alder, statsborgerskab, universitet, 
hovedområde og ph.d.-ordning og efterføl-
gende korrigeret for skævheder ved hjælp 
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af post-stratificerede vægte i de deskriptive 
analyser. En uddybende beskrivelse af spør-
geskemaundersøgelsens empiriske grundlag, 
herunder dataindsamling og repræsentativi-
tet, den statistisk korrektion for non-response 
bias og regressionsanalyserne kan fremsen-
des ved henvendelse til sekretariatet.

DFIR’s arbejdsgruppe
Arbejdet med rapporten om ph.d.-uddan-
nelsen er gennemført af en arbejdsgruppe 
under DFIR. Arbejdsgruppen har bestået af:
•	 Professor Lene Tanggaard, Aalborg Uni-

versitet (formand for arbejdsgruppen)

•	 Principal Scientist Poul Toft Frederiksen, 
Grundfos

•	 Centerleder, professor Tine Jess, Aalborg 
Universitet

DFIR vil gerne takke alle, der har bidraget 
med viden, erfaringer og perspektiver i 
forbindelse med arbejdet. Det gælder de in-
teressenter, rådet har holdt uformelle møder 
med, interviewpersoner, deltagere i spørge-
skemaundersøgelsen samt deltagere i DFIR’s 
årskonference 2026, ikke mindst til de, der 
bidrog til den åbne konsultation.
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Medlemmer af Danmarks 
Forsknings- og 
Innovationspolitiske Råd

Forskningsdirektør, professor Thomas Bjørnholm, Villum Fonden (formand)

Professor  Lene Tanggaard, Aalborg Universitet (næstformand)

Direktør, ph.d. Steffen Bohni, Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø.

Centerleder, ph.d. Marie Louise Conradsen, AU Center for Open Innovation in Science ved 
Aarhus Universitet.

Principal Scientist, ph.d. Poul Toft Frederiksen, Grundfos.

Professor Søren Hvidkjær, Copenhagen Business School.

Professor, centerleder Tine Jess, Aalborg Universitet.

Chief Portfolio Officer Søren Nedergaard, Novo Nordisk Fonden.

Prorektor, ph.d. Christine Nellemann, Danmarks Tekniske Universitet.
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Danmarks Forsknings- og Innovationspolitiske Råd har til 
formål at fremme udviklingen af dansk forskning, teknologi
udvikling og innovation til gavn for samfundet. Rådet har an-
svar for at give uddannelses- og forskningsministeren, Folke-
tinget og øvrige ministre uafhængig og sagkyndig rådgivning 
om forskning, teknologiudvikling og innovation på overordnet 
niveau, herunder om kommende behov. Rådet skal inddrage 
relevante nationale og internationale erfaringer og tendenser 
i sin rådgivning, der skal være baseret på dokumentation, 
undersøgelser, analyser og evalueringer inden for forskning, 
teknologiudvikling og innovation.
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